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6 नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र 


प्रकाशक : नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र 
संस्करण : प्रथम, २०५३ 


प्रति : ५०० 
स्‌ल्य ; रु, ३१०।० 
मुद्रक : साझा प्रकाशनको छापाखाना, पुलचोक । 


भमिका 


कनै पनि देशको इतिहास त्यस देशको र जातिको समाजको विगतको 
ऐना हो भने हुन्छ । देशको कुनै एक निश्चित समयावधिको इतिहास तयार पार्न 
त्यस समयका लेखौट प्रमाण सबभन्दा महत्त्वपूर्ण र विश्वसनीय साक्ष्य हुन्छन्‌ । 
राम्ररी बिचार पुस्याई समय र समाजको सही चित्रण गरी लेखिएका प्रमाण ता 
इतिहासका शक्तिशाली आँखा नै हुन्‌ । 

नेपाल संवत्‌को थालनीपछि पृथ्वीनारायण शाहको नेपाल (काठमाडौं) 
उपत्यका-विजय (१७६९ ई. वा १८२५ वि.सं.) अघिको समयलाई प्रचलित 
ऐतिहासिक प्रविधिको लवजमा 'मध्यकाल' भनिन्छ । यस कालको महत्त्वपूर्ण 
विशेषता के थियो भने यहाँ दुईथरी मल्ल-बंशको शासन कायम भयो । नेपालको 
इतिहासमा मल्ल-बंशको शासनकालको विशिष्ट स्थान छ । यस कालमा नेपाली 
सभ्यताले जुन प्रगति हासिल गर्यो, त्यो दक्षिण एशियामै विशिष्ट थियो । धर्म 
संस्कृति, कला-वास्तुकला-उद्योग-व्यवसाय, भाषा-साहित्यका क्षेत्रमा मल्ल 
शासकहरू र नेपालीहरूले प्रशंसनीय योगदान दिए । फलस्वरूप मल्लवंशको 
पतनको दुई सय पचास वर्ष बित्न लाग्दा पनि मल्लकालीन सभ्यताका विविध 
पक्षले नेपालको विशेष परिचय कायम गरिरहेकै छन्‌ । 

प्रस्तुत ग्रन्थ सत्रौं शताब्दीको अन्ततिर भक्तपुरमा शासन गर्ने मल्ल 
शासक जितामित्रको पालामा लेखिएका धरःपौहरूको सङ्कलन हो । प्रचलित 
भाषामा लेखिएको र त्यसबेलाका संस्कार-प्रचलनसित समेत सम्बद्ध यो सङ्कलनले 
साहित्य र भाषाका अतिरिक्त सामाजिक-आर्थिक इतिहासका जिज्ञासु पाठकलाई 
उपयोगी सूचना उपलब्ध गराउनेछ भन्ने कुरालाई मध्यनजर गर्दै यस केन्द्रले 
यसको प्रकाशन गर्ने निर्णय गरेको हो । 

यस ग्रन्थको सङ्कलन-सम्पादन डा.सुश्ची चुन्दा वज्जाचार्यले यस केन्द्रको 
अनुसन्धान-परियोजनाको प्रतिवेदनको रूपमा केन्द्रमा प्रस्तुत गर्नुभएको हो । 
पुस्तकको प्रथम खण्डमा उहाँको विशेष आलेख प्रस्तुत छ भने द्वितीय खण्डमा 


(क) 


१. ग्रन्थ-परिचय 


नाम उल्लेख नभएको यो 'धरःपौ' नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयस्थित ल. 
नं. २२५५ चौयोको हो । सो ग्रन्यको दुवैतिर हरिताल लगाएको पाको कागतमा 
छुट्टाछुट्टै पत्र-पत्रमा प्रचलित नेपाल लिपिको हस्तलिखित सामग्री पाइन्छ। सो 
ग्रन्यको लम्बाइ १३.५ इज्च र चौडाइ ४.५ इन्च छ । प्रतिपृष्ठमा ७ पङ्क्ति र 
प्रत्येक परङ्क्तमा सालाखाला ३६ वटा अक्षरहरू छन्‌ । सो ग्रन्थको पत्रसङ्घया 
१८९ छ तर पत्रको अङ्कअनुसार शुरू २ अङ्गले भएर ४०९ अङ्ले अन्त अङ्क 
भएको पत्र छ । सबभन्दा पछाडि अङ्ग नभएको पत्र छ । पत्र-अङ्ग २ देखि ११ 
अङ्गसम्ममा ५ र ७ अङ्गको पत्र छैन । त्यसपछि एकै चोटि पत्रसङ्घया १६९ 
देखापर्दछ । बीचबीचमा पत्रहरू हराएका छन्‌ । पत्रहरू कुनै सफा देखिन्छन्‌ भने 
कुनै पत्रमा पानी लागेर अक्षर चिन्न नसकिने भएको छ र कतै पत्रहरूमा माटो 
लागेको छ । कुनैक्नै पत्र खिएर टुक्राटुक्रासमेत भएका छन्‌ । पत्रअङ्ग ३७४ र 
३७५ का दुईदुईवटा पत्रहरू छन्‌ तर एउटै आइ भए पनि पत्रमा उल्लेख भएको 
लगत फरक-फरक देखिएका छन्‌ । सो ग्रन्थ विभिन्न विषयहरूको 'लगतपत्र' 
को सङ्कलन हो । महत्त्वपूर्ण लगतहरू दिँदा रातो मसीले 'अन्डरलाइन' 
गरिएको छ। 

सो ग्रन्थ लेख्ने व्यक्तिको नाउँ वा लेख्ने व्यक्तिको कनै सङ्केत पाइएको 
छैन । ग्रन्यमा देखापरेको लिपिअनुसार ग्रन्थ एकै व्यक्तिले लेखेको नभई तीन 
व्यक्तिले लेखेको जस्तो देखिन्छ । शायद अरू हराएका पत्र पाउन सकिएको भए 
राम्ररी किटेर भन्न सकिने थियो । 

ग्रन्यको शुरूमा 'अंवर क्‌' भनेर लेखेको छ भने अन्तमा 'स्वान मात' 
भनेर लेखेको छ । सो ग्रन्थमा देखापरेका लगतका पत्रहरू मुख्यतया जितामित्र 
मल्लको पालाका हन्‌ । जितामित्र मल्लको दरबारमा देखापरेका संस्कारसम्बन्धी 
कर्मकाण्ड जस्तो 'थाक्रजुया फलप्रासन', चूडाकर्म, व्रतबन्ध, विवाह, वुदान 
दीक्षा, आदि लगायत विभिन्न देवीदेवताहरूका पूजा, यज्ञ आदि धार्मिक कार्य 
गरेको लगत छ । साथै ती कर्मकाण्डहरूमा जस्तै चडाकर्म, व्रतबन्ध, विवाह, 
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बुदानमा अरू राज्य र ठाउँठाउँबाट 'सेवा क्‌' 
भएको छ। 
'मतपूजा', 'जापूजा , चापूजा , 'कुम्हपूजा', 'दुमाजु', 'तलेजुपूजा' '२., 
'होम' आदिको लागि चाहिने सरसामानको लगतलगायत राजदरबारको यङ्' 
पागल भएको बेला शान्ति गर्दाको पूजासामग्री पनि उल्लेख भएको न 
राजदरबारको भोजमा स्वदेशी र विदेशी (स्वराज्यीय र अन्तरराज्यी। छ। 
पाहुनाहरू बोलाइएको लगत, भोजमा रोटी पकाएको र रोटी अन्तर ) 
बाँडेको, भोजको तरकारी आदिको लगतको उल्लेख परेको छ। ' राम्‌ 
भक्तपुरको प्रख्यात जात्रा 'विस्क्यात जात्रा' मा श्रीश्री जितामित्र 
दिएको पूजाको लगत दिनुको साथसाथै देवल प्रतिष्ठापन गर्दा पूजा 0००० 
र तोरण प्रतिष्ठापन गर्दा विभिन्न ठाउँठाउँबाट नगद र तामा सहयोगको दी 
पठाइएको लगत छ। रूपमा 
भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको अवसरमा विभिन्न ठाउँहरूबाट 
नाच पठाएको, ती नाचमा भाग लिनेलाई खाने भोज र बस्ने ठाउँको ०2०७ 
गरेको लगत छ । भूपतीन्द्र मल्लकै विवाहमा गहना बनाएको र बस्त 
लुगा सिउन दिएको लगतको उल्लेखसमेत भएको छ। सूचीकारलाई 
लगतपत्रहरूको सड्लनको ग्रन्थ भएकाले वाक्य वा व्याख्यात्मक 
व्याख््यात्मक 
छैन र कुनै पनि विषयको लगत दिंदा तसलाही जाहिनि हर पपास 
सरसामानको सूची दिने गरेको छ। लगत प्रस्तुतीकरणमा एकरूपता छैन 
पत्रहरू सबै प्राप्त नभएकाले क्रमबद्धताअनुसार 


नुसार लगत छैन । कतैकतै विषयवस्तु 
नै स्पष्ट नभएका लगतहरू पनि न्‌ । साधारणतया लगत प्रस्तुत गर्दा विषय 
तोकेर 'धरत' शब्द प्रयोग गरिएको छ, जस्तो श्री श्री श्री श्रीश्री 


सुमति जय जितामित्रमल्लनं थम याडाया धरोत' र लगतको अन्त्य गर्दा विषय 
तोकेर वा नतोकीकन 'धरत जुरो' शब्दको प्रयोग गरिएको छ, जस्तो '..श्री श्री 
सुमति जय जितामित्रमल्लनं देवनं पूजा याडा धरोत जुरो' यसरी सम्पूर्ण ग्रन्थ 
नेवारी भाषामा लेखिएको छ । 

सो ग्रन्थमा उल्लेख भएको तिथि-मितिअनुसार ने. सं. ७२४ देखि ने सं. 
५१९ सम्मका लगत-पत्रहरू देखापर्दछन्‌ । ने. सं. ७२४ को लगत '्तिश्री ३ 
वंशिधर पतिथा याडाया धरत संपुन ॥ संवत्‌ ७२४ ज्येष्ठ वदि ॥ सर्वदा शुभमस्तु 
शीवं ॥ होम याडा रिचुययाता होम जोलन' (धर:पौ ६ ख) होर 'ने संवत्‌ ८१९ 
ज्येष्ठ वदि १० श्री २ सुमति जय जितामित्रमल्ल देवसनं, थम सिद्र होमयाझ 
या......' (धरःपौ ४०६ ख) अन्त हो । पहिलो मितिको लगतपछि ७० वर्षपछिको 
लगत ने. सं. ७९४ को जितामित्र मल्लको ठाक्रजुको फलप्राशनको लगत र श्री 
श्री नन्दिनी थकुनिको सामग्रीको लगत छ । ने. सं. ८०० देखि ८१० सम्मको 
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रिस्क 


तिथि-मितिको लगत कुनै पर्नि वर्ष छोडिएको छैन । ने, सं. ५११ देखि ५१८ 
सम्मको मिति एउटा पनि छैन । ग्रन्थको पत्रको अङमा उल्लेख भएको तिथि- 
मितिअनुसार अगाडिको मितिको लगत पछिको अङ्गको पत्रमा र पछिको मितिको 


लगत अगाडिको पत्र-अङ्गमा छ । मितिमा क्रमबद्धता छैन । जसबाट घटना 
घटनापछि मात्र लगत लेख्ने गरेको 


भएको समयमा नै लगत लेख्ने नगरी घटना 

बुझिन्छ वा पहिले लेखिराखेको लगत छानेर तयार पारिराखिएको ग्रन्थ हो भन्ने 

देखिन्छ । यसरी १०० भन्दा बढी मिति उल्लिखित भएको यस ग्रन्थले भक्तपुरको 
भएकोले जितामित्र मल्ल, उग्र 


इतिहास, विशेष गरेर जितामित्र मल्लको पालाको भए 
मल्ल, भूपतीन्द्र मल्ल, पद्मावती थकुनी र अरू ऐतिहासिक व्यक्तिको जीवनीको 


इतिहास तयार पार्नमा समेत मृत पुन्याउँछ । यस ग्रन्थले मल्लकालिक आर्थिक, 

सामाजिक, राजनैतिक, धार्मिक आदि बहपक्षीय अनुसन्धानमा योगदान दिनेछ । 
धर:पौमा सङ्कलित पत्र-सङ्घथा यसप्रकार छन्‌ :- 

२४ | दलपूप, १६९-१७२) १७४-१००, १८१-१५८३, १८५५, १५६, १०5०५- 

१९३, १९५-१९८, २००, २०१, २०३, २०५, २०७-२१६, २१५-२२३, २३२- 

२३६, २३८५-२४५, २४७-२४९, २५३-२५८५, २६६, २६९, २७०, २७२-.२०१, 


२९४, २९७-३०१, ३०५-३१०, २१३-३२०, ३२२-३३०, ३२२, २२५- 


२००२ 
३७०-३७२, 


३४१, ३४८, ३५०-३५२, ३१४ क, ख-२े६२, ३६४-२६६, ३६८, 
३७४-३७५ क, ख, ३७६, ३७७, ३७८, ३८०-३९५, ३९९-४०२, ४०४-४०, 
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२. सामाजिक पक्ष 


जन्मउत्सव 


मल्लराजाहरूको जन्मउत्सव मनाउँदा ग्रह-शान्तिको निम्ति नवग्रह दान 
दिने चलन थियो । वि. सं. १७३४ मार्गकृ्‌ष्ण नवमीका दिनमा जन्म 
जितामित्र मल्ल'को ने. सं. ८०५ मार्गशिर कृष्णपक्ष नवमी (धरःपौ २६५ क)र ने 
सं. ५०६ मार्गशिर कृष्णपक्ष नवमीका दिनमा पनि जन्मउत्सव मनाउँदाखेरि 
नवग्रह दान दिएर मनाइएको थियो (धर:पौ २९३ क) । उक्त उत्सवहरूमध्ये ने. सं 
५०६ मार्गशिर कृष्णपक्ष नवमीका दिनमा जन्मउत्सव मनाउँदा आदित्य, सोम 
अंगर (मङ्गल), बुध, बृहस्पति, शुक्र, शनिश्चर, राहु, केतु र जन्मप्रतिमा क्रमश: ३" 
३ मासाको सुनको प्रतिमा बनाएर दान गरिएको थियो । नेँ सं. ८०६ मार्गशिर 
कृष्णपक्ष नवमीका दिनको उत्सवमा नवग्रह दान गर्दा एउटै ब्राह्मणलाई दान 
नदिईकन विभिन्न ब्राहमणहरूलाई दान गरेको देखिन्छ । साथै त्यस वर्षमा नवग्रह 
दान गर्दा ५४ मोहर ७३ दाम लागेको थियो । नवग्रह दान गर्दा आदित्यमा बाच्छी, 
मङ्गलमा बाच्छा, शुक्रमा सेतो गाई वा सेतो घोडा, शनिश्चरमा गाई वा भैंसी दान 
दिने गरेको देखिन्छ । नवग्रह दानमा विशेष गरेर जनावर, लुगा, गेडागुडी वा 
ब्रीहिवह र दक्षिणा आदि हुन्थे, जुन ग्रहअनुसार फरक-फरक भएको देखिन्छ । 

ने. सं. ५०९ श्रावण शुक्ल नागपञ्चमी वृहस्पतिबारका दिन योगनरेन्द्र 
मल्लको जन्मदिन मनाउँदा पनि नवग्रह दान गरिएको थियो ।२ यसबाट 
मल्लराजाहरू धर्मात्मा थिए भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । जन्मदिनमा ग्रह शान्त 
गर्नको लागि नवग्रह दान दिने चलन केही नेवार-समाजमा हालसम्म पनि 
प्रचलित भएको देखिन्छ । 


१. शङ्गरमान राजवंशी, 'मल्लराजाहरूसँग सम्बन्ध राख्ने धर:पौ (लगत) को 
केही ऐतिहासिक सारांश' पूर्णिमा, वर्ष ४, अङ्ग ४, पूर्णाङ्क १६, पृ. ३६७, 
संशोधन मण्डल । 

२. 10. २. २९८४, ११९८०1९८ए१। ३९१9, 241 गा, 212 113. 
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ने सं. ५०५ माघशुक्ल सप्तमीमा जन्मदिन मनाएर ब्राह्मण, जोशी, 
आचार्य, कुमार, लवत, श्रेष्ठ, अतमल, दाफा-खलक, व्यापारी, सुवार आदिलाई 
भोज दिएको थियो (धर:पौ २७८ 'ख') । 

ने, सं. ५०७ मार्गशिर कृष्णपक्ष नवमी सोमबारका दिन जितामित्र 
मल्लले जन्मदिन मनाउँदा सयवटा गाई ब्राह्मणहरूलाई दान दिएका थिए । “सं 
८०७ मार्गशिर वदि ९ सोमवार श्री २ सुमति जय जितामित्रमल्ल जुजुन गोशत 
दान याङा' (धर:पौ ३२३ ख) साथै गाईलाई गरगहना लगाएर होम गरेर दान 
गरिएको थियो । यस जन्मउत्सबमा कुमारपूजा, आचार्यको पूजा गर्नुको साथै 


ग्रहदान गरेर ब्राह्मणहरूलाई भोज ख्वाइएको थियो । 


फलप्राशन 

नेपाल संवत्‌ ७९४ पौषशुक्ल पञ्चमीका दिन श्री श्री जितामित्र मल्लको 
थाक्रजुको फलप्राशन गरिएको थियो (धर:पौ ९ ख) । उक्त अवसरमा ८४ प्रकारका 
फलफूल राखेर फलप्राशन गरिन्थ्यो । यदि ८४ प्रकारका फलफूल प्राप्त हुन 
नसकेमा प्राप्त गर्न सकिने बा जति प्राप्त गर्न सकियो त्यति थरीको फलफूल राखेर 
फलप्राशन गराउने गरिन्थ्यो । यसो हुँदा ८५४ प्रकारका फलफूलहरूमा केही घटबढ 
हुन सक्ने देखिन्छ तर ८४ प्रकारका फलफूल भन्ने गरिन्थ्यो । 

फलप्राशन गरिँदा देउतालाई सुपारी चढाउनुका साथै दरबारसँग सम्बन्धित 
व्यक्तिहरू, प्रशासनिक पदाधिकारी र अधिकारीहरूलाई पनि सुपारी दिने चलन 
थियो । सुपारी दिने भनेको निम्ता दिनु हो । थाकुरजुको फलप्राशनको अवसरमा 
१०० वटा सुपारी देवतालाई चढाउनुका साथै पूजारी होत्रा, कुमार, वाहालको 
लवत (मथ्याहा राजखलक) र अधिकारीहरूमा सबै श्रेष्ठ, चक्वाठको भाढिल,. 
भंसारी, छें भादिल, पापु, अटमल, भित्रको ४९ जना अटमल, कोथा मचा, 
राजपरिवारका बुहारीहरू र सुवाल भंदिललाई दिइएको थियो । 

फलप्राशन गर्दा मतपूजा, कलशपूजा र जापूजा गर्ने चलन देखिन्थ्यो । 
जापूजा गर्दा दुई कुरुवा चामलको भात पकाएर पृजा गर्ने गरिन्थ्यो । 

यस किसिमको संस्कार बेग्लै किसिम्‌ले गर्ने चलन समाजमा देखिँदैनथ्यो । 
यदि कुनै संस्कृतिप्रेमीहरूले गरे पनि अन्नप्राशन गराउने बेलामा नै गर्ने चलन 


थियो । 


चडाकर्म 


मल्लराजाहरूमा गरिने कर्मकाण्डहरूमध्ये च्डाकर्म पनि एक विशेष 
प्रकारको कर्मकाण्ड हो । यो मल्लराजाहरूले व्रतबन्ध गर्नुभन्दा पहिले गरिने 
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प्मेकाण्ड हौ । भक्त प्र फा प्रख्यात राजा भपतीन्द्र मल्लको ने सं 
कृत : ५०४फा; 
चडाकरम गरिएको ।धयो । 'सम्बत्‌ ८५०४ फाल्गुण शुदि ५ 001 ल्गुणमा 
१ ॥ आदित्यबार 


श्री भपतीन्द्र मल्ल देवया चूडाकमया पिठि पूजा याता वसपे | , रेहुथी 
(घर पौ १४२ ख) [ नै स ८०४ फागन शुक्ल पञ्चमी आदित्यवारका ॥ ८१ र' 
' दिने थ्री 


श्री भपतीन्द्र मल्लको चूडाकर्मको पीठपूजालाई पूजासामग्री] जुनसुकै कक 
गर्दा वा कुनै सस्कारसम्बन्धी कार्य गर्दा विभिन्न देवीदेबतालाई “ ) 
चलन छ । त्यस्तै भूपतीन्द्र मल्लको चूडाकर्म गर्दा 'इनाय' लिन ॥७ गरेर गने 
भाँडा बनाउने ठाउंमा पूजा गरेर ल्याइएको थियो । चूडाकर्म फुमालेको 
फिर्ता' भनेर पुनः उक्त 'इनाय' फिर्ता गर्ने बेलामा पनि पूजा गरेर राखेको ईनाय 
यसरी 'इनाय' चूडाकर्म गर्ने ठाउँसम्म ल्याउँदा र 'इनाय' फिर्ता (ययो। 
'इनाय' लाई छत्र ओढाएर लगिएको थियो । 'इनाय' मष्गलको कल गणेश 
देवताको रूपमा पूज्य थिए । चूडाकर्म गदखिरि दुमाजुलाई दुसर पजा गर्ने ॥७७ 
छ, साथै पीठपूजा, थापूजा, चापूजा, पञ्चोपचारपजा, जापूजा [०५ 
कोटलपूजा गर्ने पनि चलन थियो । जापूजा गरिने चलनअनसार कतलपूता 
चढाउन नहुने ठाउँ वा देवतामा पनि बलि चढाउने गरिन्थ्यो भन्ने बनि भएको 
छ । यस्तै चूडाकर्म गर्दा 'एलिन' (चोखो पानी) लिन जाने पनि चलन थियो । 

चूडाकर्म गरेको वेलामा “सु वस्त्र' र 'फनिन वस्त्र' देवतालाई चढाइएको 
थियो । भूपतीन्द्र राजकुमारको चूडाकर्म गर्दा राजा (जितामित्र मल्ल) लाई एक जोर 
लुगा राखिएको थियो र चूडाकर्म गरेको राजकुमारलाई कनको लुगा, हरियो साथन 
कपडा, खाडी कपडा, हीराको औंठी, चापरी टप दिएको थियो । यस किसिमको 
परम्परा नेवार-समाजको बौद्धमार्गी पुरोहित जातिमा अहिलेसम्म पनि छ। 

सो अवसरमा ने. सं. ८०४ फाल्गुण शुक्ल पञ्चमीमा कान्तिपुरबाट 'सेवा 
कु लिइएको थियो ।(धर:पौ २४७ ख) । ने. सं. ९०४ फाल्गुणशुक्ल पञ्चमी 
आदित्यवारका दिन वनेपाबाट 'सेवा क्‌' ल्याइएको थियो (धर:पौ २४८ क) | अरू 
'सेवा क्‌' ल्याउने ठाउँहरूमा पनौती, नाला, धुलिखेल, श्रीखण्डपुर, साँगा आदि थिए । 

उक्त अवसरमा बोडेको दैत्य, श्रीखण्डपुरको कुम्हल, पंगलेश्वरका खलकहरू 
चडाकर्ममा बजाउने पञ्चतालको रेखदेख गर्न आएका थिए । 

उक्त अवसरमा कान्तिपुरबाट १०३ जना पूजारी ब्राह्मणहरू पाहुनाको 
रूपमा भोजमा आएका थिए । 


[र 


ब्रतबन्ध (वुदान) 


मल्लराजाहरूका राजकुमार वा अधिराजकुमारहरूलाई चूडाकर्म र व्रतवन्ध 
दुइटै गर्ने चलन थियो । ने सं. ८०४ शुक्लपञ्चमीको दिन फाल्गुणमा भूपतीन्द्र 
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तरिक 


प्ल्तकी चडाकर्म गरेको उल्लेख पाइन्छ (धर-पौ २४२ ख) भने ने सं ५०६ माघ 
करणापक्ष पत्र्चमीका दिन श्री श्री थाकुलजुको व्रतबन्ध गरेको उल्लेख पाइएको 
ग्रन्थमा 'सम्वत ५०६ माघ वदि ५ श्री श्री याकलज्‌ या व्रतबन्धन' ! धर-पौ 


छ।प्र ॥ 
०५ ख) नि. सं ८०६ माघ बादि १ श्री श्री थाकुलजुका व्रतबन्धन] भनेर 
उल्लेख भएको छ। 


व्रतबन्ध गर्दा व्रतबन्ध गरेका राजकुमारलाई बिभिन्न व्यक्तिहरूले लुगा, 
बेताली, पटुका, कपडा आदि राखेर 'वाधान छ्रुय' (भिक्षा प्रदान) गर्नुपर्थ्यो । 
भृपतीन्द्र मल्लको व्रतबन्ध गर्दा कान्तिपुरका राजाले 'वाधान छुय' गरेको लगतमा 
देवाङ्गल' (लुगाविशेष), जरी वेताली पावरी जरी पटुका, मोहर ५८० पर्ने घोडा 
राखेर गरेको थियो । यसरी 'वाधान छुय' गर्दा जुनसुकै सामग्री पनि एक जोरवा 
एउटा मात्र राख्ने चलन थियो । 

कान्तिपुरको चौतराको 'वाधान छुय' गरेको लगतमा जरी वेताली, जरी 
पटका, 'वाफा' कपडा १ थान, राखेर गरेको थियो । 

“ पुक्त अवसरमा मेवेशिया श्री चक्रपाणि पादेले पनि 'बाधान छ्य' मा जरी 
वेताली, सेतो पटुका, राखेर गरेको थियो । संसार चनले सेतो वेताली एउटा मात्र 
राखेर 'वाधान छ्य' गरेको थियो । यसरी राजा र साधारण जनताको तफबाट 
'वाधान छ्य' गर्ने चलन पनि देखिन्छ । यसको साथै रानीहरूको तर्फबाट पनि 
'वाधान छुय' गर्ने चलन देखिन्छ । जस्तो व्यहारिनीले जरी वेताली, पावरी, रानी 
लवतितले १ थान पित, नृपेन्द्र मल्लकी रानीले १ वान खासा र प्रतापमल्लकी 
रानीले १ थान क्यामखाडी राखेर 'वाधान छ्य' गरेका थिए । 'वाधान छुय' को 
स्तर पदअनुरूप भएको देखिन्छ । सामाजिक धारणाअनुसार कान्तिपुरका राजाको 
'वाधान छ्य' गरेको स्तर उच्च देखिन्थ्यो भने त्यसको बराबरमा चौतरा र प्रताप 
मल्लका रानीको समेत देखिँदैन । 

व्रतबन्ध गर्दा 'इनाय' र 'एलिन' लिन जाने र फिर्ता गर्ने प्रचलन थियो । 
यसरी लिन जाँदा र फिर्ता राख्न जाँदा पूजा गर्नुपर्ने परम्परा थियो । व्रतबन्ध गर्दा 
मत पूजा, देगुली पूजा, दुमाजुकहाँ दुसल पूजा र पञ्चोपचार पूजा गर्ने गरिन्थ्यो । 

चडाकर्ममा जस्तै व्रतबन्धमा पनि ३५ जना पूजारीहरू कान्तिपुरबाट 
आएका थिए । 

थाक्रजुको व्रतबन्धमा विभिन्न ठाउंहरूबाट ल्याइएका नाचहरूमा 
कान्तिपुरको नाच, चाँगुको नाच, टोखाको नाच, चपलीगाउँको नाच, कान्तिपुरको 
दैत्य, कान्तिपुरको कुमार, कान्तिपुरको पास्तार, वुंगको दैत्य, श्रीण्डपुरको 
कुमारनाच आदि थिए । 

यस उत्सवमा कान्तिपुरका राजाले पनि भक्तपुरमा आएर भाग लिएका 
थिए । पाहुनाको रूपमा आउनेहरूमा भक्तपुरका पूजारी, कान्तिपुरका पूजारी, 
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कुमार, लवत, प्रमान, होडा, वैद्य, छे भादिल, नायपरमान, कोथामचा, अतमल 
सूचीकार, नाचको दाफा खलक, यज्ञमा रेखदेख गर्ने, तातालि, पंगलेश्वरको 
खलक, भेलजुको गुठी, तमोट, दुवार, मरिकर्मि, कुम्हाल, नापित, पत्सिर, ध्ववी 
कालक, ज्यापू, भरिया आदि गरी जम्मा ५८० जना पाहुनाहरू आएका थिए । 
दुजल, भादिल, सुवार, ब्राहमण आदिलाई राँगो, बोका, सुँगुर, हाँस आदिको 
मासु वितरण गरिएको थियो । यज्ञ गर्न र नाचका लागि कान्तिपुरका राजा 
गोवर्धनसिं आदिलाई चामल, चिउरा भाग लगाएर बाँडफाँड गरिएको थियो । । 

'सेवा क्‌' ल्याउनेमा खसमगर, कान्तिपुर, पनौती, नाला, श्रीखण्डपुर 
ठिमीबाट 'सेवा क्‌' ल्याइएको थियो । 'सेवा क' मा भोजलाई चाहिने चिउरादेखि 
लिएर पात, गेडागुडी, मासु, मसलाहरू, मान्द्रो, कूचो, डाडु, पन्हुल, पिचा, चुपी, 
चुलेसी, फलफूल आदि विविध सामग्रीहरू थिए । 'सेवा क्‌' को चिउरा एउटा 
मात्रै ३११ आढक थियो । 


व्रतबन्धलाई 'वुदान' पनि भन्ने गरिन्थ्यो । 


दीक्षा 


मल्लराजाहरूको धार्मिक कर्मकाण्डमध्ये राजगुरु वा अरू कुनै जान्ने 
गुरुपुरोहितबाट दीक्षा सुन्नु पनि एक हो । सूर्यग्रहण, चन्द्रग्रहण आदि अवसरहरूमा 
पूजा, धार्मिक क्रियाकाण्ड र दानदक्षिणा आदि सत्कर्म गर्न सकियो भने महापुण्य र 
उत्तम मानिन्छ । त्यसमा पनि सूर्यग्रहणलाई बढी महत्त्व दिइएको छ । कनै महीना 
वा वर्षमा दीक्षा लिन नहुने भएमा त्यसवेला सूर्यग्रहण लाग्यो भने विनासाइत नै 
दीक्षा सुन्नु शुभ मानिन्छ । 'सूर्यग्रहणमा सुनेको दीक्षा सवभन्दा असल हुन्छ' भन्ने 
धारणा धर्मशास्त्रमा उल्लेख भएको छ । ने. सं. ७९६ ज्येष्ठकृष्ण औंसीमा लागेको 
सूर्यग्रहणमा कान्तिपुरका राजाका तीन दाजुभाइहरू क्रमशः श्री श्री नृपेन्द्र मल्ल, 
श्री श्री पार्थिवेन्द्र मल्ल र श्री श्री महीपतीन्द्र मल्लले मनोहरराज उपाध्यायज्यूबाट 
र भक्तपुरका राजाका दाजुभाइ श्री श्री जितामित्र मल्ल र श्री श्री उग्र मल्लले श्री 
धर्मज्यू गुरुबाट दीक्षा सुनेका थिए । यसै परम्पराअनुसार ने. सं. ८०५ कात्तिककृष्ण 
औंसीमा लागेको सूर्यग्रहणमा श्री श्री भूपतीन्द्र मल्लले दीक्षा सुनेका थिए (धर:पौ 
_ ३६ ख)। उक्त दीक्षाको लागि ने. सं. ८५०८ आश्विन महीनादेखि पूजाको 
सरसामान सङ्कलन गरेको उल्लेख पाइन्छ । “सम्वत ८०६ कार्तिक, आश्विन वदि 
१५ श्री २ भूपतिन्द्र मल्लया दीक्षा याता पात १ कोटोल, सिजल ग्व १ सिजल 
ताहालपो, पा १ अर्घा, सिजल, ग्व २ शंख, कालसा छेंगुलि पा १ ॥' (धर:पौ ३८६ ख) 

श्री २ भूपतीन्द्र मल्लले दीक्षा सुनेको दिनको सूर्यग्रहणको स्पर्श, ग्रास र 
मोक्षको विवरण यसप्रकार दिइएको छ । 
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पु आ पर्श 
उ () द ग्नास 
बा पै नै मोक्ष (धरःपौ ३८७ क) 
सूर्यग्रहणको स्पर्शमा ८ घन्टा ६ मिनेट, मध्यकालमा ९ घन्टा १० मिनेट 
र मोक्षमा ११ घन्टामा लाग्दछ । ग्रास हुँदा ३ अङ्गुल लाग्दछ । ग्रहणको स्पर्श 
, ग्रास दक्षिणबाट उत्तर भएर पश्चिममा गएर मोक्ष हुन्छ । 
दीक्षा दिने लगतको क्रममा देगुल सामग्रीमा दीक्षा सुनाउने गुरुलाई दिने 
बिभिन्न सामग्रीको साथै सुन, दक्षिणा आदिको उल्लेख भएको छ । साथै दीक्षा 
सुनाउँदा पञ्चोपचार पूजा पनि गर्नुपर्छ भन्ने कुरा पञ्चोपचार पूजाको लगतबाट 
स्पष्ट हुन्छ । देगुल सामग्रीमा उल्लेख भएका सामग्रीअनुसार 'श्री २ जुजुयात 
धुति तोयुव, श्री २ जुजु तोयुव वेद व पात कु २८ उल्लेख भएकोले श्री श्री 
जितामित्र मल्लले पनि दीक्षामा धार्मिक किसिमले नै भाग लिएको स्पष्ट हुन्छ । 
उक्त दीक्षालाई राँगो र सुँगुर ठिमीबाट लिइएको थियो । मल्लकालमा 
सुँगुरको मासुको प्रचलन दवीक्षामा मात्र नभई बिवाह, बुदान र चूडाकर्ममा पनि 
हुन्थ्यो । सुँगुरको बलि दिने चलन भक्तपुरको नवदुर्गामा मात्र नभएर कान्तिपुर र 
अरू ठाउँठाउँबाट भूपतीन्द्र मल्लको विवाह र चुडाकर्म र वुदानमा पठाइएको 'सेवा 
क' मा पनि सुँगुर संलग्न गरेर पठाइएको देखिन्छ । ने. सं. ८०० ज्येष्ठ कृष्ण 
पञ्चमीका दिन कीर्तिपुरको वाधेश्वर शोधन गरेको वेलामा अरू जनावरहरू बलि 
दिनुको साथै २ वटा सुँगुर पनि बलि दिएर “तव भोज' ख्वाइएको थियो ।' यसबाट 
मल्लकालमा सुँगुरको मासु राम्रो प्रचलनमा ल्याइन्थ्यो भन्ने क्रा स्पष्ट छ । 
भूपतीन्द्र मल्लको दीक्षाको लगतको क्रममा जितामित्र मल्ल र उग्र 
मल्लले दीक्षा सुनेको लगतमा बोका लिएको लगत “ने. सं. ७९६ ज्येष्ठ वदि १५ 
दिक्षान दुगु काया दिन' (धर:पौ ३5५ ख) देखापर्दछ । भूपतीन्द्र मल्लको दीक्षामा 
पनि यहीअनुरूप बोका लिन अघि सारेको हो वा अरू कनै क्राको लागि हो 
स्पष्ट छैन । यदि यही लगतअनुरूप बोका लिन थालिएको भए दश वर्षभन्दा 
बढी वर्ष भित्रमा धेरै फरक पर्दछ । किनकि बोकाको लगतमा ठाउँठाउँको नाम 
मात्र उल्लेख नभएर व्यक्तिव्यक्तिसमेतबाट बोका लिएको उल्लेख पाइन्छ । 
त्यतिका वर्षभित्र व्यक्तिको क्षमता घटबढ हुन सक्दछ । 
भूपतीन्द्र मल्लको दीक्षामा आर्थिक सहयोगको रूपमा बनेपा, पनौती, 
धुरीखेल, सांगा, नाला, श्रीखण्डपुर, चक्वाठ, छे भदिल, धर्व्वा बुल वहि, ठिमी, वुँग, 
नगदेशबाट ३९१० मोहर टका प्राप्त भएको थियो । तीमध्ये सबभन्दा बढी १३० 
मोहर टका बनेपाबाट र सबभन्दा कम ८ मोहर नगदेशबाट प्राप्त भएको थियो । 


१. [0. र. 1२८8170, ।४९८०1९८ ९) ग, 211 गा, ?. 72. 
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यस अवसरमा अनौठो खालको तरकारीको परिकार पनि बनेको देखिन्छ । 
जस्तो दूध र अदुवाको कृवाफ, अण्डा र अदुवा कुटेको कवाफ आदि बनाएर 
भोज ख्वाइएको थियो । 
ने. सं. ८०७ आशिवनकृष्ण औंसीका दिन श्री २ थाक्रजुले दीक्षा लिएर 
| र एर 
पुरोहित जयमुनिलाई मोहर टका ५०० दक्षिणा दिएका थिए । : 


विवाह 


प्राचीन कालदेखि चलिआएको विवाहप्रथा मल्लकालमा पुग्दा सुसंस्कृत 
धार्मिक पद्धतिअनुरूप हुन पुगेको पाइन्छ । मल्लकालमा पारपाचुके, पुनर्विवाह, 
विधवाविवाह, बालविवाह र डोलाजी प्रथाको चलन पनि देखिन्छ । रुद्र मल्लकी 
छोरी नायकदेवीको पहिलो विवाह काशीका राजकुमार हरिश्चन्द्रसँग भएको 
थियो । षड्यन्त्र गरी हरिश्चन्द्रलाई विष ख्वाएर मारेपछि विधवा नायकदेवीले 
तिरहतका राजकुमार जगतसिंहसँग दोस्रो विवाह गरेकी थिइन्‌ । मल्लकालदेखि 
चलिआएको बालविवाह प्रथालाई कानूनी मान्यता नभए पनि हालसम्म यो केही 
अंशमा चलिरहेको देखिन्छ । राजल्लदेवीले स्थिति मल्लसँग विवाह गर्दा उनी 
केवल आठ वर्ष मात्रै पुगेकी थिइन्‌ । डोलाजी प्रथामा विशेष गरेर शासकवर्गहरूले 
आफ्ना छोरीबेटीलाई विवाह गरेर बाहिर पठाउन असजिलो मानी छोरीलाई 
दुलहा खोजेर विवाह गराइदिएर केटालाई पनि आफ्नै गोत्रअन्तर्गत राखिन्थ्यो । 
कर्णालीप्रदेशका पुण्य मल्ल शकुनमालासँग विवाह हुनुअघि 'पुण्यपाल' थिए । 
शाकुनमाला मल्ल वंशकी छोरी भएकी हुनाले नै पुण्यपाल पुण्य मल्ल भएका . 
हुन्‌ । खास गरी डोलाजीप्रथामा शासकवर्गहरूको छ्लोरा भएन भने छोरीलाई 
डोलाजी केटा ल्याएर विवाह गराइदिने चलन थियो । 

श्री २ नन्दिनीको विवाह- धर:पौअनुसार श्री श्री नन्दिनी भक्तपुरकी 
राजकुमारी थिइन्‌ । उनको विवाह ने. सं. ७९५ मा भएको थियो । त्यतिखेर 
जितामित्र मल्ल भक्तपुरका राजा थिए । श्री श्री उग्र मल्लको विवाह मूलचोकमा 
भएझैं नन्दिनीको विवाह पनि सदाशिव मल्लको चोकमा भएको थियो । यिनको 
विवाह हुँदा इनाय लिने र इनाय फिर्ता राख्नेदेखि लिएर यज्ञ, पीठपूजा, चापूजा, 
देगुली पूजा आदि गरिएको थियो । कन्यालाई सजाएर राख्नुलाई त्यसवेला 'भमल 
जात्रा' भनिन्थ्यो । यसरी 'भमल जात्रा' गर्दा सुपारी र पान दिने चलन थियो । 
त्यसपछि कन्यादान दिएर छोरीलाई घर पठाउँदा विभिन्न मालसामानहरू दाइजो 
दिएर पठाउने चलन भृकुटीदेखि नै चलेको देखिन्छ । कन्यादानमा सिन्दूर राखिदिदा 
रातो कपडाको प्रयोग गरिन्थ्यो तर राणाहरूको विवाह गर्दा सेतो कपडा प्रयोग 
गर्ने चलन पाइन्छ । 


१. साहेबज्यू चौताराहरूको विवाह, ९ नं. ४३६/२२, ने. ए. अ. सं, अप्रकाशित । 
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भ्पतीद्र मल्लको विवाह 


भपतीन्द्र मल्लको बिवाह युवराज छँदै ने. सं. ५०८ कार्तिककृष्ण चतरर्दशीका 
दिनमा भएको थियो । त्यसवेला भृपतीन्द्र मल्ल तेट्व वर्ष मात्रै लागेका थिए । 
बिवाह गर्नु पाँच महीनाअगाडिदेखि रोटी पकाइराखेको देखिन्छ । ने. सं. 509 
नष्ठ आषाढ कृष्ण दशमीका दिन श्रीश्री थाक्रजुको विवाहलाई रोटी पकाइएको 
थियो ।' (धर:पौ ३७६ ख) त्यस्तै ने. सं. ५0७ आषाढ शुक्त एकादशीका दिनमा 
म्रोहर टका ६०० बिवाहको लागि भाजुसँग लिएर भंसारी तकसालीलाइ दिइएको 
थियो । (धर:पौ ३८० क) राजकुमारहरूको बिबाह गर्दा दुलहाबाट दुलहीको 
घरमा 'वाता छोय' 'कु छोय' भनेर रोटीका परिकारहरू राखेर पठाउनुपर्दथ्यो । 
रोटीका परिकारमा मुख्यतया खाजा, फिनी, औंठया, मठ आदि थिए । 
विवाहमा नयाँ-नयाँ गरगहनाहरू बनाउने, नयाँ-नयाँ लुगा हाल्ने, विभिन्न 
व्यक्तिहरूलाई भोज ख्वाउनुपर्ने आदि विभिन्न कारणहरूले गर्दा राजाहरूलाई 
व्ययभार साधारण अवस्थाभन्दा वृद्धि हुने भएकोले त्यसको लागि गाउँगाउँमा र 
राज्यराज्यमा अप्रत्यक्ष कर उठाउने गरिन्थ्यो । फलस्वरूप श्री श्री जितामित्र 
मल्लले पनि भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको लागि भनेर ३ महीनाअगाडि भाद्र 
महीनादेखि ठाउँठाउँमा करको लागि पत्रहरू पठाइएको थियो । उक्त पत्रहरूमा 
नगद र जिन्सी दुवै लेखेर पठाइएको थियो । जिन्सीमा भोजलाई चाहिने सबैजस्तो 
वस्तुहरू प्रष्टसित लेखिएको हुन्थ्यो । जस्तो चिउरा, राँगो, बोका मसलाहरू, 
गेडागुडीहरू, पात आदि । पछि ती विभिन्न ठाउँ वा राज्यहरूले सोही पत्रअनुसार 
अलिअलि घटीबढी गरेर मागेअनुसार पठाउने गरिन्थ्यो । यसरी कर उठाउँदा 
बिभिन्न व्यक्तिमार्फत पत्र लेखेर उठाउने गरिन्थ्यो । जस्तो भूपतीन्द्र मल्लको 
विवाहलाई कर उठाउँदा बनेपा, पनौती, श्रीखण्डपुर, नाला, चौक्बाट, बुँग र 
ठिमीबाट क्रमश: जगन्नाथ, ध्वकम्ह, संग्रामसिं, मोहन, पूर्वराम, मेलु र दण्डपाणि 
आदिद्वारा कर उठाइएको थियो । कर उठाउन नालालाई पठाइएको पत्र यसप्रकार 
देखिन्छ 'थ्व पति लित हय माल नालाया ॥ शुभ ॥ विचाल, श्री २ सुमति जय 
जितामित्रमल्ल देवसन पूर्वरामकाये खँ थ्वते' अर्थात्‌ यस पत्रअनुसार जितामित्र 
मल्लले पूर्वरामको माध्यमले नालाबाट निम्न सामगरीहरू ल्याउनुपस्यो भनेर पत्र 
पठाइएको थियो । (धरःपौ ३५४ क) पत्रमा उल्लेख भएका सामग्रीहरू निम्न छन्‌- 
राँगो एउटा, मोहर ६, हाँस २ वटा, बाख्री २ वटा, चिउरा ५० पाथी, नून 
२ कुरुवा, तेल २ कुरुवा, माछा रे कुरुवा, अण्डा ४० गोटा, दही ६ कहतारो, दूध 
१ पाथी, केरा, सुंगुरको मासु, हरिण, तित्रा, पात २ भारी, तिल २ कुरुवा, सेतो 
तिल २ कुरुवा, खैरो तिल २ कुरुवा, रायो २ कुरुवा, हरदी २ क्रुवा, 'घासा' (धरःपौ 
३५४ क) आदि । उक्त शुभ कार्यका निम्ति पत्रअनुसार नालाबाट पठाइएका 
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सामग्रीहरूमा- चिउरा ३७ आढक, तेल १० पाथी, नून ५ पाथी, अण्डा २०५ 
गोटा, जिरा र पाउ, बेसार १ पाथी, मास १३ पाथी, गहत, सेतो तिल १ पाथी 
तिल १ पाथी, घिउ ६ क्रुवा, सखर २ पाथी, नरिवल १ वटा, सुपारी ५९ बटा 
मखान, 'खयगुली' २ अस्ता, अलैंची १ पाउ, हिंग २ अस्ता, सासे १ पाउ, चाक 
६ पाथी, अदुवा, केराउको दाल ७ पाथी, मरिच १ पाउ, कपूर ६ मासा, सेतो 
सखर २ कुरुवा, मासु २ 'फल', दुम्सी २ 'फल', 'थसखा' (एक प्रकारको प्राणी) 
र वटा, दही २ कहतारो, 'मस्यान प्वात', डाडु र वटी, पन्हुल ३ वटा, चुलेसी २ 
वटा, केरा, पात, राँगो ३ वटा, वघा १ वटा, सुंगुर १ वटा, हाँस ८ वटा, बोका 
२ वटा, बाख्रा ४ वटा (धरःपौ ३७२ क, ख) । यसरी भक्तपुरका राजा जिताभित्र 
मल्लले भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको लागि लेखेर पठाइएकोमा नालाबाट मात्र 
होइन अरू गाउँहरूबाट पनि बढी नै पठाइएको देखिन्छ । पत्रमा उल्लेख नभएका 
मालसामानसमेत नालाले पठाएको उदाहरण ग्रन्थमा प्रशस्त छ । 

मल्ल राजाहरूले आफ्ना राजकुमारहरूको विवाहमा जिन्सी मात्र नभई 
नगद पनि गाउँ र छिमेकी राज्यहरूबाट उठाउने गरेको देखिन्छ । भक्तपुरका 
राजा जितामित्र मल्लका भाइ उग्र मल्लको विवाहमा आफ्नो राज्यभित्र पर्ने 
गाउँहरू बनेपा, पनौती, नाला, धुलिखेल, साँगा, खडपु, चौकोट, ठिमी, बोडे, 
नगदेश आदिबाट करस्वरूप १५३७२ रुपियाँ उठाइएको थियो भने जितामित्र 
मल्लका युवराज श्री श्री भूपतीन्द्र मल्लको विवाहमा आफ्नो राज्यभित्र पर्ने 
गाउँहरू बनेपा, पनौती, धुलिखेल, सांगा, खडपु, चौकोट, ठिमी, बोडे, नगदेश 
आदिबाट जम्मा ११७५० रुपियाँ करस्वरूप उठाइएको थियो । 

विवाहको लागि रोटी पकाउनेलाई, गहना बनाउनेलाई, लुगा सिउने 
सूचीकारलाई, पेय पदार्थको भण्डारीलाई, चौकोट भण्डारी आदिलाई गरी जम्मा 
५४९५ मोहर टका ३४ दाम खर्च भएको थियो । 

दरबारभित्रका राजकुमारहरू वा राजकुमारीहरूको विवाह, व्रतबन्धजस्ता 
सांस्कृतिक कर्मकाण्डका अवसरहरूमा विभिन्न राज्यहरूका साथै राज्यका विभिन्न 
गाउँ वा ठाउँहरूको नाचगान ल्याएर मनोरञ्जन गरिन्थ्यो । यसरी नाचगान 
गर्दा स्वयं राजाहरूले समेत नाटक लेखी त्यसमा भाग लिन्थे र अभिनय गरेर 
देखाउँथे । यस्तै श्री श्री भूपतीन्द्र मल्लको विवाह हुँदा बाबु जितामित्र मल्ल 
स्वयंले 'मदलसा हरण' भन्ने नाटक लेखेर देखाएका थिए । त्यस्तै रणजीत 
मल्लको विवाहमा भूपतीन्द्र मल्लले “मदलसा हरण” नाउँकै नाटक लेखेर नै 
प्रदर्शित गरेका थिए । यस अवसरमा गोल, सांखु, जागेश्वर, तोखा, कान्तिपुर, 
चौकोट, नाला, चाँगु, ठिमी आदि ठाउँहरूबाट पनि नाच ल्याइएको थियो । 
कान्तिपुरबाट ल्याइएका नाचहरूमा दरबारबाट र अर्को कान्तिपुरका जनताहरूबाट 
पनि नाच ल्याइएको थियो । तीमध्ये कान्तिपुरबाट ल्याइएका नाचहरूमा 'भीमानन्द 
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नाच' पनि थियो । यसरी विभिन्न ठाउँबाट ल्याइएका नाचहरूलाई बस्ने ठाउँहरू 
खानाको बन्दोबस्त भक्तपुरका राजाले विभिन्न व्यक्तिमार्फत गरिदिएका थिए 

साथै, ती नाचहरूलाई पैसा पनि दिने गरिन्थ्यो । यसरी पैसा दिंदा ठाउँठाउँका 
नाच हेरी दिइन्थ्यो । राज्यको नाच भयो भने बढी पैसा र आफ्नै राज्यभित्र पर्ने 
गाउँको भयो भने कम पैसा दिने गरिन्थ्यो । भूपतीन्द्र मल्लको विबाहको उपलक्ष्यमा 
ल्याइएका नाचहरूमध्ये कान्तिपुरबाट ल्याएको नाचलाई मोहर टका २० दिइएको 
थियो भने भक्तपुर, ठिमी, साँखु, चाँगु आदि ठाउँहरूबाट ल्याइएका नाचहरूलाई 
केवल छ मोहर मात्रै दिइएको देखिन्छ । 

बिवाह, व्रतबन्धजस्ता कर्मकाण्डमा वा राजाहरूले वा राजकुमारहचूल 
दीक्षा लिए भने वा कनै पूजा वा देवीदेवताहरूको मूर्ति वा मन्दिर स्थापना आदि 
गरियो भने एक राज्यका राजाले अर्को राज्यका राजाहरूलाई पाहुनास्वरूप भाज 
बोलाउने गर्दथे । ने, सं. ७९५ वैशाखकष्ण एकादशी सोमवारका दिन नुपेन्द्र 
मल्लको विवाहमा, पार्थिवेन्द्रमल्लको विवाहमा र महीपतीन्द्रमल्लको विवाहमा 
भक्तपरका राजा जितामित्र मल्ल र ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल 
पाहनास्वरूप आएका थिए । उक्त अवसरमा श्रीनिवास मल्ल थकाली भएर 
भक्तपुरबाट आएका राजाहरू जितामित्र मल्ल र उग्र मल्ल (कान्छा राजा) सहित 
भक्तपुरका र ललितपुरका पाहुनाहरूको प्रतिनिधित्व गरेका थिए । भूपतीन्द्र 
मल्लको विवाहमा उपस्थित भएका पाहनाहरूअनुसार राजकमारहरू वा 
युवराजहरूको विवाहमा अन्य राज्यका राजाहरूमात्र उपस्थित नभएर ती राज्यका 
जनताहरूलाई पनि भोजमा पाहनास्वरूप बोलाउने गरिन्थ्यो भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
भपतीन्द्र मल्लको विवाहमा कान्तिप्रबाट महाजन, ब्राह्मण, सुवाल, भण्डारी 
ज्यापू, राजपूत, दुय, धोबी आदि भोज आएका थिए । साथै भक्तपुरको राज्यभित्रका 
गाउँहरू नगदेशबाट ८६२२, ठिमी, बोडे, नगदेशबाट ३१३०, भक्तपुरका जनता 
८६२२ आदिबाट जम्मा १६९५१ पाहुनाहरू भोज आएका थिए । भोज ख्वाउदा 
ब्राह्मणलाई एक प्रकारबाट ख्वाइन्थ्यो भने महाजनहरूलाई अर्कै तरिका वा अरू 
तै परिकार राखेर ख्वाइन्थ्यो । यसबाट के स्पष्ट हुन्छ भने मल्ल राजाहरूले 
विवाह, व्रतबन्ध आदि कमंकाण्डमा भोज ख्वाउँदा पदअनुसार भोज ख्वाउने 
गर्दथे । 

भोज ख्वाउन सबै बन्दोबस्त मिलाउनका निम्ति विभिन्न भण्डारीहरू 
खडा गरी तिनीहरूमार्फत भोज ख्वाइन्थ्यो, जस्तो 'तिमरी' भन्ने व्यक्तिले सम्पूर्ण 
पेय पदार्थहरूको रेखदेख गर्नुपर्दथ्यो भने भोजमा चाहिने च्यूराको सम्पूण बन्दोवस्त 
गर्ने जिम्मा 'वजिभरी' को हुन्थ्यो । 

'धरःपौ' ग्रन्थमा उल्लेख भएको तिथिमितिअनुसार श्री श्री भूपतीन्द्र मल्लको 
शुभविवाह यसप्रकार सम्पन्न भएको देखिन्छ । भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको 
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मितिको निर्धारण, विबाहमा पूजा गर्नलाई इनाय लिन पठाइएको मितिअनुसार 
गरिएको छ । 


१ 


१० 


१०. 


॥ 0“ 


ने स ५०७ आपाढकृष्ण पञ्चमीका दिन श्री श्री सुमति जय जितामित्र 

मल्लद्वारा श्री श्री भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको उपलक्ष्यमा लेखिएको 
'मदलसा हरण' नाचको लागि व्यवस्था गरिएको लगत थियो । ।(धर:पौ 
३३६ क) 

ने. सं. ८०७ भाद्रकृष्ण त्रयोदशीका दिनमा श्री २ थाकरज्यको शभविवाहको 
निम्ति सेवा क' बनेपाबाट पुग्नुपस्यो भनेर श्री श्री समति जय जितामित्र 
मल्लद्वारा जगन्ताथलाइ लेखिएको पत्रको लगत- ।धर:पौ ३५१ क) 

ने. सं ८०७ भाद्रकृष्ण त्रयोदशी दिनमा श्री श्री थाक्रज्यूको शुभविवाहको 
निम्ति 'सेवा क' पनौतीबाट पुग्नुपस्यो भनेर श्री श्री सुमति जय जितामित्र 
मल्लद्वारा ध्वकम्हलाई लेखिएको पत्रको लगत ।(धर:पौ ३५१ ख) । 

ने. सं. ८०७ भाद्रकृष्ण त्रयोदशीका दिनमा श्री श्री थाकरज्यको विवाहलाई 
सेवा क' श्रीखण्डपुरबाट पुग्नुपस्यो भनेर श्री श्री समति जय जितामित्र 
मल्लल संग्रामसिंलाइ लेखेको पत्रको लगत ।धर:पौ ३५२ क) । 

न. स. ८०७ भाद्रकृष्ण त्रयोदशीका दिनमा श्री श्री थाकुरज्यूको विवाहलाई 
सवा क्‌ नालाबाट पुग्नुपत्यो भनेर श्री श्री समति जय जितामित्र 
मल्लले मोहनलाई लेखेको पत्रको लगत ।धर:पौ ३५२ ख) 

श्री श्री जय जितामित्र मल्लले पर्वरामलाई ने. सं ८०७ भाद्रकष्ण 
त्रयोदशीका दिनमा श्री श्री थाक्रज्यको विवाहलाई 'सेवा क' श्रीखण्डपरवाट 
पुग्नुपत्यो भनेर चौकोटमा पत्र लेखेका लगत ।धर:पौ ३५४ क) । 

श्री श्री जय जितामित्र मल्लले ने. सं. ८०७ भाद्रकष्ण त्रयोदशीका 
दिनमा बोडेबाट 'सेवा क' ल्याउनपस्यो उनुपन्यो भनेर मेलुलाई लेखेको पत्रको 
लगत (धर:पौ ३५४ क) । 

ठिमीवाट श्री श्री थाक्रज्यूको विवाहको लागि 'सेवा क' ने सं. 5०७ 
भाद्र त्रयोदशीका दिनमा पुग्नुपन्यो भनेर श्री श्री समति जय जितामित्र - 
मल्लले दण्डपाणिलाई लेखेको पत्रको लगत ।धर:पौ ३५५ ख) । 

ने. सं. 5०८ कार्तिककृष्ण चतुर्थीका दिनमा श्री श्री थाकरज्यको विवाहको 
लागि इनाय लिन पठाइएको थियो (धर:पौ ३८२ क) । 

ने. सं. ५०७ भाद्रकृष्ण प्रतिपदामा श्री श्री थाकरज्यको विवाहलाई 
घासा' (भोजको लागि तरकारीको परिकार) को उल्लेख भएको पाइन्छ 
धर:पौ ३५५ ख) । 

ने. सं. ५०७ भाद्रकृष्ण अष्टमीमा 'ला भरी' (मास्‌-भण्डारी) लाई मास 
दिने लगत तयार गरिएको थियो (धर:पौ ३५९ ख 


१६%जितामित्र मल्लकालीन धर: पौ 


(नु ८०७ भाद्रकष्ण प्रतिपदामा टोलका फकिज' दाजभाइहरूलाई 


ने 
भोज दिइएको थियो ।धर:पौ ३६४ क) 
भ सं ८०७ भाद्रकष्ण प्रतिपदामा श्री 


थ्री थाकरज्यको विवाहलाडइ 


ने, 
जना फकिजहरूलाई भोज दिइएका थियो (धरःपौ 


टोलका पचाय जन 


क) 
ने. सं. ८०७ भाद्रकष्ण प्रतिपदामा थ्री श्री थाकरज्यको विवाहमा २५० 


जना संन्यासीहरूलाई भोज दिइएको थिया (धर पौ ३६६ क) । 
ने. सं. ८०७ भाद्रकृष्ण प्रतिपदाका दिन श्री श्री वाकरज्यको ववाहका 


उपलक्ष्यमा कान्तिपरबाट पठाइएका “सवा क' भित्र्याइएको थिया (घर पौ 


कु भुल ७ भाद्रकष्ण प्रतिपदाका दिन श्री श्री थाकुरज्यूको विवाहलाई 
बोडेबाट पठाइएको 'सेवा क" भित्र्याइएको थियो । (धर:ःपौ ३७१ क। ! 
ने सं ८०७ भाद्रकष्ण प्रतिपदामा श्री श्री बाकुरज्यूका विवाहलाई 'महास 
थापा' ले ल्याएको “सेवा क' भित्र्याइएको थियो । (धर:ःपौ ३७२ ख) 

ने सं. ८०७ आपाढकष्ण दशमीमा श्री श्री थाकुरज्यूका विवाहको लाग 


रोटी पकाइएको थियो । ।धर:पौ ३७६ ख) 

ने सं. ८०७ आपादशक्ल प्रतिपदामा भाजुसँग श्री श्री थाकरज्यको 

विवाहलाई ६०० मोहर टका मागिएको थियो (धरःपौ ३5० क) 

ने सं ८०७ भाद्रशक्ल प्रतिपदाको दिनमा श्री श्री थाक्रज्यूका वव्ाहलाइ 
कपडा लिइएको थियो (धर:ःपौ ३२5१ ख) 

ने, सं. 5०७ भाद्रकृष्ण प्रतिपदामा (भूपतीन्द्र मल्लको) विवाहको लागि 

दाम भित्र्याइएको थियो (धर:पौ ३5३ क) । 

ने सं. ८०७ भाद्रकष्ण प्रतिपदामा श्री २ भृपतीन्द्र मल्ल थाकरज्यूका 

विवाहमा यज्ञ रखेदेख गर्नेलाई मोहर टंका ३९ दिइएको थियो (धरःपौ 


३८२ ख) । 
यहाँ उल्लेढ भएअनुसार भूपतीन्द्र मल्ल र ठाकुरज्यू एउटै व्यक्ति हुन्‌ । 


त्यसकारण माथि उल्लेख भएको ठाक्रज्यूको विवाहको तिथिमिति भूपतीन्द्र 
मल्लकै विवाहको तिथिमिति हो । 


जातजाति 


नेपालका विभिन्न आदिवासीमध्येका नेवारको जाति केही वुद्धमार्गी र 


केही शिवमार्गीमा विभाजित छन्‌ भने पेशाअनुसार पनि यिनीहरू विभिन्न थरीका 
जातिहरूमा विभाजित छन्‌ । एउटै जातिमा पनि पेशा फरक भएकाले 
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पेशाअनुसारको उपजाति पनि प्रचलित छ । धरःपौमा नेवार जातिबाहेक 

थरीथरीका जातहरू पनि पाइन्छन्‌ । जातीय प्रधामा उच्च जाति री अरू 
जातिमा क्रमवद्धता छ । कुनै जातिहरू पृथ्वीनारायण शाहसँग उपत्यका तल्लो 
जाति भन्ने पनि यस ग्रन्थमा देखापरेको छ । बौद्धमार्गी नेवारमा पसेका 


र उपजाति यसप्रकारका छन्‌- गाते 
१. तुलाधर जातको उपजाति जातीय पेशाअनुसार 
जातिज्ज पेशा 
क) तमोट - तामाको काम गर्ने । 
ख) कंसाकार - काँसको काम गर्ने । 
ग) लिइकर्मी - पित्तलको काम गर्ने । 
घ) मरीकर्मी - रोटी वनाउने काम गर्ने । 
ङ) लोहँकर्मी - ढुङ्गाको मूर्ति र अरू ढुङ्गाको मालसामान बनाउने 
काम गर्ने । 
च) सिंकर्मी (स्थापित) - काठको काम गर्ने । 
छ) आवाले - ईँटाभट्ा राख्ने । 
२. ज्यापू जातिमा उल्लेख भएका जाति र उपजाति यसप्रकार छन्‌- 
जाति र उपजाति जातीय पेशा 
क) ज्यापू - खेती गर्ने । 
ख) सुवाल - भोजमा खाना बनाउने । 
ग) दुवाल न दुवाःल्या” बनाउने । 
३. माली न फूलको काम गर्ने । 
४. नापित - कपाल खौरने र नङ काटने काम गर्ने । 
५. चित्रकार - चित्र लेख्ने । 
६, नकर्मी - फलामको काम गर्ने । 
७ दल्ली - भरियाको काम गर्ने । 
८. कसाई - मासु बेच्ने । 
९. कलु " मान्द्रो बनाउने । 
१०. जोगिं (जुगि) - म्वायली बाजा बजाउने । 
११. सालमि - तेल बनाउने जात । 


१२. कुमाल (प्रजापति) - क) हाक्‌ ज्या याक कुमाल । 
ख) सियु ज्या याक कमाल । 
" 'दुवाल्य' विवाहमा दुलही भित्र्याउन पूजामा राख्ने एक प॒कारको वस्त्‌ । 
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शिवमार्गी नेवार जातिहरू 


क) मल्ल 
ख) जोशी 
ग) श्रेष्ठ 
घ) राय 
ङ) वैद्य 


च) गंगोल-पूर्वरूप गोगल हुन्‌ । ग्रन्यमा पनि गोगल नै लेखिएको छ । 


अरू जातिहरूमा 
ब्राह्मण 

दुय ब्राह्मण 
भट्ट 

उभझा 

खस ब्राह्मण 
उपाध्याय 
अधिकारी 
रजपूत 
खनाल 
कुमायी 
वेहावल ब्राह्मण 
आचार्य 

खत्री 

क्षेत्री 

माउत 

थापा 

कालक 

राजा 

खंगा 

ध्ववी 

तातालि 
जोगी 

धरवारी जोगी 
अहल्या 
चुलवादार 
वैरागी 


फतिकर 
५“ ० 


लामा 
लवत 
पर्वति 
सार्की 
कामी 
दमायी 
तवोरी 
राउत 
सूचीकार 
कस्त 
मौची 
गुजराती 
माझी 
पहिल 
आगरि 
भ्रैमाल 
गोरो 
अंमल 
मगर 
गायन 
वायन 
राना 
कार्की 
खेरो 
वाला 


बुधा 


साज 
मिश्र आदि 
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नेवार जाति र उपजातिहरू दरबारिया 
उन चौकमा नाति हन्‌ । जितामित मल्लले फोमेकोर) 
प्रति षटमीका दिनमा तोरण आरम्भ गर्दाको लगतमा ?ी. से. हरे 
समा कान्तिपुरका र भक्तपुरका तमोटहरूको ७०३० % को 
0000 १०७० सिलसिलामा मरीकर्मी, अन्य कामकाजमा ! 
पकाउनेमा सुवाल आदि जाति देखापर्दछन्‌ । यी जातिहरू ,.  भ्योपू 
प 


र भोशे 
बिवाहोत्सवको उपलक्ष्यअन्तर गत देखापरेका हुन्‌ । भूपतीद्र मसल 
पूजा गर्नेमा ब्राह्मणहरू देखापर्दछन्‌ । माथि उहल त 
ब्राह्मणहरू 'श्री २ थाक्रज्यूको वुदानमा खस मगलबाट धरै 
सन्दर्भमा र दरबारमा व्राह्मणहरूलाई भोज सयाडएको की हनु ० सेवा के 
। 

भएका बा जाति र उपजातिहरूमध्ये दल्ली जाति र 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहसँगसँगै उपत्यका पसेका हुन्‌ भन्ने फुमायी पमा जोति 
तर यिनीहरू उक्त समयभन्दा पहिले नै यस ग्रन्यमा पाइन्छ 
ग्रन्यमा अनौठो किसिमको जाति पनि देखापरेको छ 1 क 


पहिल, साज, वाला आदि । विजाति केटी विवाह गरेर पैदा भएको कि औचि, 
जाति हो । यस्ता लवत जातिको जितामित्र मल्लको थाकूरजुको पता तव 
अरू ठाउँठाउँमा उल्लेख भएको छ । र 
'वुधा' जातिको विकसित रूप 'बुढाथोकी' हो कि भन्ने कुरा पनि विचारणी, 
छ। 
भारतीय वासिन्दा गुजराती जाति पनि यस ग्रन्थमा देखापरेको छ्न 
उपजाति हुने जातिमा कुमाले पनि एक हो । जुन तिनीहरूले ने 
कामअनुसार विभाजित भएका छन्‌ । माटोका भाँडा बनाई त्यस भाँडालाई रातो 
पार्ने एकथरीको कुमालेलाई 'सियु ज्या याक' कुमाले र अर्काथरी कृमाले उपजातिले 
माटाको भाँडा बनाई माटोको रूपमै भाँडाको रङ्ग रङ्गाउने 'हाकु ज्या याक, 
कुमाले हो । साधारणतया कुमाले भयो भने माटोको भाँडा बनाउने जात भने 
बुझिन्छ । 
लुगा र गहना 
लुगा र गहनाविशेषले संसारमा रहेका विभिन्न व्यक्ति, ठाउँ, देश र 
जातिको परिचय दिने गरेका छन्‌ । राष्ट्रिय स्तरमा हेर्ने हो भने प्रत्येक राष्ट्रको 
आआफ्नै भेषभूषा भएको पाइन्छ । स्थानीय भूबनोट, प्राकृतिक वातावरण, हावापानी 
र पेशागत विविध कामकाजअनुसार लगाइने लुगा र गहनाले एउटै देशअन्तर्गत 
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0060. 


रत्न 


पनि बिभिन्न जातिगत विशेषता र म्रौलिकतालाई चिनाइरहेको हुन्छ । नता 
र गहनाहरू जातिअनुसार पनि फरक-फरक भएको पाइन्छ । यस धर:पौमा 
उल्लिखित लुगा र गहनाहरूले नेपालको उपत्यकाका नेवारहरूको लुगा र 
गहनाविशेषलाई चिनाउनुका साथै तत्कालीन मल्ल राजालगायत सर्वसाधारण 


जनता र जातजातिविशेषले केकस्ता लुगा र गहनाहरूको प्रयोग गर्दथे भन्ने 
प्रकाश पारेका छन्‌ । 

है चा त हा लगाउने लुगाहरूमा विशेष गरेर फरिया, चोलो, 
पटुका र पछयौरा मुख्य देखिन्छन्‌ । 

गहनामा कानमा तुकी, औंलामा औँठी, घाँटीमा 
जन्तर, नाडीमा बाही र पाखुरामा कंकण आदि प्रमुख छन्‌ । त्यस्तै 
चुनेको जामा, सुरुवाल, पगरी र दुपट्टा देखिन्छ । गहनामा कानमा कण्डल, 
पाखुरामा बाजू, नाडीमा ककण, घाँटीमा तायो जन्तर, सुनको सिक्री, मोतीको 
माला, औंलामा औंठी आदि देखिएको छ । 

मल्लकालीन लुगा र गहनासम्बन्धी कुराहरू थाहा पाउन यस (धरःपौ' 
मा उल्लेख भएको विभिन्त अवसर, कर्मकाण्ड र पूजाहरूमा दिइएका कपडा, 
लुगा र गहनाहरूबाट धेरै सजिलो भएको छ । 


मूगाको माला, तायो, 


कपडा लुगा 
“कोरि' लुगा (चोलो) 
खासा 
'क्याम खादि' पटुका 
वाफा फरिया 
बुधान पुरी आदि कपडा पछयौरा 
सिन्दूर कपडा वेताली 
'जोना खाडा' जामा 
धुति' । लंगतो (कस्ता) 
साथन रुमाल 
ती लुगामा थरीथरीको लुगा, पछ्यौरा, वेताली आदि जस्तो- 
लुगाको प्रकार वेताली 
खेदुवपात' सेतो वेताली 
“नेतकाप्वर' जरीको वेताली 
'लुछिम्हुछिम्हचा' 
'सु छाय वस्त्र' 
'फनिन छाय वस्त्र' 
'देवाङल' 
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कम्हा वस्त्र 
वेनि वस्त्र 
वाकि ल॑' 
'मिमण्डल ल', 'मुरनङ' 
पछ्यौरा- साधारण पछयौरा 'गा' 
कपडाको पछ्यौरा “कापोल गा" 
'परिगा' 
पहँलो रङ्गको पछ्यौरा 
र 
पढुका- सेतो पटुका, पाँचथरीको पटुका (पञ्चरङ्गी 


कोठा सिँगार्नुको साथै बस्नको लागि प्रयोग गर्ने 


सामग्री 
'चर्कति' तन्ना 
वाधासाप खाता 
सांगा वालिस्ठर 
मृगको छाला वासान' वासा 
कुशको बिछ्यौना चन्दुवा 
तकिया पर्दा 
दस्ना थरी थरीको सुकल 
सिरक त 


साधारणभन्दा साधारण गहनादेखि लिएर 
गहनाहरूसमेत यहाँ देखापरेका छन्‌ । गहनाहरू खास गरेर 
र खुट्टाका हुन्‌ । गहना केटाकेटीको एक प्रकारको 


को हुन्थ्यो भने 
प्रकारको हुन्थ्यो । गहनाहरू बाँड्ने पनि गर्दथे भन्ने 


कुरा भूपतीन्द्र 
विवाहमा बनाइएका गहनाहरूबाट बुझिन्छ । साथै वराह मल्लको 


देउताहरूलाई पनि चढाउने चलन थियो । 


हातमा लगाउने गहना 


घाँटीमा लगाउने गहना 
औंठी 
सुनको औंठी “तोलः 
हन) अंगू' 'गूल्या' माला 
भक अंगू' 'दोविन' माला 
| ७ अंगू' 'खखाडमुषुर' 
'गुलपान अंगू' रुद्राक कव चका' 
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लोप भैसकेको 


। घाँटी, हात 


बनाएर 


0 00900000015000000२ 


'जन्तर सिखः' 
'अँजा 'नागपाश' 
हीरा जडेको औंठी ति भाभा' 
“चुल्या' 'भिसिख'' 
सुनको बाला, चाँदीको बाला 
औंठी 
%/०१०७ लगाउने गहनाहरू खुट्टामा लगाउने गहना 
“लु केटकि स्वान' कु 
'नुसकोतयात च्वय क्वय' जनम 
0009 पद्यराग, पुष्पराग, चन्द्रकान्ति, सूर्य्यकान्ति, हीरा, 


गहनाहरूलगायत पद्यरा 
मोती, ४“ आदि पनि प्रयोग भएका थिए । 'उपदोहिनि' र 'खुम्हा नि क. 
गहनाहरूको पनि उल्लेख भएको छ तर कहाँ लगाउने हो पत्तो लगाउन ब 2 
छु । गहनाहरू लगाउँदा एकपछि क्या लगाउने चलन हुनुको सा 
गहनाहरूको ठीक स्थान हुनु आवश्यक । 
गहनाहरू विशेष गरेर सुनको र कुनैकुनै चाँदीका पनि हुन्थे जस्तो “लु 
केतकि स्वान' 'ओहो केतकि स्वान' आदि । 
गहनाहरू सर्वसाधारण व्यक्तिदेखि लिएर देवी-देवताहरूलाई समेत 
' लगाइदिने गरिन्थ्यो । विभिन्न गहनाहरू विभिन्न अवसरविशेषमा लगाउने गरिन्थ्यो । 
त्यस्तै लुगा पनि विभिन्न अवसरमा लगाउने गरिन्थ्यो, जस्तो कन्यादानमा रातो 
रङ्गका लुगाहरू प्रयोग गर्दथे भने 'सिंध छाय्‌'मा रातोको साथै सेतो रङ्गको 
पछयौरा पनि लगाउने गरेको बुझिन्छ । 
घाँटीमा लगाउने गहनाहरूमा मोतीको माला प्रयोगमा ल्याएको नदेखिनुका 
साथै ती घाँटीका र अरू गहनाहरू क्रमैसित कसरी लगाउँथे भन्ने कुरा थाहा 
हुनु बाँकी नै छ। साथै घाँटीमा लगाउने गहनाहरूको नाउँ लोप हुँदै गएका 
छन्‌ । ती गहनाहरूमध्ये नेवार-समाजमा चलन-चल्तीमा देखिने गहनाहरूमा 
बिशेष गरीकन सुनको औंठी 'लुँ प्राण अंगू', 'गुलपान अंगू' आदि पूजामा 
लगाउने गरिन्छ, तोल, ुद्वाक कब चका', 'जन्तरसिख:' र सिक्री हुन्‌ । यी 
पनि पुरानो खालको गहनाको रूपमा नाउँमात्र चलनमा छ, लगाउने गरेको 
देखिँदैन । 
यी गहनाहरूको उल्लेख धेरैजसो जितामित्र मल्लको 'थकनि' र 'थाक्र 
जु'को विवाहमा भएको पाइन्छ । हु 
फल सुगन्धित “चेत” लगायत थरीथरीका टीका पनि प्रयोग भएको देखिन्छ । 
काँस पाल लाकां' “जोर पादुका” आदि जुत्ताको प्रयोग पनि देखिन्छ । 
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खाना दृतिहास तयार पार्न यस 'धरःपौ'ले मस्लकासी 


ता 
नेप ७0 प्रकारको थियो भन्ने कुरा स्पष्ट पार्न महत सोम 
ररवलाक मा यसबेला प्रयोग हुने चामल, चिउरा, रोटी, ॥ 


यस धर: जनावरका मासुको परिकार तयार गर्ने थोगि 
ती जनावरका , गेडागुडी 
गरिने 0 गर्ने सरसामान, मसला, नेवारहरूको ५१ 

रोटीर परिकार, फलफूल आदिको उल्लेख पाइन्छ। हक “ग्रे क 
' विशेष गरेर भोजमा विभिन्न व्यक्तिहरूलाई भोज खुवाउछे के 

। यस धरःपौमा देखापरेका खानाका परिकारहरू नेवार- समाज पै) 
पनि धेरैजसो कायमै छन्‌ । आजकल समाजमा निषेध भएका खानाहरू ७. 
वेला उच्च जातिका व्यक्तिहरूलाई पनि खुवाउन प्रयोग गरेको देखिन्छु गे 
आजकाल 'सुंगुर' को मासु पानी चल्ने जातहरूमा सामाजिक निषेष्ध गेसो 
त्यसबेला आजकाल केहीकेही जनावर र पक्षीको मात्रै मासु छभने 
ब्राह्मणहरूलाई पनि राजकीय भोजमा दिइएको उल्लेख पाइन्छ | 

भ्ोजहरू विशेष गरी विभिन्न कर्मकाण्डका अवसरहरूमा 

देवीदेवताहरूका पूजाका अवसरमा, जात्रा, र गुठीहरूमा ख्वाउने 
भोज ख्वाउँदा भोज र पूजा कर्मकाण्ड हेरी ख्वाउने चलन पनि थियो। का 
विवाहोत्सवको भोजमा अन्तरराज्यका विभिन्न व्यक्तिहरू र 
भोज ख्वाउनुको साथै आफ्नै राज्यभित्रका बिभिन्न व्यक्ति र जातिहरूलाई 
गरिन्थ्यो । भोज ख्वाउँदा सबैलाई एकै प्रकारको नभई विविध किसिमले खाउ 
गरेको पाइन्छ, जस्तो जितामित्र मल्लको थाकुरजु'को विवाहको भोजमा 
कान्तिपुरका राजाको नाचलाई दिइएको भोज र अरू भक्तपुरकै गाउँहरूका नाचलाई 
दिइएको भोजको विवरणमा विविधता देखिएको छ । यसरी भोज ख्वाउँदा संग्यार 
दर्जा हेरी ख्वाउने गरेको पाइन्छ । कान्तिपुरको नाचसमूहलाई पाहुनाको रूपमार 
भक्तपुरको गाउँहरूको नाचसमूहलाई आफ्नै राज्यको वा परिवारसरह मानिएको 
पनि हुन सक्छ । अर्को कुरा भोज दिँदा संख्या हेरी खानेकुरा निर्धारण गरेको 
पाइन्छ । भोज बोलाउँदा आफ्नो राज्य (भक्तपुर) का माग्ने जोगीदेखि लिएर 
उच्च राजकीय पदका व्यक्तिसमेत विभिन्न जातिहरूलाई वा राज्यको सबै 
जनतालाई भोज ख्वाउने गरिन्थ्यो । अन्तरराज्यमा पनि राजपरिवारलाई मात्र 
नबोलाई अन्य जातिहरूलाई पनि बोलाउने गरिन्थ्यो, जस्तो राजाहरू, महाजनहरु, 


माग्नेहरू, ब्रामणहरू, विभिन्न काम गर्ने, नाच नचाउनेहरू आदिलाई बोलाइएको 
देखिन्छ । 


धर:पौमा देखापरेका खानाहरू यसप्रकारका छन्‌" 
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रोटी 
'झीला (गोलो प्रकारको रोटी) 
जाहागिर वाला (गोलो प्रकारको रोटी) 
चुलमा (गोलो प्रकारको रोटी) 
लडू 
क) 'के' लडू, ग) “ताय' लड्‌ू (लावाको लड्‌) 
ख) 'माथ' लड्‌, घ) 'सत्कारांक' लड्‌ 
सवै वेल/सबयि वेल 
'मिथायि' 
जुलेवी, 
खखाजा' 
दुरुमरी 
त: ककला 
सत्कला 
खुलूत ं 
चुलमा ं 
'लुचयि' 
कचरी 
'मथ' 
'आति' / अंति 'अझँथ्या' 
'खालुत' (लामो खालको रोटी) 
'लुचयि' (च्याप्टो प्रकारको रोटी) 
सुखा रोटी 
फेनी 
योमरी 
चतांमरी 
चपिमरी 
रोटीहरू पकाउन विशेष गरेर पीठो, चामल, सखर, घिउ र तेल आदि 
प्रयोग गरिन्थ्यो । रोटीहरू विशेष गरेर गोलो, च्याप्टो, लामो प्रकारका हन्थे । 
रोटीहरू कुने पूजाका निम्ति प्रयोगमा आउँथे भने कनै कमकाण्ड र संस्कारअनुरूप 
हुन्थे । कुनै हर्षउल्लासमा प्रयोग हन्थे । 'योमरी' चतांमरी चपमरी, खाजा आदि 
रोटीहरूलाई पवित्र रोटीको रूपमा लिने गरिन्थ्यो भने 'लड्‌' मंगलको प्रतीक 
रूपमा लिने गरिन्थ्यो । 'योमरी' को महत्त्व जन्मदिनविशेपमा हन्थ्यो । यस 
रोटीको नाउँबाट नै एउटा पर्व 'योमरी पन्डी' रहन गएको छ । यसबाहेक 
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[रबि प्रकारका रोटीहरू प्रयोग गर्ने चलन पनि | 
,वरसरहिरिमी वि 7 क छौय' भन्नेमा सबैवेल, मथ, बढथ्य त थि 
प्रव छौ (00 छाप । मय, पो 


। 

ती रखिर १० पोजमा आउनेलाई 'मरी थयके बियग' ४; 

॥ विशैष १००० न घरमा लग्न रोटी दिएर पठाउनुपर्ने है पोज 

घाइसकैपर्छि कनल पनि नेवार-संमाजमा प्रचलित नैछ। 1 यिन्छ। 

यो चलन हात सुख्या रोटीको पनि त्यस वेला ठ्लो स्थान थियो भन्ने 
म्रल्लको विवाहमा रोटी पकाउँदा बनाइएको लगतमा देखापरे, क्रो 

भूपतीत्द्र ॥ ठाउँठाउँमा उल्लेख भएको पाइन्छ, जुन रोटी १०५ 


उक्त रोटीहरूमा त्यसबेला 
नग गर्ने रोटीहरू मथ, अइँथ्या, सबै हाल पनि केही का गा 


। प्रयोगमा आइरहेकै छन्‌ । निल 
रोटी पकाइएको लगतमा ती रोटीहरू के कसरी बाँड्ने भन्ने कुरा पति 


क बाइनिछी] 
क गर कालको अर्को विशेष रोटी गेडागुडी पिसेर मसिनो गरी ङा 
रोटी 'ओ' हो, जसलाई नेपाली भाषामा 'बरा' भनिन्छ । यसमा देखापरेका 
को परिकार आजकाल नेबार-समाजमा कम मात्र देखापरेका छन्‌ । त्यसबेला 

हाल देखापरेका 'ओ' मा केराउको दालको 'ओ' र मासको दालको 'ओ' पना 
छन्‌ भने मल्लकालीन समयमा देखापरेको 'ओ' 'छुखि उल', भटमासको दालम्रे 
,ओ' बोडीको दालको 'ओ', तृत उल' र फर्सीको 'ओ' आदि हुन्‌ । यसबाट 
त्यसबेला गेडागुडीकी ' ओ' लगायत तरकारीको पनि 'ओ' बनाउने चलन थिये 


भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । 


फ्रोल पदार्थको प्रयोग 

अक्षय तृतीयाका दिन सखर-पानी दान गरियो भने धर्म हुन्छ भन्ने कुरा 
नेवार-संस्कतिको परम्परा हो । यस दिनलगायत अन्य पूजा गर्दा प्रयोग गर्ने रस 
बा झोल पदार्थ यसप्रकार छन्‌- 
'पाडु छवोनाया छयाडा ति' 


सखर पानी लाग्‌ पेय पदार्थ 

खैरो सखरको पानी 

'तेतुलशी ति' रक्सी 

'सासे ति' जाँड 

मिस्री पानी '्याउँथ्बै' (एक प्रकारको जाँड) 
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ति िमाासस”॒ पक” का 


क्रतारथ्व गक प्रकारका बडि) 


'्यातगु ति' 
'अजिथ्यौ [एक प्रकारको जाड) 


प्रमलाकी फील 
भ्रनारकी फील 
चाककी झोल 
'लाकीत ति" 
च्रिपा, 

दुध 

दही 

लस्ति आदि 


गेडागुडी र मसला 
त्यसवेला प्रयोग गर्नै गेडागुडी र हाल देखापर्ने गेडागुडीमा अन्तर देखिँदैन । 
ने अन्तर देखापरेको छ । त्यसबेला 


, तर त्यसबेला देखापरेका चामलको प्रकारमा भन 
देखापरेका चामलका प्रकारहरूमध्ये थ्वरःपौ' मा देखापरेका चामल- 


'जाके' 
'वाङु कं 
'पुवा के 
'पावा के' 
'हाक्‌ के 
आदि । 'वाङु के' र 'पावा के' भन्ने चामल त्यसबेलाको विशेष चामल 
हो । 'जाके', 'पुवा के' र 'हाकु के' को परम्परा पछिसम्म पनि चल्दै आइरहेको 
पाइन्छ । 
गेडागुडी 
भटमास 
मास 
केराउको दाल 
केराउ 
बोडी 


गहत 
तिल 
सप्यूँ आदि । 
तिल र केराउका बिभिन्न प्रकारहरूमध्ये खैरो तिल, सेतो तिल र केराउको 
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दुफि, केराउको त्रिकोण आदि हुन्‌ । जुन गेडागुडी भोजमा प्रयोग गरिन; 
भोजमा प्रयोग हने अर्को खाद्य चिउरा र 'स्यावजी' पनि हो । 
त्यसवेला भोजमा प्रयोग गर्ने मसलाहरू निम्न छन्‌- 


न्थ्यो । 


न्‌न अलैंची, 
जिरा ओखर 
हिंग, सुपारी, 
अदुवा गोलोचन, 
सुठो ल्वाङ्ग, 
तेल पान 
हरडी मखान 
वेहरडी, छोरा 
भके अमिलो 

'अव्वात' 

ससे 

नैक्याल 

मिसी 

खयगुली आदि । 


विभिन्न प्रकारको सुषारी पनि प्रयोग गरेको देखापर्छ जस्तो 'भिं ग्वय' 
“छाय ग्वय', र 'सगाग्वय' आदि । 

भोजमा मसलाको पोका पनि बाँड्ने गरिन्थ्यो । त्यसमा हुने मसलाहरू 
विशेष गरीकन सुपारी, मिस्री, नरिवल, मखान, ओखर, अलैंची, ल्वाङ आदि 
हुन्थे । 

उक्त गेडागुडी र मसलाहरू भोजमा प्रयोग हुनुका साथै राजाहरूको 
भोजमा विभिन्न ठाउँबाट पठाइले गरेको 'सेवा क' मा पनि उल्लेख पाइन्छ । 
सेवा कु' पठाउँदाखेरि फलफूल पनि राख्ने गरिन्थ्यो । धरःपौमा देखापरेका 
फलफूलहरू यसप्रकार छन्‌- 
सुन्तला 
अनार 'भतसे' 
कभिण्डो सखरखन्ना 
ज्यामिर 
उखु 
केरा 
विमरा 
अंग्र 
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मूला 

ओ- खरबुजा 

ओ बयर 
बेल 
लप्सी 
अमला 


आरू 

काँक्रो आदि हुन्‌ । 
त्यस्तै तरकारीमा 
मूलाको पात 
मूला 

भन्टा 

फर्सी 

घिरौंला 

'कर्कलो' 

पिँडालु 

जङ्गली कर्कलो 
'काकोल' आदि हुन्‌ । 


मासु 
नेवारहरूको खानामा मासुका परिकारहरूको प्रमुख स्थान हुन्छ । मासुको 

लागि प्रयोगमा ल्याइने जीव-जन्तुहरूमा हाँस, भँगेरा, तित्रा, कालिज आदि पक्षी 
र राँगो, बोका, हरिण, भेंडा, सुंगुर आदि जनावरहरू प्रमुख देखिन्छन्‌ । मगज, 
बोसो, आन्द्राभुँडी, फियो, मृगौला, मुटु, फोक्सो आदि जीवजन्तुको शरीरभित्रका 
विभिन्न अझ्गप्रत्यक्षहरूबाट मासुका विभिन्न परिकारहरू बन्दछन्‌ । एउटै जनावरको 
मासु पनि विभिन्न परिकार बनाएर भोजमा खाने गरिन्छ । 

१. 'छोयला' - उसिनेको मासुमा मसला राखेर बनाइएको मासु 

२. 'सुकुला' - सुकाइराखेको मासु 

३. 'चुनला' - धूलो पारेको मासुमा मसला हालेर झोल गरी बनाएको 

मासु 

४. 'लापिइ' - मासुको धूलोमा मसला हालेर रोटीजस्तो बनाइएको 

५. 'लाग्बल' - मासुको धूलोमा मसला हालेर लड्डू जस्तो बनाइएको 

६. 'हामोला' - तिल र मासु मिसाएर बनाइएको मासु 

७. हिंला' - हिंग राखेर बनाइएको मासु 
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'प्काला' हन फा 
९ हाक व्छयला' आदि हुन्‌-मासु पोलेर बनाइएको मास्‌ 
दह कक ला - रोम्रोमास्‌ 


११ ' पला' हि उसिनेको 


ह। नु तयारि ये करन पंला ६. गुला पला ७. 'सोनहि डा पू... 
'पंला' मासुको परिकारलाई राँगो, बोका, भँगेरा, हाँस , ०. खेज पेत 
हि डा' आदि विभिन्न जीवजन्तुको पनि बनाउने गरिन्थ्यो । कैरल' गुल्नो भो 
सुंगुर, राँगो, 'वद्या, हरिण, बोका र राँगो आदिको 
महत्त्वपूर्ण स्थान भएको देखिन्छ । राँगाको विविध सुकटीको भोजमा 
जीवजन्तुलगायत सुंगुरको पनि मासुका त्यस्तै विविध परेका सस्जले 
मासु माथिल्लो जातकाले छुन्‌ नै नहुने समाजको मान्यतालाई / , । सुंगुरक्ष 
राजाको भोजमा ब्राह्मणलाई समेत दिइएको विवरण ' घरःपौमा म 
ब्राह्मणवर्गलाई यहाँ सुंगुरको मास्‌ राखेर 'ब्राहमणभोज, १. मोसु 
यहाँ सुंगुर पवित्र मासुको र्पमा लिइएको छ्‌। “नवदुर्गा भवानी, उल्लेख छे। 
अहिले पनि सुंगुरभोग दिएर सबै जातले प्रसादको रूपमा त्यस फौ 
गर्ने गर्दछन्‌ । यसले भक्तपुरमा सुंगुर छूत छ भन्ने जनाउँछ । तामु ग्रहण 
भँगेराको मासुको पनि थरीथरी परिकार बनाउने गरिन्थ्यो 
भँगेराको मासु र दही पकाउने । हि 
भँगेरोको मासु र अदुवा कटेर मिसाएर बनाउने मासु । 
भँगेराको मासु 'करन' र खावा दूध पकाउने मासु । 
भँगेराको कवाफ आदि । 
अण्डा, माछा, हरिण, भँगेरा, तित्रा, सुंगुर, बोको र्‌ 
मासुको रूपमा उल्लेख गरिएको छ, जुन हालको धार्मिक परम्पराअनुसार फरक देवा 
परेको छ । आजकल पञ्चबलिमा प्रयोग गर्ने अण्डा, हाँस, कुखुरा, बोका र राँगो हुन 
यस धर:पौबाट त्यसवेला दुई वा दुईभन्दा बढी खानेकरा ॥2 
तरकारीको वा मासुको परिकार बनाउने गरिन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । आजकत 
मिसाएर बनाउन निषेधित भएका कुनै-कुनै तरकारीका परिकार पनि त्यसवेला 
सहजताका साथ बनाउने गरिन्थ्यो । जस्तो मासु र एउटै ठाउँमा दूध मिसाए 
खानु हुँदैन भनिन्छ भने त्यसबेला मासुरदूध 


ध नै राखेर मासुको परिकार बनाउने 
चलन देखिन्छ, जस्तो 'चुनला दुदुस खुने' 


(दूधमा चुला बनाउने) चुला पकाउँदा 
२०/जितामित्र मल्लकालीन धर:पौ 


राँगोलाई पञ्चतालक्रो 


0 रबाझिन्छ । 
2 झोल बनाउने चलन थियो भन्न 
सट्ा दूच र परिकार बनाउने चलन पनि देखिन्छ 


त्यसबेला अनौठो प्रकारले तरकारीको 
हा पो पारि' र दही मिसाएर बनाउन ] 


घिरौंला र 'लुपुन' मिसाएर बनाउने ] 
हामलस कवाफ बनाउन ] 
खुडा तिल राखेर क 
क? 04 ॥ सासेन बाले' [ काँचा करा र राम्रो शशे मिसाएर बनाउन ] 
'काचि म्वाच घेरस काल, चाकन बारे [ काँचो करालाइ घिउमा भुटेर, चाकु मिसाउन ] 
केरा खावा दूधमा भिजाएर बनाउने ] 
[ करेला र 'पकल्‌त 


केरारति 


राखेर 


बुल [ फर्सी र माछा कुटर बनाउने ] 

[ फर्सी र अण्डा कुटर बनाउने ] 

ख्वाखल काले [ मूलाका पात भटने ] । 
यसप्रकारले धेरै परिकारका तरकारीहरू बनाउने गरेको पाइन्छ । यसरी 

बनाइएका परिकारहरू मल्ल राजपरिवारको विवाह दीक्षा आदि उत्सवमा ख्वाउन 


र खाने गरिन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । 
लाग पेय पदार्थमा रक्सी र जाडका 
'कताथ्बँ, 'अजिथ्बँ र “साधारण जाँड आदि प॒जा र भाजमा 


गरिन्थ्यो । 

भातको परिकार 

चाक जा- चाक भात 

मयल जा- मसलको (भात) खिचडी 
धरि जा- दही भात 

क्षीर जा- खीर भात 

घेर जा- घिउ भात 

मास क्षिचरि- मासको खिचडी 
हलडि जा- बेसारको भात 

पुवा के जा- पूवा चामलको भात 
याव के जा- 'याव के' को भात 


उल्लेख भएको छ । जाँडमा '्याउव्व, 
प्रयोग गर्नै 


माछा 

मासुकी लागि प्रयोगमा ल्याइएका जीवजन्तमध्य माछा पनि एक हो । 
माछाको ककन एउटै भए पनि विभिन्न ठाउँको माछा प्रयोग गरी माछाको 
वप्रत्यद्वको पनि विभिन्न परिकार बनाएर खाने गरिन्थ्यो । 
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माछाको प्रकार 

पनौतीको माछा 

पोखरीको माछा 

'गुंगुल' माछा 

माछाको परिकार 

माछाको 'ओ'- माछाको बारा 
मुछेको मासु- मासुसँगै माछा मुछेर बनाएको माछा 
माछा 'खाज' 

भुटेको माछा 

सुकाएको माछा 

माछाको 'भझिल्पा' 

माछाको 'पोसना' आदि 
अण्डा 


मङ्गलको प्रतीकको रूपमा सगनमा आउने अण्डाको 
परिकारहरू देखापरेका छन । 
अण्डा 
उसिनेको अण्डा 
अण्डाको ओ / खँय ओ' / 'पा खेल' 
मुछेको अण्डा 
'खेज गुलि' 
खेज ता हारि' 
खेज खाज' 
खेज पला' 
'साश्या खेज ग्वल' 
अण्डा र विशेष मसलाहरू राखेर पनि वनाउने गरिन्थ्या- 
अण्डामा रायो राखेर वनाउने 
अदुवा र अण्डा वनाउने 
अण्डालाई जनावरको भुँडीमा भित्र भरेर बनाउने आदि । 


को पनि थरीथरी 


मनोरञ्जन 


यस ग्रन्थले मनोरञ्जनको पक्षमा पनि केही प्रकाश पारेको छु । उत्तर 
मध्यकालमा मनोरञ्जनका साध्रनहरूमध्ये नाचगान मुख्य हुन्‌ । त्यसवेला दरबारमा 
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। ........... जन्म आदि जस्ता उत्सवहरू मनाउँदा 
ल्याउनुको साथै छिमेकी राज्यहरूलगायत 
ल्याउने गरिन्थ्यो । एक प्रकारले त्यस्ता 
प्रतिस्पर्धा नै हुन्थ्यो । दरबारभित्र नाचगान प्रदर्शित 
व्यवस्था गरिएको थियो भने जनताको लागि 
गर्ने गरिन्थ्यो । 
अध्ययन गर्ने हो भने गोपाल वंशावलीमा 
तै यसको प्रादुर्भाव भएको देखिन्छ । यो 
परम्पराले उत्तर-मध्यकालमा आएर अति विकसित रूप लियौ । मल्ल राजाहरूले 
आफैँ नाटक रच्नुको साथै आफैँले नाटकमा भाग लिएर प्रदर्शित गर्ने पनि गरेका 
थिए । प्रताप मल्ल स्वयम्‌ नाटक पनि लेख्दथे र आफूले नाटकमा भाग लिएर 
प्रदर्शित पनि गर्दथे । प्रताप मल्लले जयधर्मको जन्म हुँदा रामको जीवनीमा 
आधारित नाटक प्रस्तुत गरेका थिए भने उनकै दीक्षाको उत्सवमा “'वालरामायण' 
नाटक प्रदर्शित गरेका थिए । भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्लले पनि आफ्ना 
छोरा भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको उत्सवमा मदलस हरण” नाटक रचेर प्रदर्शित 
गरेका थिए । त्यसवेला नाटकको प्रस्तुतीकरण नेवारी, संस्कृत, मैथिली, बङ्गाली, 
भाषाको माध्यमबाट भएको थियो । कुनैकुनै नाटकको माध्यममा दुईवटा भाषाको 
मिश्रित रूप पाइन्छ, जस्तो नेवारी संस्कृत, नेवारी मैथिली, नेवारी वब्गाली, 
संस्कृत बङ्गाली आदि पनि पाइन्छन्‌ । पूरा नेवारी भाषामात्र प्रयोग गरेर नाटक 
रचना गर्ने नाटककारहरूमा भक्तपुरमा जगतूप्रकाश मल्ल, जितामित्र मल्ल, 
भृपतीन्द्र मल्ल र रणजीत मल्ल हुन्‌ भने सवभन्दा बढी नाटक लेख्ने नाटककार 
रणजीत मल्ल हुन्‌ । ललितपुरका राजाहरूमा नाटक लेख्ने श्रीनिवास मल्ल, 
योगनरेन्द्र मल्ल आदि हुन्‌ । कान्तिपुरमा जयप्रकाश मल्ल हुन्‌ । 

दरवारभित्रको कुनै पनि उत्सवमा प्रदर्शित गर्न ल्याइएका नाचगानमा 
भाग लिनेलाई दरबारबाट नै खाना र बस्नलाई ठाउँको बन्दोवस्त गरिदिएको 
हुन्थ्यो । त्यसबेला विभिन्न ठाउँठाउँबाट ल्याइएका नाचहरूको प्रदर्शन गरेर 
उत्कृप्ट नाचअनुसार पुरस्कार दिने व्यवस्था पनि भएको देखिन्छ । भृपतीन्द्र 
मल्लको विवाहको उपलक्ष्यमा विभिन्न ठाउँहरूबाट ल्याइएका नाचहरूलाई 
क्रमशः कान्तिपुरको नाचलाई २० रुपियाँ पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो भने 
नादलको नाचलाई ९ मोहर, चाँगु, साँखु, गोल, ठिमी र भक्तपुरका नाचहरूलाई 
लि ००७७७० र पनौती, बनेपा, श्रीखण्डपुर, नाला आदिका नाचहरूलाई २ मोहर 

गुर पप प्रदान गरेको पाइन्छ । यस्ता उत्सवमा ठाउँठाउँका दैत्यहरू 
ट' कुमारी हलाह पछ भाग जिते नगाइन्थ्यी । भक्तपुरको वत्ति पृ हरू 
कमारीले ४ मोहर परस्कारस्वरूप . यि । १२ रुपियाँ र 
॥ हर पुरस्कारस्वरूप प्राप्त गरेका थिए । भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको 


बिवाह, दीक्षा, व्रतबन्ध, चडाकर्म 
राज्यभित्रका ठाउँठाउँका नाचगान 
त्यय राज्यका गाउँगाउँबाट पनि 


गर्नाको लागि नासलचोकको 


ठाउँठाउँमा डबलीमा नाच प्रस्तुत 
नेपालको नाटकपरम्पराका 


उल्लेख भएको “रामायण नृत्य' देखि 
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उत्सवमा टोखाबाट ल्याइएको नाचलाई जागेश्वरको 'थंछेँ' मा बस्न दिइएको 
थियो । उत्सवहरूमा विभिन्न राज्यहरूबाट नाचगान ल्याउँदा राजदरबारको 
तर्फबाट एउटा बेग्लै र सर्वसाधारण जनताका तर्फबाट बेग्लै ल्याउने पनि 
गरिन्थ्यो । भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको उपलक्ष्यमा कान्तिपुरबाट राजाको तर्फबाट 
एउटा नाच र कान्तिपुरका जनताको तर्फबाट अर्को बेग्लै नाच लगिएको थियो । 
विभिन्न ठाउंहरूबाट ल्याइएका नाचहरूलाई भोजको वा खानाको बन्दोबस्त 
गर्दा एकै प्रकारको नभई बेग्लाबेग्लै किसिमले नाचमा भाग लिनेको सडख्या हेरी 
र नाचको दर्जा हेरी घटबढ गरेर दिने गरिन्थ्यो । जस्तो कान्तिपुरको नाचलाई 
भक्तपुरमा बसुन्जेलसम्मको लागि चामल १२० पाथी, चिउरा १२० पाथी, नून ६ 
करुवा, तेल ३ पाथी, मासको दाल ४ पाथी, भटमास ४ पाथी, केराउको दाल २ 
पाथी, 'उल' ५ पाथी, दही १२ कहतारो, दूध ४ पाथी, 'क्वत: धउ' (दहीविशेष) 
४ पाथी, मरिच २ अस्ता, मिठी १ पाउ, चाक २ पाथी, रोटी १६० वटा, हिंग २ 
तोला, जीरा २ पाउ, अदुवा १ 'क', घिउ १ कुरुवा, भकेअमिलो १ कुरुवा, सेतो 
सखर १ पाथी, खैरो सखर १ पाथी, माछा १ पाथी, अण्डा ६० वटा, केरा ८० 
वटा, पात १ भारी, रांगो १ वटा, कालो वाख्रा १ वटा, हाँस २ वटा, वाता २ वटा, 
ताँफ ४ वटा, फोसी २ वटा, डाडु ४ वटा, पन्हल ४ वटा, चुपी २ वटा, चतन 
१ वटा, मान्द्रो ४ वटा, पेचा ८ वटा, सुकुल ५ वटा, कू्‌चो २ वटा, पात ३० वटा, 
माना ४ वटा, गाग्रो २ वटा, 'ग्बँप:' २ वटा, क'सि' १० वटा, भेगुटो ६ वटा, ठूलो 
भेगुटो २० वटा, पाला १०० वटा, पानस ४ वटा, मास ४ पाथी थपियो, 
केराउको दाल २ पाथी पहिलेकोमा थपियो, नून ६ करुवा पहिलेकोमा थपियो, 
चामल ९ आढक, चिउरा १२ आढक, मसला ८० पोका । 
यसरी बसुन्जेलसम्मको लागि खाना र मालसामानको बन्दोवस्त 
पियागराममार्फत कान्तिपुरका राजाको भीमानन्द नाचलाई दिइएको थियो । 
कान्तिपुरका राजाको उक्त नाचलाई दिइएको खाना र मालसामानजति कान्तिपुरका 
जनतामार्फत लगिएको नाच, कमारी र दैत्यलाई पनि दिइएको थिएन (१७४ 
ख) । टोखा र चपलिग्राम आदि ठाउँको नाचलाई पनि बरोबर खानाको सामग्री 
दिइएको थियो तर कान्तिपुरको सामग्रीभन्दा कम थियो । 
नाचहरू प्रस्तुत गर्दा सुमाङ्गलिक रूपले सञ्चालन होस्‌ भन्ने धारणाले 
पूजा दिने चलन थियो । ने. सं. ८०५ वैशाखशुक्ल द्वादशीका दिन सुमति 
जितामित्र मल्लद्वारा 'इकुन प्याखन' नाचलाई पूजा गरिएको थियो । साथै उक्त 
अवसरमा खिं, वहुल ताल आदिलाई पनि भित्र्याइएको थियो । माङ्गलिक धुन 
मानिने पञ्चबाजा विवाह, व्रतबन्ध, दीक्षा, आदि कमंकाण्डलगायत विभिन्न 
देवीदेवताहरूलाई पूजा गर्दा बजाउने गरिन्थ्यो । भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको 
उपलक्ष्यमा कान्तिपुर, पनौती, बनेपा, श्रीखण्डपुर, टोखा, साडा, नाला आदि 
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कि पया 


थयो । हरिसिद्धि-नाचलाई 


बाट नाचहरूसँगै पत्चताल पनि ल्याडएकी । 
डकन प्याखन भन्न 


ठाउँहरू | ) 
प्याखन भन्न गरिन्छ भने नबदुगा-नाचलाइ 


जल (जल्द) 
गरिन्छ 


ग्रन्थमा उल्लेख भएका केही बाजाहरू- 


ताल 
काहाल 
प्वंगा 
पञ्चताल 


केही नाचका नाउँहरू 
मदालसा हरण (३३६ क), चण्डिको नाच (३७४ खप), भ्रीमानन्द नाच (३७४ ख), 


हरिसिद्धि नाच (१७२ क), नादलको नाच (३७४ ख), इकुन प्याखन (१७१ ख), 
यसका अतिरिक्त भूपतीन्द्र मल्लको बिवाहको उत्सवमा बिभिन्न ठाउ र 


व्यक्तिहरूबाट पनि नाच ल्याएर प्रदर्शित गरिएको थियो । 


बिसक्यात (विसकेत) जात्रा 

भक्तपुरको अति प्रख्यात बिसक्यात जात्रा चैत्र मसान्तको (चैत्र ३० गते) 
राती योसिंखेलमा 'योसिं' ठड्याईकन भ्रैरव र भद्रकाली देवीदेवतालाइ रथमा 
राखेर जात्रा गरिन्छ । उक्त विसक्यात जात्रालाई 'कुलुक्यात जात्रा' पनि भन्ने 
चलन थियो । यसै राती भक्तपुरको दरबारबाट पूजा गर्नुको साथै दुमाजुलाई 
पञ्चोपचार पूजा र मत पूजा गर्ने पनि चलन थियो । हालसम्म चलिरहेको उक्त 
परम्पराको विसकेत जात्रामा पहिले राती गरिने विधि हाल योसिं ढल्काएदेखि 
रथयात्रासमेत वैशाख १ गते बिहानदेखि गर्ने गरिन्छ । 
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३. धार्मिक पक्ष 


मानवजीवन धर्म र सांस्कृतिक संस्कारअनरूप विकासक्रममा लम्केको 
देखिन्छ । मानवजीवनमा धर्म र सांस्कृतिक संस्कारले ठलो प्रभाव पारेको हन्छ । 
प्रत्येक संस्कारको आधार धर्म हन्छ । धर्मले मानिसलाई एकअर्कासँग मिलेर 
एकअरकामाथि राम्रो भावनाले हेरेर, एकअर्कामा सहयोग गर्ने र शान्तिसँग बस्ने 
भावना प्रदान गदछ । यसको लागि धर्मसांस्कृतिक संस्कारमा मात्र सीमित 
नरहेर अन्य स्थानमा पनि लागू भएको हुन्छ । मान्छेको आफूखुशी देवीदेवतालाई 
पूजा गर्ने, कुनै राम्रो काम वा कार्य होस्‌ भन्ने भाकल गरेर, अशुभ कार्यलाई 
हटाउन शान्ति-स्वस्ति गरेर पनि धर्म गर्ने चलन छ । कनै चाडपर्व मान्दा पनि 
विभिन्न देवीदेवतालाई प॒जा गरेर मात्रै मनाउने चलन छ । जति धर्म गर्न 
सकियो, त्यति धार्मिक व्यक्तिमा गणना हने भएकोले मल्ल राजाहरूले पनि 
विभिन्न पूजाहरू गरी विभिन्न देवीदेवताहरूलाई विभिन्न प॒जा, यज्ञ, बलि 
चढाएर धमं गर्ने गरेको देखिन्छ । 

मल्ल राजाहरूले देवीदेवताहरू स्थापना गरी देवल बनाउने, पाटीपौवा . 
बनाउने, देवलघर बनाउने, देवलघरमा तोरण बनाउने, धारा, कलो बनाउने, 
ब्राह्मणलाई दान दिने, सन्यासी मान्ने र गरिबगुरुवाहरूलाई खुवाउने, विभिन्न 
किसिमका देवीदेवताहरूको पृजा गर्ने, यज्ञ गर्ने, बलि चढाउने, व्रत बस्ने आदि 
कार्यलाई धार्मिक कार्य मान्दथे । तीर्थयात्रा गर्ने वा विभिन्न तीर्थबाट पानी 
ल्याउन लगाई त्यस पानीबाट स्नान गर्न पाइयो भने पनि ठलो धार्मिक कार्य 
सम्पन्न भएको मानिन्थ्यो । 


देवता 


यस धर:पौबाट भक्तपुरका मल्ल राजाहरूले मान्ने देवताहरू यसप्रकार 
देखिएका -छन्‌- 
१. दुमाजु २. तलेजु 
३. भीमसेन ४. भैरव 
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५, चण्डेश्वरी ६, भगवती 

नै नाटेशवरी २ ८. तिलमाधव 
९, चाँगु देवता १०. मानेश्वरी 
११. अनन्त १२. वासुकी नाग राजा 
१३. नाग १४. बालकुमारी 
१५. कुमार १६. कुमारी 

१७. जाश्वर १५. जागेश्वर 
१९. इन्द्रेश्वर २०. इन्द्रायणी 
२१. चाश्वर २२. गणेश 

२३. चन्द्र २४. वंशिधर 
२५. इलिमास 


उक्त देवीदेवताहरूलाई मानेर पूजा गर्नुको साथै ती देवीदेवताहरूमा 
देवता हेरीकन यज्ञ, बलि आदि दिएर पूजा गर्ने चलन देखिन्छ । 


पूजा 

यस धर/:पौबाट मल्ल राजाहरूले गर्ने मुख्य पूजाहरू यसप्रकारका देखिएका 
छन्‌- 
१. ब्राह्मण पूजा २. पिथुवा कुल पूजा 
३. बलि पूजा ४. पञ्चपचार पूजा 
५. चतुर्थी पूजा ६. पीठ पूजा 
७. था पूजा ८. जा पूजा 
९. नाग पूजा १०. मत पूजा 
११. कलश पूजा १२. इनाय पूजा 
१३. दुसर पूजा १४. भिंलान पूजा 
१५. कोटल पूजा १६. पहर पूजा 
१७. चा पूजा १५८. घण्टास्नान पूजा 
१९, सिन्हँ पूजा २०. गुरु मण्डल पूजा 
२१. लाहाथ पूजा २२. आचात पूजा 
यज्ञ 

यज्ञका रूपमा गरिने पूजा यसप्रकार छन्‌- 
१. ओहोरात्रि यज्ञ २. लक्ष हुति यज्ञ 
३. जल यज्ञ ४. भैरवागिन यज्ञ 
५. अश्वय दानको यज्ञ ६. वेज्याहति यज्ञ 
७. सिद्धारिन यज्ञ ५. मासा हुति यज्ञ 
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बिभिन्न देवीदेवताहरूको नाममा व्रत बस्ने पनि गरिन्थ्यो, जस्तो अनन्त्‌ 
व्रत अगस्त व्रत आदि । देवीदेवतालाइ पूजा गदा बलि दिने पनि चलन थियो 
ब्रलि साधारण, पञ्चबलि र देशवलिको रूपमा दिने चलन थियो । 


माटो 
यज्ञ गर्दा विभिन्न ठाउँहरूको माटो र जल, विभिन्न रूखको काठ र 
बोक्रा क्रमशः यज्ञ पवित्र गर्न र बाल्न प्रयोग गरिन्छन्‌ । 
माटाका नामहरू यसप्रकार छन्‌- 
कमला बसेको माटो । 
नदीसङ्गमको माटो । 
पोखरीको माटो । 
गाईको गोठको माटो । 
हात्तीको दन्तले खनेको माटो । 
घोडा बसेको ठाउँको माटो । 
विण्णुक्षेत्रको माटो । 
गड्रामातृकाको माटो । 
अगिनहोत्रको माटो । 
खेतमा मृसाले खनेको माटो । 
गाई न्यास वसेको ठाउँको माटो । 
पर्वतको माटो । 
सुंगुरको थुतुनोले खनेको माटो । 
चारदोबाटाको माटो । 


यज्ञमा प्रयोग गरिने काठ यसप्रकार छन्‌- पूजाको प्रयोगमा ल्याउने जल 


१. पलासको काठ १. गड्गराजल 

२. खपरको काठ २ समुद्रजल 

३. अपामागंको काठ ३. दहको जल 

४ डुम्रीको काठ ४ पानी परेको पानी (आकाशबाट 
झरेको पानी) 

५, पीपलको काठ ५. असिनाको पानी 

६. शनिकण्ठको काठ ६. हिउँको पानी 

७. वेैँककनको काठ ७ झरनाको पानी 

८. फल्यातको काठ ८. नदीमा बगेको पानी 

९ दियालोको काठ ९ दोभानको पानी 
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जति 


| 


लाहा हुने रूखको काठ १०. पोखरीको पानी 


१०. 
११. आलसबिरुवाको काठ ११. जमिनमुनिको पानी 
३ १२. अश्वय काठ 
१३. शिरीषको काठ 
४. बरको काठ 
माथिका बिभिन्न प्रकारका काठहरूको बोक्रा पनि यज्ञ गर्दा प्रयोगमा 


काठको आहति गर्दा 'अष्टादश समिध', 'घोडष 


गरिन्थ्यो । यस्तै यज्ञमा 
हा थरी र सोह्र थरीको काठ प्रयोग गर्ने चलन थियो 


समिध' को काठ भनेर अठार थ 
रत ०००० विभिन्न दहित पूजा, यज्ञ, बत्ती बालेको, ब्राह्मण, 
संन्यासीहरूलाई भोजन खुवाएको आदि यसप्रकार छन्‌- 
१. ने. सं. ७२४ ज्येष्ठमा शिबहोम गरेर श्री ३ बंशिधर पति स्थापना गरेका 
थिए । (धर:पौ ६ ख) 
ने. सं. ८०१ फाल्गुणशुक्ल द्वादशीका दिनमा श्री श्री सुमति जय जितामित्र 
मल्लले श्री ३ भैरवलाई पञ्चोपचार पूजा गरेका थिए । (धर:पौ १७२ क) 
३. ने. सं. ८०१ आषाढ कृष्णपक्ष सप्तमी दिनमा श्री ३ 
भ्ैरवलाई ३ वटा महादीप बालिएको थियो । (धरःपौ १७५ ख) 
ने. सं ८०१ श्री ३ चण्डेश्वरी पूजा गरिएको थियो । (धरःपौ १७६ ख) 
ने. सं. ८०१ श्री ३ भगवतीपूजा गरिएको थियो । (धर:पौ १७७ क) 
६ ने, सं. ८०१ भाद्रपद शुक्ल चतुर्थीका दिन श्री २ जय जितामित्र मल्ल 
र 'मेलम्ह जुजु' (उग्र मल्ल) ले अनन्त व्रत सिद्ध्याएका थिए । (धर:पौ 
१९२ ख) 
७. ने, सं. ८०२ माघशुक्ल ४ मङ्गलवारको दिनमा थंथुराज कलोमा भैरवागिन 
-- गरेका थिए (धर:पौ १९८ ख) 
८. ने. सं. ८०३ चैत्रकृष्ण द्वादशीका दिन श्री २ सुमति जय जितामित्र मल्लले 
सिध्रागिन होम गरेका थिए । (धर:पौ २११ क) 
९, ने. सं. ८०३ श्रावणकृष्ण चतुदर्शीका दिन श्री २ सुमति जय जितामित्र 
मल्लले श्री ३ जागेश्वरलाई पूजा गरेर यज्ञ गरेका थिए । ( धर:पौ २१४ ख) 
१०. ने. सं. 5०३ भाद्रपद कृष्ण द्वितीयाका दिनमा श्री २ सुमति जय जितामित्र 
मल्लले “गोतावपि प्रतिष्ठा” गरेर जलयज्ञ गरेका थिए । (धर:पौ २१८ क) 
११. ने. सं. ८०४ कार्तिक कृष्णपक्ष पञ्चमी आदित्यवारका दिन लक्ष्याहुति गर्न 
अगिनस्थापन गरेका थिए । (धर:पौ २२० क) हु 
१२. ने, सं. ५०४ कार्तिक कृष्णपक्ष षष्ठीका दिन देवलस्थापन गरी गजूर राखेर 
यज्ञ गरेका थिए । (धर:पौ २३८ ख), 
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१३ 


१४ 


१५. 


0 


रर. 


ने स ८०४ बैशाख कृष्णपक्ष सप्तमीका दिनमा श्री २ 

जितामभित्र मल्लले १९० जना सन्यासीहरूलाई भोजन गराएका थिए 
धर'पौ २६७ क) ई॥ 
ने सं ८०१ मागे कृष्णपक्ष नवमी शनिवारको दिन ९ ग्रहको 
प्रतिमा बनाएर जितामित्र मल्लको जन्मउत्सवमा ९ ग्रहदान गरेका थिए 
नवग्रह दान गर्दा विभिन्न ग्रहमा विभिन्न वस्तुहरू राखेर दान गर्ने चलन 
थियो, जुन यसप्रकार थियो- 

आदित्यमा जेँगे धान, बाच्छी, दक्षिणा । 
सोममा खैरो तिल, शइ, घृतकम्भ, दक्षिणा । 

मङ्गलमा रायो, बाच्छो, तामाको पाथी, चाक, दक्षिणा । 

बुधमा सय्यू काँसको पाथी, दक्षिणा । 

वृहेस्पतिमा सेतो वस्त्र, दक्षिणा । 

शुक्रमा छोला, सेतो गाई, दक्षिणा । 

शनिश्चरमा मास, केराउ, तिल, माछा, गाई, भैंसी, तेल, दक्षिणा । 
राहमा केरा, राँगो, मासु, दक्षिणा । 

केत्‌मा गहत, बोको, तिल, दक्षिणा । 

ने सं ८०५ पौषशुम्ल चतुर्दशी मकरसंक्रान्तिका दिन श्री ३ इन्द्रेश्वरीकहाँ 
श्री २ सुमति जय जितामित्र मल्लले अभागस्नान, महा नैवेद्य रुद्रबलि 
गरेका थिए । (धरःपौ २६६ ख) 

ने. सं. ८०५ चैत्रशुक्ल पञ्चमी सोमवारका दिन श्री ३ इलिमास पूजा 
गरिएको थियो । (धर:ःपौ २७० ख) 

ने. सं ८०५ माघशुक्ल पञ्चमी वबृहस्पतिवारको बिहान घण्टास्नान पूजा । 
(धरःपौ २७७ क) 

ने. सं. ८०५ माघशुक्ल सप्तमी शनिश्चरवारमा जन्मदिनमा सय जना 
ब्राह्मणहरूलाई भोज ख्वाएका थिए । (धरःपौ २७८ ख) 


. ने. सं. ८०५ अषाढ कृष्णपक्ष नवमी मङ्गलवारका दिनमा भैरवपूजा गरिएको 


थियो । (धरःपौ २७९ क) 


. ने. सं. ८०५ माघशुक्ल श्रीपञ्चमीको बिहान मतपूजा गरिएको थियो । 


(धरःपौ २७९ क) 


. ने. सं. ८५०५ आषाढ कृष्णपक्ष सप्तमी आइतवारका दिन श्री ३ भीमसेनपूजा 


गरिएको थियो । (धरःपौ २८० ख) 


ने. सं. ५०५ माघकृष्ण औंसीका दिन जागेश्वरमा पहरपूजा गरेका थिए । 
(धर:पौ २७९ ख) 


ने. सं ८०५ भाद्रपद शुक्ल द्वादशीका दिनमा श्री २ सुमति जय जितामित्र 


४०, जितामित्र मल्लकालीन धर पो 


तिमि 


मल्ल र श्री २ पद्मावतीदेवी दुवैले अगस्तव्रत उद्यापन गरेका थिए । 


(धर/पौ २८१ ख! 
ने सं ८०६ मार्गंशुक्ल चतुर्दशीका दिन धारण भित्र्याएर था पूजा 


गरिएको थियो । ( धरःपौ ३०७ क) ताना 
ने सं. ८०६ फाल्गुणशुक्ल पूर्णिमा आदित्यवारका दिनमा श्री ३ ८ 


पञ्चोपचारपूजा गरिएको थियो । ।धरःपौ ३२२ क) | 
२६, ने. सं. ००७ मार्गकृष्ण नवमी सोमवारका दिन श्री २ सुमति जय 
जितामित्र मल्लले सय जना गाई दान गरेर यज्ञ गरेका थए । 
सुमति जय जितामित्र मल्लको जन्म-उत्सवमा गरेको उक्त गाइदानमा 


गाईहरूलाई स्‌नको गरगहनासमेत लगाएर दान गरेका थिए । 


(धरःपौ ३२३ ख) हनपरका राजाले 
ने. सं. ८०७ फाल्गुण कृष्णपक्ष औंसीका दिनमा कान्तिपुरका राजाल 
भ्माकल गरेका थिए । ।धरःपौ ३३५ क। 


श्री ३ तलेजुलाई था पूजा भाक 
ने सं. ८०७ आषाढ कृष्णपक्ष नवमीका दिन अहोरात्र यज्ञ गरिएको 


थियो । (धरःपौ ३२६ ख) । 
२९, ने. सं. ८०६ कार्तिक कृष्णपक्ष चतुर्थी आदित्यवारका दिनमा श्री २ 
भपतीन्द्र मल्लको विवाहलाई 'इनाय' लिन पठाइएको थियो । 


(धरःपौ ३८२ क) 
३०. ने. सं. ८०७ भाद्र कृष्णपक्ष एकादशीका दिनमा श्री ३ दुलमाजुलाइ 


दुसलपूजा गरिएको थियो । (धरःपौ ३६० ख) 
राजपरिवारले पूजा गरुन्जेल बाजा बजाउने चलन देखिन्छ । चण्डेश्वरी 


पूजा गरिरहेको वेला, 'इनाय लिन जाँदा बलि दिंदा पञ्चबाजा बजाइराखेको 
थियो । कुनैकुनै नेवारहरूको समाजमा पूजा गर्दा पञ्चबाजा बजाउने चलन 
अहिले पनि देखिन्छ र अहिले पनि हनुमानढोकामा पूजा गरिरहँदा बाजा बजाउनुपर्ने 
परम्परा कायमै छ । 

संक्रान्ति-दान:- मल्लकालीन समयमा संक्रान्तिको दिनमा दान दिन 
सकियो भने पुण्य सम्भिइन्थ्यो । बाह्र थरीको दान बाह्र संक्रान्तिमा गर्ने चलन 
देखिन्छ । ने. सं. ८०६ वर्षको संक्रान्ति मनाउँदा यस किसिमले दान दिइएको 
थियो । 
वैशाख- गाई, कपडा, दक्षिणा आदि । 


२४ 


२१५, 


२७. 


२८. 


जेष्ठ- दही, वस्त्र, दक्षिणा, 'निस्ला' । 
आषाढ- घिउ, कांसको कचौरा, कपडा, पात, औंठी, चाँदीको कचौरा, विहीवह 
आदि । 


श्रावण- छाता, सुन, दक्षिणा । 
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भाद्र- 


वस्त्र, दक्षिणा, गाई । 


आश्विन- अन्तदान, दक्षिणा । 
कार्तिक- घर, वस्त्र, दक्षिणा । 


मार्ग- 
पौष- 


माघ- 


घोडा, वस्त्र, दक्षिणा । 
मकल, दाउरा, दक्षिणा । 
गाई, पानी, दक्षिणा आदि । 


फाल्गुण- तामाको गाग्रो, 'क्बौचक थल' विभूति, दक्षिणा आदि । 


चैत्र- 


भेंडा, दक्षिणा । 
पूजा गरिसकेपछि पजा हेरीकन भोज खाने वा समय्‌ खान भर पूजाको 


प्रसाद ग्रहण गर्ने चलन अहिले पनि छ र धरःपौअनुसार त्यसबेला पनि उक्त 


परम्परा प्रचलित थियो भन्ने बुझिन्छ । 
३१. ने. सं. ८०७ भाद्रक्ष्ण एकादशीका दिनमा श्री २ थाकुरज्यूको विवाहको 


३२. 


२४. 


५64) 


उपलक्ष्यमा २५० जना संन्यासीहरूलाई भोज दिइएको थियो । (धरःपौ 
३६६ क) 
ने. सं. ८०९ भाद्रक्ष्ण ततीयाका दिनमा श्री २ जितामित्र मल्लको 
दरवारको हात्ती पागल भएकोले शान्ति गरिएको थियो । (धरःपौ ३ क) 
ने. सं. ५०९ श्रावणशक्ल (पाह) आदित्यवारका दिनमा श्री २ सुमति जय 
जितामित्र मल्लले पुरवाहालमा बलि दिएका थिए र देवीदेवताहरूको 
स्थानमा राजाहरूले बलि दिएर प॒जा गर्दा रानीलगायत भाइभारदार तथा 
सवसाधारण जनताले पनि दर्जाअनसार क्रमश: बलि दिने चलन थियो । 
(धरःपौ ३ ख) 
ने. सं. ५१० पौषशुक्ल पञ्चमीका दिनमा श्री ३ आकाशभैरवलाई श्री २ 
जितामित्र मल्लले मासाहति यज्ञ गरेर ६ महीनासम्म होम गर्न लगाएका 
थिए । (धर:पौ ३९९ क) 
ने. सं. ५०१ वैशाखशक्ल ततीयाका दिनमा सन्तंछँमा दृड्डाको 
दवल प्रातष्ठा गरेर अहोरात्र यज्ञ गर्ने लगाएका थिए । ।धर:पौ ४०० क 
न. स. ५१९ ज्येष्ठ कृ्‌ष्णपक्ष दशमीका दिन श्री २ समति जय जितामित्र 
मल्लले 'सिद्ढा' होम गरेका थिए । (घर:पौ ४०६ 

यहाँ उल्लेख भएका धामिंक कार्यअनुरूप पूजा, यज्ञ, व्रत. ब्राह्मण 


सन्यासी आदिलाई भोजन गराउने स्पष्ट र विस्तृत वर्णनको लागि धर-पौ ग्रन्य 
नै सहयोगी हुनेछ । माथि उल्लिखित धार्मिक कार्य भक्तप्रका मल्ल राजाहरूमा 
जितामित्र मल्लको पालामा भएकाले यसबाट जितामित्र मल्ल अति नै धार्मिक 
व्यक्ति हुन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्न्छ । 


४२. जितामित्र मल्लकालीन धर पौ 


उन 
ने. सं. ८०१ वैशाखशुक्ल त्रयोदशीमा 


'सनां छेँ' को ढुङ्गाको देवल प्रतिष्ठा 
यज्ञ गर्ने सामग्रीमा 'तको' जङ्गलको कर्कलो पनि समावेश गरिएको 
थियो । त्यसै अवसरमा मण्डलपूजा गर्न 'पतहल' परवको पात, पीपलको पात, 
बरको पात, अमलाको पात, आरूको पात राखिएको थियो । पूजामा बरका 
बोक्रा, द्रबलकी बोक्रा, अश्वयको बोक्रा, जापको बोक्रा, लाहा बोक्रा, शिरीषको 
बोक्रा, मधुकोरसको बोक्रा पनि समावेश गरिएको थियो । यज्ञमा प्रयोगमा 
ल्याउने माटोहरूमा अगिनहोत्रको माटो, खेतमा मूसाले खनेको माटो, _कमिलाले 
खनेको माटो, गाई न्यास बसेको ठाउँको माटो प्रयोगमा ल्याइएको थियो । 
पजामा प्रयोगमा ल्याउने जलहरूमध्ये गङ्गाजल, समुद्रका पानी, दहको पानी, 
हे परेको पानी, झरनाको पानी र हिउँको पानीको उल्लेख छ । 


ने. सं. ८०५ जेष्ठशुक्ल अष्टमीका दिन तोरण आरम्भलाई तामा 
बनेपाबाट १९ धार्नी१कुरअ 


भित्र्याइएको थियो । (धर:पौ २८४ क) त्यसबेला 
र पनौतीबाट तामा ७१ धार्नी१कु१प्लउअ भित्र्याइएको थियो । बनेपा, 
धरिखेल, श्रीखण्डपुर, ठिमी, चक्बाठ नगदेश आदिबाट 


पनौती, नाला, साँगा, धु 
जम्मा ६८९९ मोहर भित्र्याइएको थियो । तोरण बनाउनका लागि कान्तिपुरबाट 
तामाको काम गर्ने तमोटहरूलाई झिकाएर बनाइएको थियो । तोरण बनाउन 


कान्तिपुरका व्यापारी, भक्तपुरका व्यापारी, नेवार, तमोट, लिइकर्मी आदिले काम 


गर्न आएका थिए । 
ने सं. ८०५ वैशाख कृष्णपक्ष द्वादशी मङ्गलवारका दिन 'फले वपि' 
प्रतिष्ठा गरिएको थियो । (धर:पौ २७४ ख) यस अवसरमा विभिन्न पूजा पनि 


गरिएको थियो । ७ 
ने सं ८०४ कार्तिक कृष्णपक्ष एकादशीका दिन देवल स्थापन गरिएको 


थियो । (धर:पौ २३८ ख। कार्तिक कृष्णपक्ष द्रादशीका दिन गजुर राखिएको 
थियो । कार्तिककृष्णपक्ष षष्ठीका दिन यज्ञ गरिएको थियो । यस अवसरमा खस 
मगर, बनेपा, पनौती, धुरिखेल, नाला, श्रीखण्डपुर, वाभुबाट सेवा क्‌' ल्याइएको 
थियो । कान्तिपुर र ललितपुरबाट 'सेवा क्‌' ल्याउँदा लक्षाहतिलाई समेत पुग्ने 


गरी ल्याइएको थियो । 
संवत्‌ ८०४ कार्तिक कृष्णपक्ष पञ्चमी मडलवारका दिन 'अग्निस्थापन' 


मा लक्षाहति यज्ञ गरिएको थियो । ।धरःपौ २२० क। 

देवलको 'फलेचा' प्रतिस्ठापनको लागि आवश्यक काठको उल्लेख भएको 
छ । फलेचाका विभिन्न भागहरूको पनि उल्ल्ख भएको छ । फलेचाको काठको 
लम्बाइ, चौडाइ, मोटाइ पनि उल्लेख भएको छ । फलेचाको खापा, 'खासि' 


गरेर, अहोरात्र 
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तोरण र तोरणको लम्बाइ, चौडाइ र मोटाइको पति कक छ । फलेचा 
दक्षिणमा १४६ हात, पूर्वमा १२० हात र पूर्वमा ९४ हातको थियो । 

पूर्वपट्टिको भाग दुई पटक बनाएको थियो तर त्यसको नाप फरक छ । फलेचा 
प्रतिस्ठ्रापन गरिसकेपछि त्यहाँ पूजा पनि गरिएको थियो । पूजा-सामग्रीहरू 


ध्रर्मीशलाको लगतमा उल्लेख भएको पाइन्छ । 
ने सं ८०३ भाद्रपद कृष्ण द्वितीयाका दिन श्री २ जय जितामित्र मल्लल्ने 
'गोता बाप' प्रतिष्ठा गरेका थिए । धरपौ २१८ क) 
ने, सं. ८०३ भाद्रपद शुक्ल पञ्चमीका दिन श्री श्री सुमति जय 
जितामित्र मल्लले श्री ३ मैरवकहाँ सुनको 'भविम' प्रतिप्ठा गरेका थिए | 
(धर:पौ २१५ ख) 
ने. सं. ८0३ मार्गशर गुम्न पञ्चमी शुक्रबारका दिन श्री ३ रेवत्र 
स्थापन गरेका थिए । ।धर/पौ २०८ क। 
 अग्नि-पदस्थापनमा पृजा गरेका 
गरेका थिए । 
॥ ने, सं. ८०१ आपाढ षष्ठी आदित्यवारका दिन 'दुठ प्रतिष्ठा गरेका 
[थए | 
क ने, सं. ८०४ फाल्गुण कुष्णपक्ष पञ्चमीका दिन तलेजु भवानीलाई 
टीको तोरण राख्नेका थिए । यस अ्रवयरमा कान्तिपुरका राजा भक्तपुरमा 
आएका थिए । “ “ 


थिए । चतुर्थीमा एता प्रतिस्थामा होम 


४. आर्थिक पक्ष 


यस 'धरःपौ' ग्रन्थले उत्तर मल्लकालको आर्थिक अवस्थाको स्वरूप थाहा 


पाउन मद्दत गर्दछ । 


कृषि 
ट्वालसम्म पनि नेपालको आर्थिक स्रोत र भरपदीँ पशा 


प्राचीन कालदेखि र पेश 
करष नै हो । लिच्छाविकालीन अभिलेखहरूमा उल्लख भएअनुसार त्यसवलाका 


कुघि उत्पादन मुख्यतया धान, गहुँ, दालहरू र फलफुलहरू हुन्‌ । खेती गर्नको 
लागि सिँचाइको राम्रो व्यवस्था भएको थियौ । लिर्च्छावकालीन अमिनेखअ्रनुमार 
सिंचाइ गर्नै कुलो 'तिलमक' को उलेखख भएको छ । सबैले कुलोबाट सिंचाइ गर्न 
पाउन्‌ भन्न उद्देश्यले राज्य र पाञ्चलिकहरूले विशेष नियमहरूको व्यवस्था 
गरेका थिए । 'तिलमक' को व्यवस्था मल्लकालमा समेत कायम रहिरल्यो । 
मत्लकालमा जातीय व्यवस्था भएपछि खेती गर्ने मुख्य जाति ज्यापू हुन पुगे । 
काप उत्पादनमा मुख्य उत्पादन धान र गहुँ हो । अरू उत्पादन सहायक 
उत्पादन हन । त्यसबेलाको खाद्य उत्पादन यसप्रकार देखिन्छ- 
गेडागुडी- थान, गहुँ, भटमास, मास, बोडी, गह्त, चना, केराउ आदि । 
नेनहन- तोरी, बिभिन्न थरीको तिल (सेतो, कालो खैरो र कालो), सस्युँ, 
आलस, रायो । 
सागपात- कर्कलो, तोरीको साग, रायोको साग, तोरियाँ, तोरी, पिँडालु, 
फर्यी, घिरौंला, भन्टा, सखरखन्द, अदुवा, बेसार, खुर्सानी आदि । 
फलफुल- केरा, उखु, ज्यामिर, बयर, बिमिरो, बेल, कटहर, लप्सी, सुन्तला, 
अनार, सासी, अमला, आरू, ऐमेलु, काँक्रो, किसमिस, कुभण्डो, 
दारिम आदि । 
जग्गा धनी र मोही गरी जग्गाको उत्पादन दुई वर्गमा विभाजित थियो । 
मोहीको भागमा जग्गाको उत्पादन कम मात्र प्राप्त हुन्थ्यो भने जग्गाधनीले 
जग्गाबाट उत्पादन बढी मात्रामा लिने गर्दथे । 
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उद्योग 


नेपालमा प्राचीन कालदेखि हालसम्म पनि घरेलु उद्योगको स्थान रहेत््वपूर्ण 
छ । लिच्छविकालमा अरू धातुभन्दा तामा बढी सुलभ भएको देखिन्छ । त्यसबेलाको 
सिक्का पण तामाकै बनेको थियो । तामाको भाँडाबर्तन बनाउने छुट्टै गाउँ 
'ताम्रकृद्वशाला' को उल्लेख भएको पाइन्छ । मल्लकालमा आएर घरेलु उद्योग 
जातीय पेशाका रूपमा केन्द्रित हुन आयो । यसकालमा देखापरेका 
मुख्यतया धानबाट चामल, चिउरा, स्यावजी, जाँड, रक्सी आदि बनाउने, कपासबाट 
धागो बनाई कपडा बुन्ने, तामा र पित्तलको भाँडावर्तन बनाउने, सुन चाँदीको 
गरगहना, भाँडावर्तन बनाउने, काठ, ढुङ्गाको मूर्ति, काठको भ्यालढोकामा कलात्मक 
चित्र कोर्ने, माटाका भाँडावर्तन बनाउने, सुकुल, मान्द्रो, धकी, पिचा आदि बुन्ने, 
तेलहनबाट तेल बनाउने, उखुबाट सखर बनाउने आदि प्रमुख हुन्‌ । 


विनिमयका माध्यमहरू 


मुद्राको प्रचलन हुनुभन्दा पहिले जुनसुकै विनिमय गर्दा पनि एक 
वस्तुको अर्को वस्तुमा साटासाट [8911€ 5990] गरेर आवश्यकतापूर्ति 
गरिन्थ्यो । मुद्राको प्रचलन भएपछि साटासाटको असुविधालाई पन्छाएर आवश्यक 
वस्तुको लेनदेन गर्ने माध्यम मुद्रा हुन पुग्यो । तर परम्परादेखि चलिआएको 
साटासाटको पद्धति पनि मुद्राको साथसाथै प्रचलनमा कायम नै रहिरह्यो । 

मुद्राको राम्रो प्रचलन भए पनि साटासाटको पद्धति कायमै 

रहेको देखिन्छ । जस्तो “वजि आ ४०० देधिन गेया" (चिउरा ४०० आढक 
देधिले साटे ।) 

कुनै सेवा प्रदान गरियो भने त्यसको बदलामा ज्याला दिइन्थ्यो । यसरी 
ज्याला दिँदा मल्लकालमा मुद्रा पनि दिने गरिन्थ्यो साथै जिन्सी माल पनि दिने 
गरिन्थ्यो भने कतैकतै नगद र जिन्सी दुवै दिने गरेको पनि देखिन्छ । ने सं 
८५०५ मार्गमा भक्तपुरमा स्थापित तलेजुको तोरण बनाउन आउने बिभिन्न 
व्यक्तिहरूलाई ज्याला दिंदा मुद्रा ज्याला दिइएको थियो । त्यस्तै “मोट ७३ दं २५ 
खप्वया व्यापारियातं ज्याला विया म्हान दं ६ ल्याखन” (धर'पौ २८४ ख। 
[ भक्तपुरका व्यापारीहरूलाई प्रति व्यक्ति ६ दामको दरले ७३ रुपियाँ दिइयो 
“ग्व १ अलपो चोयावन विया दाम २” [ अँपमा लेख्नेलाई २ दाम दिइयो । 
“एक मोहरको मान्द्रो किनेर ल्याउनेलाई ४ दाम ज्याला दिइयो ।" 

“१ मोहर २१ दाम १३ पाथी गहत जलाजसँग लिएको भाउ | 
त्यसलाई ल्याउनेलाई ८ पाथी गहत ज्याला ।” यसबाट मुद्रा र जिन्मी ४ त 
विनिमयको माध्यम बनेको देखिन्छ । 
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ना जतका कोई 


००३२ «कति ९" ' 77हिडक0०9तक-तह. 


0 ' ७0000006 सोर डीको ३३ नली हर हम 


0000 


| । ।।। विनिमयको माध्यम गर्ने मुद्रा लिच्छविकालमा पण, पुराण आदिको प्रचलन 
देखिन्छ । मल्लकालमा आएर त्यस्ता मुद्राको प्रचलन बन्द भए, अर्को 

चाँदीको मुद्रा 'द्रम को प्रचलन भयो । महेन्द्र मल्लले चाँदीको 'मोहर' नामको 

मुद्रा प्रचलनमा ल्याए । यस कालमा 'शिवका' मोहर टका (डबल), मोहर सुकी 


र दाम व्यापक लेनदेनमा प्रचलनमा ल्याएको देखिन्छ । यसबाहेक मल्लकालमा 
सुनको असर्फी, तामाका मुद्राहरू, माटाका मुद्रा । सिद्धिनरसिंह मल्लको छालाको 
मुद्रा पनि प्रचलित भएको देखिन्छ । मल्ल राजाहरूको अन्त्यतिर आर्थिक अवस्था 
बिग्रन गएकोले चाँदीको मुद्रा बनाउनुपर्नेमा तामा र चाँदी मिसाएर मुद्रा बनाउदा 
भारतीय मुद्राको दाँजोमा अवमूल्यन भएको र पृथ्वीनारायण शाहले फेरि पूरा 
चाँदीको मुद्रा चलाएपछि २ मोहरको १ सिक्का हुन पुगेथ्यो । मल्लकालमा 


बिभिन्न मुद्राहरू पाइए तापनि यस धर:पौमा बढी प्रयोगमा ल्याइएका मुद्राहरूमा 
मोहर टंका (डबल), मोहर र दाम नै थिए । 


ताप-तौल 
पर्वमल्लकालमा नाप-तौलका केही शब्दहरू मानिका, कुडुव, कुच्छी 


आदिको प्रचलन थियो भने उत्तरमल्लकालमा 'कुच्छी, चुल्छी, पाख, औगुल' 
आदि वस्तु नाप्न प्रयोग गरिन्थ्यो । कुनै पनि वस्तु भरेर नाप्नुपत्यो भने आढक, 
पाथी, त्यछि, कुरुवा, पलछि, अस्ता आदि प्रयोग गरिन्थ्यो । त्यसको ठाउँमा 
आधुनिक पुगमा मुरी, पाथी, कुरुवा, माना, आधा माना, चौथाइ, आधा चौथाइ 
आदिको प्रयोग हुन पुग्यो । आढक र मुरी झण्डै झण्डै एकै हुन आउँछ । 'त्यछि' 
भन्नाले झण्डै चार माना, पलछि भन्नाले झण्डै एक माना र अस्ता भन्नाले 
झण्डै चौथाइबराबर हुन आउँछ । कुनैकुनै वस्तु जोखेर पनि विनिमय गरिन्थ्यो । 
उत्तरमल्लकालमा देखापरेका तौलहरू अर्थात्‌ यस धरःपौमा देखापरेका तौलहरू 
यसप्रकार छन्‌ । 

धार्नी 5१२ पाउ 

त्यंल - ८ पाउ कुल « ४ पाउ 

बगल « २१पाउ पँल 5१ पाउ 

बागल - पाउ अयताछि - ४१ तोला 

तोला रति 


2 जोखेर तौलनेमा सबभन्दा ठूलो धार्नी थियो भने सबभन्दा कमको रति 
। त्यसवेला 'क्‌' एउटा अक्षरले नापतौलमा कुच्छि, कुडुव, कुरुवा, कुल 


च््ने 


आदिको अर्थ देखाउँथ्यो भने 'प्र' वा 'प्ल' ले पँल, पलछि आदिको अर्थ बुझाउँदथ्यो । 
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000) 


।अ' र अक्षरले अंगुल, अस्ता र अयताछि आदि शब्दको 


अर्थ बुझाउँद 
नाप्ने र भरेर नाप्नेमा झण्डै झण्डै त्यस्तैत्यस्तै देखिन आउँछन्‌ पुँफोइँ 
कह नाप्ने चलन देखिन्छ भने आजकल तौलेर ताप्न जा स्यसवेजा 
उदाहरणहरू ग्रन्थमा प्रशस्त छन्‌ । 000 यस्ता 
बजारभाउ “ 


यस ग्रन्यमा उल्लिखित वस्तुको भाउबाट उत्तरमल्लकालको 
ने. सं. ८०० देखि ने. सं. ८२० सम्मको बजारभाउ के-कस्तो विशेष गरेर 
भन्ने स्पष्ट हुन्छ । साथै यसले उत्तर मल्लकालको बजारभाउकोँ खालको 


को 
गर्दछ । प्रतिनिधिल्ब 


वस्तु बजारभाउ 

कस्ति १ पाउ- ५ दाम 

घिउ २ पाउ- १५ दाम 

कपर १ तोला- २० दाम 

खैरो तिल ७ पाथी- १ रुपियाँ (मोहर टका) गी 
तिल (साधारण) ३ क्रुवा- १३ दाम 

श्रीखण्ड १ पाउ- २ सुक्की १५ दाम 

तेल १ कुरुवा- २८ दाम 

क्यामखाडी २ थान- २ मोहर १० दाम [ प्रतिको १ मोहर ५ दा 
'भिंगा' (पछ्यौरा) ४ वटा- १६ दाम [ प्रतिको ४ दाम ] ] 
अण्डा १७२ वटा- १७२ दाम [ प्रतिगोटाको १ दाम ] 

हाँस २ वटा- ८ दाम [ प्रतिगोटाको ४ दाम ] 

बोका ४ वटा- ८ मोहर [ प्रतिगोटाको २ मोहर ] 

राँगो १ वटा- ९ मोहर तका [ रुपियाँ ] ति 
पञ्चरत्न ३ जोर- १६ दाम [ प्रति जोर २ दाम ] 

'लुँपले ओह पले' ३ जोर- १६ दाम [ प्रति जोर ५.३ दाम ] 

तामाको थाल २ पाउ २ तोला- २ सुक्का 

तामाको डाडु पन्हूल २ पाउ २ तोला- २ सुक्का २६ दाम 

चाँदीको चुल्या १ वटा (?)- २ मोहर, १ सुक्का ७ दाम 

माटाका भाँडाहरूको भाउ 

अँप: २ वटा- १ दाम [ प्रतिको १ दाम ] 

सानो गाग्रो ३१ वटा- ३१ दाम [ प्रतिको १ दाम ] 

धाला! २७ वटा- ६ दाम 
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२४ दाम [ प्रतिको १२ दाम ] 


वत २ भारी- ४ दाम | प्रतिभारी २ दाम ] ही 
हेरीकन अलि फरक-फरक देखिएको 


२ वटा 


बजारको भाउ ठाउँ हेरी र वस्तु 020 
छ। जस्तो राँगाको मोललाई लिन सकिन्छ । 


तालामा राँगोको मोल ९ मोहर टका (डबल वा रुपियाँ 
€ 


1) । 


बनेपामा राँगाको मोल ० मोहर टका थियो । 


। आइपर्ने 
रूपले सञ्चालन गन, अनेक आइप 


राज्यको शासन ५, छ ॥ 
छन गर्न, जनहित कार्य गर्न राजस्वबाट आय र 


[रक्षण 
सङ्गटहरूबाट सुरक्षा र सू 
छ गरिएको हुन्छ । राज्यको आयको मुख्य स्रोत 


व्ययको बन्दोवस्त ग लि 
कर नै हो । त्यसवेला कर वरि जनताले बहन गर्न सकिने क्षमताअनुसार 
हन्थ्यो । मल्लकालमा पनि यस्तै करको व्यवस्था थियो । मल्लकालमा मल्ल 
रा वा राजपरिवारको काम कार्यगर्न विभिन्न 


राज्यसञ्चालन गर्न 
व्यक्ति बा ठाउँठाउँबाट करको रूपमा जिन्सी वा नगद उठाउने प्रचलन थियो । 


यस धरःपौ ग्रन्थमा जितामित्र मल्लद्वारा विवाह, व्रतबन्ध वुदान, पूजा, दीक्षा 
आदिको लागि बनेपा, धुलिखेल, ठिमी, बोडे, श्रीखण्डपुर आदि ठाउँहरूबाट 
नगद र जिन्सीहरू उठाइएको थियो । त्यतिमात्र होइन बिभिन्न व्यक्तिहरूबाट 
समेत करको रूपमा नगद र जिन्सीहरू उठाइएको थियो, जसलाई अप्रत्यक्ष 
कर भन्न सकिन्छ । प्रचलित भएको अप्रत्यक्ष कर नगद र जिन्सीमा एक वा 
दुईटै आवश्यकताअनुसार उठाउने गरिन्थ्यो । यसरी कर उठाउँदा राज्य वा 
गाउँहरूमा बस्ती र त्यहाँको उत्पादन हेरी कम-बढी गरिन्थ्यो । बढी उत्पादन 
हने बस्तु बढी उठाउने गरिन्थ्यो र कम उत्पादन हुने ठाउँमा कम उठाउने 
गरिन्थ्यो । कृषि-उत्पादनको कृत पनि एक प्रकारको राज्यको मुख्य आयको 
सोत हो । कृतस्वरूप उठाउने धान पनि राजाले आफूलाई आवश्यक 
पस्यो भने २३ वर्षसम्म बाँकी राखेर एकैचोटि उठाउन सकिन्थ्यो । 
भूपतीन्द्र मल्लको विवाहमा एकैचोटि दुई वर्षको धान उठाएको देखिन्छ । 
“वा आ ५२० थागुनेया चौक्वाठस काया” “वा आ ६०० थोपालेया दुकाया"” 
(धर:पौ) 
' राजाहरूले कर उठाउँदा नगद र जिन्सी दुवै आफ्नो आवश्यकतापूर्ति हुने 
गरी उठाएको हुन्छ । एउटै राजाले एउटै विषयको कर बेग्ला-बेग्लै समयमा 
उठाए भने एकै किमिसको नभई फरक फरक देखिएको छ । जस्तो कि भूपतीन्द्र 
मल्लको दीक्षालाई ने. सं. ५०५ मा उठाएको रकम र जितामित्र मल्ल, उग्र 
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मल्ल र बंशिधर जोशीको दीक्षालाई ने स ७९६ मा दीक्षाको लागि उठाएको 


रकम एकै प्रकारका छैन । 
ने, सं. ८०८ मा दीक्षाको लागि 


उठाइएको रकम 


ने. सं. ७९६ को दीक्षाको लागि 


उठाइएको रकम 
(पूर्णिमा १३ प्‌. २४) 


ठाउँको नाम (पु २८९ ख) 
बनेपा- ५३० मोहर टका (रुपियाँ): ५०० मोहर टका (रुपिया) 
पनौती- ५०० मोहर- ७०० मोहर टका (रुपियाँ) 
धुलिखेल- २३० मोहर- २०० मोहर टका (रुपियाँ) 
साँगा- २५० मोहर- ३०० रुपियाँ 

नाला- ४०० रुपियाँ- ४०० रुपियाँ 
श्रीखण्डपुर- १३० मोहर- १०० रुपियाँ 

चौक्बाठ- ५० मोहर- ३३ रुपियाँ 

छेँ भ॑ंदिर- ३०० मोहर- ५०० रुपियाँ 

धर्व्वा ५३० मोहर- ७०० रुपियाँ 

बुरवहिव १०० मोहर- १ 

ठिमी ३५० मोहर- ९१० रुपियाँ 

वोडे २८० मोहर- ३२० रुपियाँ 

नगदेश ८ मोहर- ५० रुपियाँ 

बुहाक धर्ख्या ० ६० रुपियाँ 

करमि नायक ० ४० रुपियाँ 

जम्मा ५११३ रुपियाँ 


माथिको दाताअनुसार नाला एउटा गाउँवाहेक अरू जम्मै गाउँहरूमा ने. 

सं. ७९६ मा (भक्तपुरको दरबारमा) दीक्षालाई उठाइएको रकम बुझिन्छ । यसो 
हुनुको मुख्य कारण ने. सं. 5०5 मा भृपतीन्द्र मल्ल एक जनामात्रले दीक्षा 
लिएका थिए भने ने. सं. ७९६ मा जितामित्र, उग्र मल्ल र वंशीधर जोशीले दीक्षा 
लिएको बेला ने सं. ५०६ भन्दा बढी व्यय हुनु स्वाभाविक हो । फलस्वरूप बढी 
रकम उठाइएको हनुपर्छ । ने. सं. ५०७ भाद्रमा भूपतीन्द्र मल्लको विवाहको 
उपलक्ष्यमा बिभिन्न गाउँहरूबाट उठाइएको रकम यसप्रकार छ- 

रकम (पू. ३८३ क) 


ठाउँको नाम 

बनेपा - १६०० मोहर टका (रुपियाँ) 
पनौती - १५०० मोहर टका 
धुलिखेल - ७७०० मोहर 

साँगा - ७५० मोहर 

श्रीखण्डपुर - ४०० मोहर 
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न १५० माहर 
न - १६०० मोहर 
बोडे - ५५० मोहर 
नगदेश र क मोहर 
छे भादिल - ९०० मोहर 
धर्व्वा - १६०० मोहर 
_ ३०० मोहर टका 

12 ता जम्मा उठेको रकम मोहर टका ११७५० हो । 
उक्त बिबाहमा खर्चको बाँडफाट गरेको रकम पनि ७ कल 

हेरविचार गर्न ०० ह 
0७ त - ५५ मोहर 
0 कलम तिलाहिलाको - ६१० मोहर 
व्यापारीको खर्च सुदा चक्वाठ भण्डारीलाई - ४०० मोहर 
रोटीलाई - ५२९ मोहर 
दूध-दहीलाई - ५०० मोहर 
'ति' भण्डारीलाई - २०० मोहर 
राँगाको लागि कसाईलाई - १३३५ मोहर 
कन्यालाई - ३००मो 
कपडाको लागि जगन्नाथ दुवाललाई - ३००मो 
जयमुनिलाई तिलाहिलाको लागि - १९३मो 
गंगाधर दातेम्हलाई दिनुपर्ने - ३४ मो ३४ दाम आदि 


यसरी जम्मा गरी खर्च ५४९५ मोहर टका ३४ दाम छ (पृ. ३८5३ ख) यस 
अलावा अरू विभिन्न कार्यको लागि पनि खर्च गरिन्थ्यो, जस्तो विभिन्न व्यक्तिलाई 
सेवा गरेको बापत ज्याला दिने, विभिन्न गाउँहरूबाट ल्याएका नाचहरूलाई 
पुरस्कार आदि दिने गरिन्थ्यो । 


सेवा क्‌' वा जिन्सी कर 


मल्लकालमा अस्थायी करको रूपमा उपहारको रूपमा जिन्सी लिनेलाई 
'सेवा क्‌' भनिन्थ्यो । 'सेवा क्‌' मा भोजलाई आवश्यक वस्तुहरू मसलादेखि 
लिएर चिउरा, मासु, पात, भाडाबर्तनसमेत हुन्थे । ने. सं. ५०४ कार्तिकमा 
भक्तपुरमा देवल स्थापन गरी लक्षाहति यज्ञ गरिएको थियो । उक्त लक्षाहति गर्दा 
बनेपा, पनौती, धुलिखेल, नाला, श्रीखण्डपुर, ललितपुर र कान्तिपुरबाट 'सेवा क्‌' 
पठाइएको थियो । यस अवसरमा बनेपाबाट- ५९, पनौतीबाट- ४४ विशेष 
सामग्रीको रूपमा 'यासपा ला' (मासु) बिशेष प्रकारको मासु, धुलिखेलबाट ४६ 


जितामित्र मल्लकालीन धर:पौ/५१ 


थरीमा १६ मोहर रे सुका र फलफूल, केरा, ज्यामिर, विभरा 
बिछ्यौना, सुकुल, मान्द्रो आदि, नालाबाट- ५२ थरीको सामग्री ,/ ० फेक 
४४ थरी, कान्तिपुरबाट २८ थरी र ललितपुरबाट- ३७ थरी बाहि हर्‌ 

ललितपुर र कान्तिपुर भक्तपुर जस्तै अलग राज्य हुन्‌ । 
दई राज्यबाट पठाइएको 'सेवा क्‌' बराबर नभई फरक देखि न भएप 
को अध्ययनबाट कान्तिपुरभन्दा बढी उपहार दिने क्षमता ललितपुरमा “यो ७ 
छ। (पू. २४२ क - २४२ ख) यै 

ने. सं ५०४ फाल्गुणशुक्ल पञ्चमीको दिनमा भूपतीन्द्र मल्लको 
कान्तिपुरबाट- १२ थरीको सामग्री, बनेपाबाट- ५७, पनौतीबाट-- 0 पूती 
४८, धुलिखेलबाट- ३४, श्रीखण्डपुरबाट- २५ थरी सामगअनुरूप केरे 
ल्याइएको थियो । साथै खसमगरहरूबाट पनि ल्याइएको थियो । 

ने. सं. 5०६ माघमा भूपतीन्द्र मल्लको व्रतबन्ध (बुदान) गरेको 
पनि कान्तिपुर, पनौती, नाला, बनेपा, ठिमी, श्रीखण्डपुर, खसमगरहरू लका 
पनि 'सेवा कू पठाएका थिए । गास 

ने, सं. ५०६ कार्तिकमा भूपतीन्द्र मल्लको विवाहमा पनि 
बनेपा, पनौती, ठिमी, नाला, श्रीखण्डपुर, साँगा, बोडे, चक्वाठ, खसमगर आदिवाः 
'सेवा क्‌' पठाइएको थियो । 

बिवाह, चूडाकर्म, व्रतबन्ध दीक्षा, देवल-प्रतिष्ठा गर्ने आदि कार्यको लाग 
उठाइने गरेको 'सेवा क्‌' एकै प्रकारका नभई फरक-फरक देखिन्छन्‌ । जस्मो 
कान्तिपुरबाट पठाएको 'सेवा क्‌'हरूमा देवप्रतिष्ठापन गर्दा १० आढक ४ पाथी 
विवाहको 'सेवा क्‌'मा २८ आढक, व्रतबन्धमा १७ भारी र चूडाकर्ममा २२ आइ 
चिउरा राखेर 'सेवा क्‌' पठाइएका छन्‌ । यसबाट 'सेवा क्‌'मा संस्कारको कर्मकाण्ड 
हेरीकन घटीबढी परिमाणका सामग्रीहरू लिने गरिन्थ्यो भन्ने पनि स्पष्ट हन्छ 
(पू. २४२ ख, ३७१ क, ३०५ ख, २४७ ख) 

यसरी उठाइएको कर राज्यभित्रका प्रशासनिक अधिकारी, जनता, 
अन्तरराज्यका जनता, राजा, ब्राह्मण आदिलाई भोज ख्वाउनुको साथै पूजाको 
लागि खर्च गरिन्थ्यो । 


तलेजुको मूल ढोकामा तोरण राख्दाको आयव्यय 


श्री श्री सुमति जय जितामित्र मल्लले ने. सं. ५०५ मार्ग नवमीका दिन 
जन्मदिन मनाउँदा श्री ३ तलेजुको चोकको दक्षिण देवद्वारको तोरण बनाई 
राखिदिएका रहेछन्‌ । उक्त अवसरमा बनेपाबाट तामा ५९ धार्नी १ कु२अर 
पनौतीबाट तामा ७ धार्नी १ कु १ पाउ १ अ भक्तपुरमा पठाएका थिए । तोरण 
बनाउँदा लागेका तामा ९६ धार्नी, २ कु ३ पाउ, २ तोला र काँस मिलाएको तामा 
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८० धार्नी २कु२पाउरेअ २ तोला हो । यसरी 
१ क हो । (२८४ क) तामाका तोरणमा 


हुन आएको 
बनाएका हुन्‌ । उक्त 
ठाउँठाउँबाट पैसा उठाउन 


उठाउन लगाइएको हो त्यसमा कनै ठाउँबाट भनेको 


कम पैसा प्राप्त भएको छ भन कनैकनै 


देखिन्छ । यो कर मुख्यतया तामाको लागि 


उन (कर लगाउन) लगाइएको थियो 


बनाउँदा जम्मा तामाका बाँकी 
रणमा सनको पाताल ढाकेर 


कार्य गर्नलाई प्रशस्त वैसाको आवश्यकता भएकोले 
यो । तर जति कर 


गो (उठाउन चाहिएको) भन्दा 
फनैकनै ठाउँबाट बढी रकम पनि प्राप्त भएको 
गि उठाइएका थियो । 


ठाउँको नाउँ _ तामाको लागि कर - रकम 

उठाउन पठाएको (२८४ क) 

रकम (२८५ क) ॥ 
बनेपा _ १४३० मोहर टका (डबल) १४३० मोहर 
पनौती - १२२५ मोहर - १२२५ मोहर 
नाला -- ६५० मोहर टका ०० 00 मोहर (घटी) 
साँगा - ४१० मोहर टका - ४१० मोहर 
धरिखेल - ३१० मोहर -- ३१० मोहर 
श्रीखण्डपुर - १०६ मोहर - १६० मोहर (वढी) 
चोक्वाथ - रद मोहर - ४ मोहर (घटी) 
ठिमी - १५२५ मोहर - १५२९ मोहर (बढी) 
बोडे - १०० मोहर _ ५०४ ।वढी 
नगदेश - १४५ मोहर _ १४५ मोहर 
बुहिव धर्वुवा - १५० मोहर - ३रै मोहर (घटी) 
धर्व्वा -- ३२०० मोहर _ ३०० मोहर 
छेभादिल - २०० मोहर _ २०० मोहर 


यसरी मागिएको भन्दा थोरै रकममात्र भित्र्याउन सकिएको थियो । 
उक्त तोरण बनाउन कान्तिपुरबाट तमोटहरू पनि भक्तपुर गए र भक्तपुरका 
तमोटहरू र कान्तिपुरका तमोटहरू मिलेर बनाएका थिए । साथै उक्त तोरण 
राख्ने ढोकाको खापा बनाउनसमेत गरी तमोटहरू बाहेक नकर्मी- १३७ जना, 
सिकर्मी- २७०, लोहँकर्मी- १३ र आवाले १६ जना पनि लागेर बनाइएको 
थियो । 
खर्च- ढोकाको खापा बनाउन लागेका काठहरू यसप्रकार छन्‌- 
सालको काठ- ६ वटा- लम्बाइ ५ हात, मोटाइ र फाँत १४ अंगुली 
सालको काठ- १० वटा- लम्बाइ ४ हात, मोटाइ र फाँत १२ अंगुली 
सालको काठ- २० वटा- लम्बाइ ४ हात, मोटाइ र फाँत ८ अंगुली 
सालको काठको उक्त खापा बनाउन ४६४ मोहर ४० दाम लागेको थियो । 
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तोरण स्थापना गर्दा तामाको लागि लागेको ६३०५ मोहर 
तोरण बनाउन काम गर्नेलाई लागेको ५०९० मोहर । 
तोरण भित्र्याएको उपलक्ष्यमा थापूजा गर्दा लागेको 
जन्मदिन गर्दा लागेको रकम ६२ मोहर । 
चानचुन गरी लागेको रकम ५५१ मोहर । 
१७२ तोला सुनको लागि ४०२० मोहर (तर तोरणको लागि 
९ मासा ३ रतीमात्र लागेको थियो ।) नम्मा १७ पोते 
पारो १००४ तोला लागेकोमा १०२ मोहर परेका छन्‌ । 
प्रसाद बाँड्नको लागि २१५ मोहर १५ दाम । 
पूजा गर्न खर्च ११४ मोहर टका (डबल) २२ दाम । 
यसबाहेक काम गर्नेलाई ख्वाउनको लागि भएको खर्च यसप्रकार 
रकम- २७२ मोहर । क 
चामल- १७३ आधक २ पाथी । 
चिउरा- १९२ आधक ५ पाथी । 
धान- ३१६ आधक ५ पाथी । 
तेल- ५४ पाथी २ कुरुवा । 
गहुँ- ३० आधक १ पाथी । 

तोरण बनाउँदा १२ धार्नी फलाम पनि लागेको थियो । यस किस 
बृहत्‌रूपमा तोरण बनाएर स्थापना गरेका थिए । उक्त तोरण स्थापना गन 
बृहत्रूपले अर्थसङ्घलन गरी खर्च गरिएको विवरण छ । अर्थसङ्घलनमा ५ 
रकमभन्दा धेरै नै बढी मात्रामा खर्च भएको देखाइएको छ। 

मल्ल राजाहरूको आफ्नो कर्मकाण्ड, धार्मिक विधिअनुरूप पूजा गर्न ब 
कुनै स्थापना गर्न रकमको कमी भयो भने राज्यभित्रका साधारण व्यक्तिहरूसा 
पनि सापट लिने गरिन्थ्यो । 


10 सि मोहेर | 
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क २ 


५, भाषिक पक्ष 


नेपाल भाषा, चीन-तिब्बत भाषापरिबारको चीन-वर्मेली समूहको भाषा 


७ काएकी 
हो । उत्तरमध्यकाल नेपाल भाषाको विकासक्रममा उच्चतम विकास 9 
काल हो । यस कालमा नेपाल भाषा राजभाषा, राष्ट्रिय भाषा र जनभाषा भएर 


गएको छ । भूपतीन्द्र मल्लको विवाह र तोरण बनाउँदाखेरि राजदरवारबाट सेवा 


क' को लागि पत्र (लगत) लेखेर पठाइएको भाषा नेपाल भाषा हो । फेरि 
गाउँहरूले 'सेवा क्‌' दरबारमा ल्याएको लगतको 


त्यहीअनुरूप विभिन्न राज्य र ुँ 
उल्लेख पनि नेपाल भाषामा नै भएको छ । मल्ल राजाहरू र नेपाल उपत्यकाका 


जनताहरू धेरैजसो नेवार हुन्‌ । उनीहरूले बोल्ने मातृभाषा नेपाल भाषा हो । 


क) विभिन्न भाषाहरूको प्रभाव 

वातावरणको अनुकूलतामा समय-समयमा विभिन्न वर्गका भाषाहरूले 
एकअर्कामा प्रभाव पार्नु स्वाभाविक हो । नेपाल भाषाको विकासक्रमलाई अध्ययन 
गर्ने हो भने लिच्छविकालमा संस्कृत भाषामा उल्लेख भएका अभिलेखहरूमा 
स्थानीय कुलोको नाउँ, ठाउँको नाउँ, व्यक्तिको नाउँ, करको नाउँ र करअधिकारी 
आदिको नाउँ असंस्कृत शब्दहरूमा देखापरेका छन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । ती 
शब्दहरू धनवज् बज्जाचार्यज्यू कमलप्रकाश मल्ल र काशीनाथ तमोट आदि 
भाषाविशेषज्ञको भनाइअनुसार नेपाल भाषाका हुन्‌ भनेर प्रमाणित भइसकेको 
छ । लिच्छविकालमा राष्ट्रिय भाषाको रूपमा संस्कृत भाषा थियो भने जनभाषाको 
रूपमा नेपाल भाषा पूर्वरूपको भाषा थियो । जनभाषाबाट नामकरण भएका 
स्थानीय नाम नेपाल भाषाबाट भएका छन्‌ । त्यसवेलाको स्थानीय नाममा ८५० 
प्रतिशत नाम नेपाल भाषाबाट भएका छन्‌ । पूर्वमल्लकालमा नेपाल भाषामा 
ग्रन्य नै लेखिने गरेको पाइन्छ । नेपाल भाषाबाट स्पष्ट रूपले वाक्यको प्रयोग 
भएको ने. सं. २३५ को रुद्रवर्ण महाविहारको विहारसम्बन्धी उल्लेख भएको 
ताडपत्रमा पाइन्छ । ने. सं. ५०० मा आएर मानव न्यायशास्त्रको ग्रन्थ नै प्राप्त 
भएको छ, जुन नेपाल भाषामा हालसम्म प्राप्त भएका ग्रन्थको पहिलो ग्रन्थ हो । 
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न हरु 


यस कालमा गोपाल वंशावली, विभिन्न कोशहरू आदि लेखिने 

छन्‌ । उत्तरमल्लकालमा क्रमरा विकास चरम सीमामा पुग्यो । ७७ काम भएक 

नेपाल भाषामा संस्कृत, मैथिली अरबी, फारसी, नेपाली आदि 

पारेको देखिन्छ । लिच्छविकालदेखिको संस्कृत भाषाले यस कालमा भाषाहरूले प्रभाव 

प्रभाव पारेको छ। संस्कृत भाषा देवभाषाको रूपमा मान्दै ७७०५ दन 
उपर 


मल्लकालमा पनि शिक्षा-दीक्षा र धार्मिक पक्षको अध्ययन यसै कुवा 
फेरि मानव-जीवन र धर्मको गहिरो सम्बन्ध भएकोले पनि सं बाट हुन्थ्यो म 


प्रभाव पारेको हो । अरबी र फारसी भाषाले पनि निकै अघिदेखि ३9७ भाषाले बर 
प्रभाव पारेका छन्‌ । भारोपेली भाषापरिवारको नेपाली भाषा ले भाषामा 
उपत्यकामा झरेदेखि नेपाल भाषामा नेपाली भाषाको पनि प्रभाव 

ग्रन्यमा देखापरेका केही शब्दहरू यस प्रकार छन्‌ । परेको छु। 


संस्कृत भाषाका शब्द- 
अक्षता गोमय जल 
दक्षिणा गोमूत्र गज 

गोग्रास वृक्षे 
दुपदह पुष्प वस्त्र आदि 
नेपाली भाषाका शब्द- 
शुठि भेट खुरसानी आदि 


गादेशस भेट जुव दिन' (गादेशमा भेट भएको दिन) 


अरबी भाषाको शब्द 

उत्तर मध्यकालमा मुसलमानी भाषाको नेपाल भाषामा प्रभाव पर्ने कारण 
भारतसँगको नेपालको सम्बन्ध हो । यस कालमा प्रशासनिक कार्यकर्ता बा पदमा 
समेत मुसलमानहरू देखापर्दछन्‌ । जस्तो सदाशिवको राज्यकालमा उनका 
मुसलमान साथीहरूलाई विभिन्न पदहरूमा राखिएको थियो । यसबाट पनि 
स्वभावतः नेपाल भाषामा प्रभाव परेको देखिन्छ । नेपाल भाषामा देखापरेका 
'काजि' र 'धरत' शब्द पनि मुसलमानी भाषाका शब्दहरू हुन्‌ । अरबी भाषाको 
'दर्त' शब्द नेपाल भाषामा 'धरत' भएर आएको छ, 'द' अल्पप्राणको महाप्राण 
भएर 'ध' भएको हो । 


(ख) भाषा-परिवर्तन 


कुनै पनि भाषा जहिले पनि एकैनासको नभई समय-समयमा परिवर्तन 
भइरहनु जीवित भाषाको स्वभाव हो । कहिले विदेशी भाषाले प्रभाव पारे 
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पी किलिकाजजमिलक 


जातिहरूले प्रभाव पारेर परिवर्तन भएको 
कहिलेकाहीं एउटै भाषाको पनि रूपपरिवर्तन भएर भाषाको परिवर्तन 


रहको हन्छ । पसरी परिवर्तन हंदा पहिलेको भाषाको शब्द र पछिको भाषाको 


ओर शब्दको कुनैकुनै गुण 
पर्णरूपले बेग्लै हुन्छ भने कहिलेकाहीं पहिलो भाषाको शब्दको कुक 
कक का हन्छ तर शब्दको अर्थ एउटै भएको हुन्छ । 


परिवर्तन हुन्छ भने कहिले बिभिन्न 


सञ्चय गरेर बेग्लै शब्द भएको हु 
१. बेग्लै शब्दको विकास 
ग्रन्थको शब्द आधुनिक शब्द नेपाली शब्द 
म्होच कलाः स्वास्नी 
म्वाच केरा केरा 
सति कुन्ह कन्हेँ खुन्हृ भोलिपल्ट 
“पप ग्रन्थमा स्वास्नी, केरा र भोलिपल्ट क्रमशः म्होच, म्वाच र सति 


कन्ह उल्लेख भएका छन्‌ । तर आधुनिक नेपाल भाषामा यी शब्दहरूलाई कलाः, 
केरा र कन्हेँ खुन्ह भन्ने गरिन्छ । यसरी पुरानो शब्द र आधुनिक शब्द नेपाल 
भाषामा कुनै पनि गुण नरहीकन बेग्लै शब्दको विकास भएको देखिन्छ । आधुनिक 
'कला?' शब्द संस्कृत 'कलत्र' को 'कलात' भएर फेरि 'कलात' को 'त' लोप भएर 
'कला:' शब्दको बिकास भएको हो । पुरानो 'म्होच' शब्द प्रयोग गर्ने चलन लोप 
भएर गएको छ। त्यस्तै पुरानो नेपाल भाषाको शब्द 'म्वाच' शाब्द प्रयोग 
नगरीकन नेपालीको 'केरा' शब्द नेपाल भाषाको आधुनिक शब्द भएको छ। 
पुरानो 'सति कुन्ह'को 'कन्हें खुन्हु' आधुनिक शब्दमा 'सति' को र 'कन्हेँ'सँग कनै 
सम्वन्ध नभई अर्कै शब्द भएको छ भने 'कुन्ह' शब्दको 'खुन्ह' आधुनिक शब्दमा 
अल्पप्राणको महाप्राण भएर विकास भएको छ । यसमा पूर्वशब्दको केही विशेषतालाई 
सञ्चय गरिएको छ । यस्तै अन्य शब्दहरूमा लिवा, अंगरवार शब्दहरूको क्रमशः 
आधुनिक भाषामा लासा (डसना), मङ्गलवार आदि भएको छ। 


२. अक्षर लोप भएर विकास 


पुराना शब्दहरूमा प्रत्येक अक्षर स्पष्ट रूपले लेख्ने गरिएका छन्‌ । पछि 
त्यसको उच्चारण हुँदाहँदै शब्दको अन्त्यको अक्षर वा बीचको अक्षर लोप भएर 
आधुनिक नेपाल भाषामा विकास भएर आएका छन्‌ । 


यस ग्रन्यका शब्द आधुनिक शब्द लोप भएका अक्षर 
चलखुन चखु (भँगेरा) 'ल' र 'न' 
मोकसिल मोसी (मसला) क'र 'ल' 
त्वाकदिवा त्वाःदेवा (पानस) क 

साखर साख: र 

ग्वाल भल ग्वाः भ्य (पान) ल 
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३. नाके स्वर 


नेपाल भाषामा नाके स्वरमा आउने अक्षरहरूमा छ्न 
शिरबिन्दु र चन्द्रबिन्दु हुन्‌ । आधानक नेपाल भाषामा नाके स्वरका जो, मह 
प्रयोग भएको छ भने त्यही 'न' अक्षर लेख्नुपर्दा ग्रन्थमा 'ड कक लेखि ने" धेरै 
अत: पुरानो भाषाको विशेषताहरूमध्ये 'ड' अक्षरको प्रयोग पनि खिएको छे। 


एक 
नेपाल भाषामा 'ड” अक्षर अति नै सीमित रूपमा मात्र प्रयोग भय । 'पुनिके 
ग्रन्थमा प्रयोग भएका केही ङ को प्रयोग आधुनिक नेपाल 
डा न्या (माछा) भाषामा 
पिफोडा पि प्वना (बाहिर क 
हाडा हाने (फेरि) 
ल्येड ल्यन (बाँकी रह्यो) 


पुरानो नेपाल भाषाका शब्दहरूमा 'न' को प्रयोग भएका ठाउँहरूमा 
आधुनिक नेपाल भाषामा “न' को उच्चारण नगरीकन 'न' 


। अक्षरको 
अक्षरलाई नाके स्वर गरी वा चन्द्रबिन्दु वा शिरबिन्दु लगाएर 


चलन छ । जस्तो- (३ उज्चारण गर्ने 
स्वान- स्वाँ (फूल) 

धून- धूँ (धृप) 

सगोन- सगं (सगुन) 

चेकन- चिकं (तेल) आदि । 


पुरानो नेपाल भाषामा नाके स्वर नभएको शब्दको अक्षर आधुनिक नेपाल 
भाषामा विकास हुँदा नाके स्वर भएर पनि विकास भएको छ । जस्तो- 


धलप्व धँप (गाग्रो) 

अलप्व अँप (माटाको सानो करुवा) 
फागा फांगा (सिरक) 

फुगा फुंग: (तकिया) 

४. स्वरको परिवर्तन 


भाषाको विकासक्रमलाई अध्ययन गर्दा विभिन्न स्वरको परिवर्तन भएको 
देखिन्छ । त्यस्तै नेपाल भाषाको विकासक्रममा पनि अक्षरहरूको स्वर परिवर्तन 
भएर विकास भएको देखिन्छ । यसरी परिवर्तन हुँदा 'ए' कारको 'इ” कार र 'अ' 
कारमा, 'आ' कारको 'अ' कार, 'ओ' कार को 'अ' कार, 'इ' कारको 'आ' कार 
आदिमा परिवर्तन भएर विकास भएको छ । जस्तो- 
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आधतिक नेवारीमा नेपाली शब्द परिवर्तन स्वर 


ग्रत्यको शन ड्हि (विवाह) ऐ -ऐे इकार 
त चिकं (तेल) ऐ -ऐ इकार 
बि कि (चामल) ऐ -0 इकार 
थरि तछो (जौ) ऐ -० अकार 
गाला यला (अलैंची) आ -प अकार 
रि मरि (रोटी) आ -ऐ अकार 
लिबा लासा (दस्ता) इ्‌ -ऐ आकार 
कापोत काप: (कपडा) ओ -ऐ अकार 
सगोन सगं (सगुन) ओ -० अकार 

९. प्रानो नेपाल भाषाका शब्दमा प्रयोग हुने 'स' आधुनिक नेपाल भाषामा 'य' 

मा बिकास हुनुको साथै पुरानो 'स' विभक्तिअनुरूप सप्तमी (अधिकरण कारकको 

रूपमा) प्रयोग हुने आधुनिक नेपाल भाषामा त्यही विभक्ति इय, य्‌ अनुरूप 

परिवर्तन भएको छ । 

ग्रत्यको शब्द आधुनिक शब्द नेपाली शब्द 

पतवास पोताय्‌ पोताय 

न्ह्सकन न्हाय्‌क ऐना 

मेश मेय राँगो 

हास ह्यँ हाँस 

थाचके थायके बचाउने 

म्हसखाप्व म्हयखा मयूर 

न्हसतु न्ह्यतु सात फेरा 

६. एकरूपताको कमी 


प्राचीन ग्रन्थहरू सबै हस्तलिखित गन्थ हुन्‌ । नेपाल भाषाको ग्रन्थ छाप्ने 
कार्य ने, सं. १०२९ मा निष्ठानन्द वज्राचार्यज्यूले सर्वप्रथम 'प्रज्ञापारमिता' छापेर 
निकालेदेखि मात्र नेपाल भाषामा ग्रन्थ छाप्ने कार्य भएको हो । त्यसभन्दा 
पहिलेका सबै ग्रन्य हस्तलिखित ग्रन्थ थिए । हस्तलिखित' ग्रन्थमा विभिन्न कारणवश 
एकरूपता नआउनु स्वाभाविकै हो । त्यसैले एउटै शब्दलाई पनि एउटै ग्रन्थमा 
थरीथरीको रूपले लेख्ने गरेको पाइन्छ । 'र' अक्षर र 'ल' अक्षरमा त्यसवेला कूनै 
भेदभाव थिएन । यी दुई अक्षरमध्ये एउटा अक्षर जहाँ प्रयोग गरे पनि हुन्छ । 
त्यस्तै संयुक्त अक्षर 'व' र 'य' अक्षरसँग आउनेहरू पनि 'ओ' कार र 'ए' कार 
जुनसुकै प्रचलनमा ल्याए पनि हुन्छ । यसबाट भाषिक क्रमबद्धताको विकासमा 
अध्ययन गर्न मदृत गर्दछ । ग्रन्थमा एकरूपता नभएका केही शब्द यसप्रकार 
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छन, जस्तो- 'ल' र 'र' को एकरूपता भएको शब्द 


कापोल कापोर (कपडा) 
घेर घेल (घिउ) 
जल जर (जल) 
कपुर कपुल (कपूर) 


अरू एकरूपता नभएका शब्द 
हामल हामोल (तिल) 


ग्वडा ग्वड गोडा गोड (गोचा) 
प्लका पलका परका (रायो) 

धरत धघलत धलोत धरोत (लगत) 
भ॑ंदिल भादिल भदिल भरि भलि 


अक्षर फरक-फरक भएर पनि प्रत्येक शब्दको अर्थ एउटै हुन्छ । , 
भन्ने शब्द 'भंदिल' बाट विकास भएर भादिल भएको हो | फेरि ' । भनि' 
'भदिल' मा विकास भयो, फेरि 'द' लोप भएर 'इ' कार 'ल' बाट 


मा रहन गाइ . ( | 
भयो । 'र' र 'ल' मा कुनै फरक वा विभिन्नता छैन त्यसैले 'भलि' पनि भरि 
भयो। 


ग) वाक्यगठन 


विश्वका सम्पूर्ण भाषाहरूलाई वाक्यगठनका आधारमा विभाजित गर्ने 
प्रक्रियाअनुसार नेपाल भाषा कर्ता, कर्म र क्रिया (9.0. ४) क्रममा | 
भाषाको समूहमा पर्दछ । यसप्रकारको वाक्यगठनमा शब्दको स्थान 
थरीथरी दिने भएकाले स्थानप्रधान समूहमा पनि यस प्रकारको भाषा पर्दछ । 
यसप्रकारको वाक्यमा नाम वाक्यांश वाक्यको अगाडि रहन्छ भने क्रिया वाक्यांश 
वाक्यको पछाडि हुन्छ । जहिले पनि क्रिया पछि वा अन्त्यमा आएको हुन्छ । नाम 
वाक्यांश वा क्रिया वाक्यांश जहाँ पनि मुख्य नाम र मुख्य क्रियाको अगाडि 
विशेषण वा “मोडिफायर' शब्दहरू अगाडि रहेको हुन्छ । जस्तो-- वाक्यगठन- 
'सबुन देगुली पूजायात विया'- क्रिया अन्त्य (स्यावजी देगुली पूजालाई दिए) 

तर कतैकतै वाक्यगठनमा क्रिया अन्त्य नभएर नाम अन्त्य भएको पनि 
देखिन्छ । जस्तो- 
सम्वत ५०६ माघ बदि ५ श्री २ थाकुलजुया वुदान तयाया धरोत' (संवत्‌ ८०६ 
माघ कृष्णपक्ष पञ्चमीका दिन श्री २ थाक्रजुको बुदानको लगत राखे ॥) 

यस वाक्यमा 'धरोत' शब्द अन्त्यमा आएको छ र क्रियाबाट अन्त्य नभई 
नामबाट अन्त्य भएको छ । उक्त वाक्यमा “सम्वत ८०६...वदि ५' सम्म नाम 
वाक्यांश हो भने 'श्री २ थाकुरजु...धरोत' सम्म क्रिया वाक्यांश हो । 'बदि ५' 
मुख्य नाम हो भने 'तया' मुख्य क्रिया हो । अरू शब्दहरू सहयोग गर्ने शब्दहरू 


अनुसार अर्थ 
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'तया' को अगाडि आएका छन्‌ । यस वाक्यको मुख्य नाम (धरत 


सबै 'वरदि १ हा 
हो, जुत सबभन्दा पछि आएको छ। 


। | ब्र 


घ) विभक्ति 
पर्व मध्यकालमा केही सीमित बिभक्तिमात्र प्रयोग गरिएकोमा 
उत्तरमध्यकालमा आएर विभिन्न चिह्न वा शब्दहरू विभक्तिका रूपमा विकासित 
हर वीन-तिब्बती भाषाको परिवारको गुणको 'सन' मध्यकालसम्म वा 
यकालसम्म राम्रो प्रयोग भएर आधुनिक कालमा शिरबिन्दुको रूप लिएको 


उत्तरमध 2 
देखिन्छ । ग्रत्यमा उल्लेख भएका विभक्ति प्रत्यय यसप्रकार छन्‌- सन, नयाके, 


या, सके, स, याता (यात) ।' जस्तो- 
!  भश्री सुमति जय जितामित्र मल्ल देवसन थम कुक्षिकारिल महा 


याडाया धरोत' ( श्री २ सुमति जय जितामित्र मल्ल देवले कुक्षिकागिन महाकम्माचन 
गरेको लगत ।) । 

भाजयाके मो १०० काया' (भाजुसँग मोहर १०० लिए ।) 

तोखाया सेवा कू' (तोखाको सेवा क्‌) 


'खते चोनस याता' (यति बस्नलाई) 
'श्री ३ चण्डेश्वरसके पूजा विधि' (श्री ३ चण्डेश्वरीकहाँ पूजाविधि) 


क्षादिरन मारे छुचकाया थलोत जुरो' ३5० (क) 


भएँ । -ै 


ङ) क्लासिफायर शब्द 

क्लासिफायर शब्द हुने विश्वका विभिन्न भाषाहरूमध्ये नेपाल भाषा पनि 
क्लासिफायर शब्दको धनी भाषा हो । नेपाल भाषामा सबभन्दा क्लासिफायर 
शब्दको विकास भएको युग उत्तर मध्यकालीन युग हो । त्यसभन्दा पहिला 
सीमित क्लासिफायर शब्दहरू देखापर्दछन्‌ । त्यसो भए पनि ती शब्दहरूको 
प्रयोग उचित स्थानमा भएको पाइँदैन तर उत्तरमल्लकालीन समयमा आएर 
ब्लासिफायर शब्दको प्रयोग उचित स्थानमा भएको देखिन्छ । जतिजति आर्थिक 
सम्पन्नतामा लिने-दिने कारोवार वृद्धि हुँदै गयो, त्यतित्यति नै त्यस्ता शब्दको 
पनि नयाँनयाँ प्रादुर्भाव भएर विकास हुँदै गएको देखिन्छ । 

क्लासिफायर शब्द नामको सँगै आएको हुन्छ । त्यसले नामको रूप 
आकार स्पष्ट गरेर गन्नमा मद्दत गर्दछ । कुनैकुनै ठाउँमा यस्ता शब्दले संयुक्त 
समूह बुझाउने गर्दछ । समूहबाट अलग भयो भने अर्कै क्लासिफायर शब्दको 
प्रयोग हुने गर्दछ । कुनैकुनै नाम सिङ्गै गन्नमा प्रयोग गरेको हुन्छ । यसरी 
बिभिन्न थरीको क्लासिफायर शब्दलाई चार किसिमले विभाजन गर्न सकिन्छ । 
पर्ण क्लासिफायर- प्रत्येक एक नाममा एउटा मात्रै आएर रूप स्पष्ट गरी गन्ने 
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मरु 


प त्वा, पा, ता, थु, ण फोल, क्‌, म्ह आदि सलै 


हुन्छ । त ेश म्ह', स्वान फोल', 'तु पु, “मारे पा', धुन थ' ७ भि 
त्वा, माया ती । शब्दले निम्न आकार स्पष्ट गर्दछु ता कृ, 
यसरी माथि भएको नाममा प्रयोग गरिने । ७ 


पबड'- गोल छ यि भएको नाममा प्रयोग गरिने । 
ता ॥॥। बस्तको टुक्रा भएको छ? 40/9% प्रयोग गरिने 
त लम्बाइ-चाडाइभन्दा 
चारकने वा गोलो भएको उमन्दा मोटाइ कम भएको 


गरिने । 
20 बा गोलो आकार भएको तर लम्बाइ-चौडाइभन्दा मा 
त आएको रोटीमा प्रयोग गरिने । इक्म 


पारेर मोडेर राखेको । 
बु पाको आकार भएको नाममा प्रयोग गरिने 
कु अप्राणीवाचक नाममा प्रयोग गरिने । 
ज्‌ प्राणीवाचक नाममा प्रयोग गरिने । 


कै फलको आकार भएको नाममा प्रयोग गरिने । 


शब्द- अर्धक्लासिफायर शब्दले नामको समूहलाई जनाउँदछ 
भयो भने त्यस्ता नाममा पूर्ण क्लासिफायर शब्द हा 
शब्द यस प्रकार छन्‌- छ। 
प्वाच, फे, धे, कल्हे, फं, जो, वथान 
कुनैकूनै वस्तुको आदानप्रदान गर्दा जोखेर, तौलेर र नापेर गर्ने गरिन्छ 
यस्ता क्लासिफायर शब्द यस प्रकार छन्‌ 
आ (आधक), फं (पाथी), कु (कुरुवा १ हात), प्र (पल वा पाउ), अ (अस्ता) ता 
(तोला), मं (मासा), को (पाख) आदि 
कहिलेकाहीँ नाम सिङ्गै क्लासिफायर शब्द भएर नै आउन 


सक्छ । यसरी आउँदाखेरि अगाडि अर्कै नाम आउनु आवश्यक छ । जस्तो- 


अ 
तर समूहबाट टाढा भ 
यस्ता 
प्वात, 


(आठ पाउ), तो 


क्लासिफायर शब्द ताम ५ क्लासिफायर नेपाली 
कसि खोलसिन कसि ओखरको कसी 
भेवत धलि भैवत दही भेगुटो 
यतै घेर सलै घिउ पाला 

यसरी नामसँगै आउने नाम क्लासिफायर शब्द जहिले पनि मुख्य नामको 
पछाडि आएको हुन्छ । 

एउटै क्लासिफायर शब्द नामसँग प्रयोग भएअनुसार अर्थ फरकफरक 
हुन्छ । जस्तो- 


'कापोल क्‌' (कपडा एक हात) 
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७ 


हा ििनि 


सिं कु' दाउरा एक भारी) 
कवि क' (भटमास एक कुरुवा) 

1) मास एक टुक्रा वा एक भारी) । 
ला अर्को क्लासिफायर शब्द 'नो' विभिन्न नामसँग आएको छ । जुन 
(प्रत्यय) आधुनिक नेपाल भाषामा हराइसकेको छ । साथै विभिन्न नामहरूमा 


कत भएको पाइएकाले कहाँ प्रयोग हुन्छ भन्ने पनि स्पष्ट छैन । 
च) भाषिकाको रूपमा ग्रन्य 


यो ग्रन्य भक्तपुरका मल्ल राजाहरूसित सम्बन्ध राख्ने भएकोले यस 
ग्रत्यमा उल्लेख भएका भाषाका शब्दहरू भक्तपुरको भाषिकाको अध्ययन गन 
सहायक सिद्ध हुन्छन्‌ । त्यसबेलाको भाषिका र आधुनिक भक्तपुरको भाषिकामा 
त्यति धेरै फरक देखिँदैन । ग्रन्थमा भक्तपुरको राजदरबारको लगत-पत्रको सड्घलन 
भएकोले भक्तपुरको भाषिक स्वरूप स्पष्ट देखापरेको छ । जस्तो- 
न्यान (रक्सी) 
याला (अलैँची) 
मारे (रोटी) 
वाचु (निलो) 
झागल (चरा) आदि । 


छ) क्रिया 
आज्ञार्थक क्रिया, संयुक्त क्रिया, आदरार्थी क्रिया, सामान्य क्रिया आदि 
स्पष्ट हुनुको साथै क्रियाको भूतकाल, भविष्यकालबाट कार्य स्पष्ट भएको छ । 
जस्तो- 
'हयका'- सामान्य भूतकालिक क्रिया (नचाए) 
'हयके'- सामान्य भविष्यकालिक क्रिया (नचाउने छ) 
'विज्याङा'- आदरबोधक क्रिया" भूतकालिक (आउनुभयो) 
'विज्याके'- आदरबोधक भविष्यकालिक क्रिया (आउनुहुनेछ) 


ज) वचत 


नाम, सर्वनाम र विशेषणलाई एकवचनबाट बहुवचनको रूपमा लग्न 
प्रत्ययको रूपमा प्रयोग गर्ने 'त' र 'पि' मा ग्रन्यअनुसार 'पनि' मात्र देखापरेको 
छ । यसको प्रयोग आधुनिक नियमसँग मेल नभई जहाँ पायो त्यहाँ प्रयोग गर्ने 
गरिएको छ । 'पनि' को विकसित रूप 'पि' हो । 
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६. राजनैतिक पक्ष 


क) अन्तरराज्यीय सम्बन्ध 
मल्लकालमा नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध भारत र चीन ( 
कायम भएको देखिन्छ । त्यसवेला नेपाल ससाना राज्यमा 
पूर्वमा सेन राज्य, पश्चिममा गोरखा, बाईसी, चौबीसी र उपत्यका तीन मल्ल 
राज्यहरूमा विभाजित भएको थियो । कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लको 
राज्यकालसम्म भक्तपुर, ललितपुर र कान्तिपुरको अन्तर्राज्य सम्वन्ध सुव्यवस्थित 
रूपले धार्मिक, सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक क्षेत्रमा कायम रहेको थियो । एकै 
परिवारका दाजु-भाइजस्तै मेल थियो । मल्ल राजाहरूको विवाह, व्रतबन्ध, चूडाकम 
आदि कर्मकाण्ड गर्दा उपत्यकाका एक राज्यबाट अर्को राज्यमा आर्थिक 
रूपमा उपहारस्वरूप नगद र जिन्सी पठाई राजाहरू स्वयम्‌ उक्त कार्यमा भाग 
लिन जाने गर्दथे । साथै जनताहरू पनि विभिन्न कार्यमा मद्दत गर्न र विभिन्न 
जात्राहरूमा उपस्थित हुन पुग्दथे । विभिन्न अवसरमा राजाहरूको नाच र 
_जनताहरूको नाच-बाजाहरू लगेर मनोरञ्जन गर्नमा मद्दत गर्न जान्थे । यसरी 
विभिन्न पक्षहरूबाट एक राज्यको सम्बन्ध अर्को राज्यमा कायम रहेको देखिन्छ 
नियमविरुद्ध राजाको उत्तराधिकारीलाई राज्याभिषेक दिन खोजियो भने पनि 
त्यसको विरोध गरी नियमित रूपले वा परम्पराअनुसार राजाको जेठो छोरालाई 
उत्तराधिकारी बनाई राज्याभिषेक दिने गरेको पाइन्छ । यसको फलस्वरूप ती 
राज्यमा वैमनस्य राख्नुपरेमा पनि पछि नहट्ने मल्ल राजाहरूको राजनैतिक 
क्षेत्रमा न्यायिक रूप पनि प्रदर्शित भएको पाइन्छ । 
धर:पौअनुसार भूपतीन्द्र मल्लको विवाह, व्रतबन्ध, चूडाकर्म, जिताभित्रले 
भक्तपुरमा देवल स्थापना गर्दा, लक्षाहुति गर्दा कान्तिपुरबाट 'सेवा कु” को रूपमा 
उअहार प्रदान गरेर आर्थिक सहयोग प्रदान गरेको देखिन्छ । ललितपुरले पनि 
भूपतीन्द्र मल्लको च्‌डाकर्म गर्दा 'सेवा कु' पठाएको उल्लेख भएको छ। 
धर:पौअनुसार कान्तिपुरले भक्तपुरसँग जति आर्थिक सहयोग गरेर भक्तपुर र 
०% सम्बन्ध कायम गरिएको हो, त्यति ललितपुरबाट सहयोग गरी 
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) सँग 


नि 


सम्बन्ध कायम गरेको देखिँदैन । यसको कारण- यस धरःपौमा क्रमबद्ध रूपले 
सबै पत्रहरू प्राप्त छैनन्‌, अर्का उपत्यकाका राज्यहरूमा घट्ने सानातिना घटनाहरूले 
पनि वैमनस्य उत्पन्न भएर सम्बन्ध-बिच्छेद भएको पनि देखिन्छ । 

ने. सं. ८०५ मा स्थापित भक्तपुर राजदबारको तलेजु चोकको दक्षिण 
लङमा देवद्वार र तोरण बनाउनको लागि कान्तिपुरका कालिगडहरू भक्तपुर 
गएर देवद्वार बनाउनमा मइत गर्न गएका थिए (पौ ल्या: २८४ ख) । 

भूपतीन्द्र मल्लको चूडाकर्मको उपलक्ष्यमा कान्तिपुरका विधवा राजमाता 
प्रताप मल्लकी रानी र नृपेन्द्र मल्लकी रानी चूडाकर्म गरेको युवराजाधिराजलाई 
'बाधान छरुय' गर्न भक्तपुर गएका थिए (पौ ल्या: ३०५ ख) । 

भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्लले ने. सं. ५०५ बैशाखकृष्ण सप्तमी 
शुक्रबारका दिनमा संन्यासीहरूलाई भोज खुवाएको उपलक्ष्यमा कान्तिपुरका 
राजा नृपेन्द्र मल्ल भक्तर्पुर गएर भाग लिएका थिए (पौ ल्या: २५७ क) । 

भक्तपुरका राजा जगतूप्रकाश मल्लको 'मेलम्ह कायचा' (भतिजा) को 
बोसवा र उग्र मल्लको विवाहमा ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल उक्त 
अवसरमा भाग लिन भक्तपुर पुगेका थिए ।' त्यस्तै भूपतीन्द्र मल्लको विवाहमा 
कान्तिपुरबाट कान्तिपुरको राजाको नाच र कान्तिपुरका जनताको तर्फबाट पनि 
नाच र पञ्चताल भक्तपुर लगिएको थियो । पौ ल्या: (पू. २०५ क) । भूपतीन्द्र 
मल्लको चूडाकर्म गरेको वेलामा पनि कान्तिपुरबाट नाच लगेको देखिन्छ । उग्र 
मल्लको विवाहमा पनि 'दरशण' नाच लिएर ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल 
भक्तपुरमा उक्त विवाहमा भाग लिन गएका थिए । 

प्रताप मल्लको मृत्यु भएको वेलामा नृपेन्द्र मल्ल, पार्थिवेन्द्र मल्ल र महीपतेन्द्र 
मल्लको विवाह भएको थिएन । त्यसैले अभिभावकको रूपमा ललितपुरका राजा 
श्रीनिवास मल्लले यी तीनै जना दाजुभाइहरूको विवाह गराइदिएको उपलक्ष्यमा 
भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्ल र उग्र मल्ल भक्तपुर र ललितपुरको प्रतिनिधित्व 
गर्दै कान्तिपुरमा विवाहमा भाग लिन आएका थिए ।' 

प्रताप मल्लको मनसुबाअनुसार जेठो छोरो नृपेन्द्र मल्ललाई कान्तिपुरको 
राज्यको उत्तराधिकारी नबनाई अरू छोरालाई उत्तराधिकारी बनाइएको थियो । 
यसअनुसार कान्तिपुरमा प्रताप मल्लको मृत्युपछि महीपतेन्द्र मल्ललाई उत्तराधिकारी 
बनाउन खोज्दा श्रीनिवास मल्ल स्वयम्‌ कान्तिपुर आएर प्रताप मल्लका जेठा 
छोरा नृपेन्द्र मल्ललाई परम्पराअनुरूप आफैँले राज्याभिषेक गरिदिएका थिए ।' 
१. 1. र. २९३०, ।€वाटरग पेश, एमा गा, ए? 89. 
२. 10. २. २८३००, १९०९ ९? गा, .? 85. 
३. पूर्णिमा १३, पू. १९-२०। 
४. पूर्णिमा १६, पू. ३८० । 
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हि एक राज्यको अर्को राज्यमा 

को देखिन्छ । यसको अतिरिक्त राजाहरूले धार्मिक कार्यअनुरू भे 
॥ 1 एकआपसका राज्यका ब्राहमणहरू बोलाएर पूजा गर्न लगाउने ; रेकी,७ र 
॥ दिनमा मल्ल राजाहरू ठूलो पुण्य लाभ भएको ठान्दथे । जिताए & 
कान्तिपुरका बराह्मणहरूलाई पूजा गर्न लगाई दान र भोजन मल्के 
छ । साथै जितामित्र मल्लले नै भक्तपुरमा सारै गराएको 
भ्रोज खाउँदा कान्तिपुरका संन्यासीहरूलाइ पनि संलग्न गराएर खुबाएको देखो 

एक राज्यका राजाहरूले धार्मिक कार्यअनुरूप पूजा गर्दा वा विभिन्न देखि 
कार्य गर्दा अर्को राज्यलाई प्रसाद वा 'भोजको भाग' स्वरूप भाग लगाएर दि तक 
। यसको सिलसिलामा भक्तपुरमा कान्तिपुरको राजालाई 0 
भ्राग छुट्याएको घुर'पौमा उल्लेख भएको छ । (पौ ल्या: २९०क) ' बोको 
घ्रर'पौअनुसार भक्तपुरको सम्बन्ध गोरखा, नुवाकोटसम्म पुरोको दोषि 


(पौ ल्या: २९२ ख! 


कान्तिपु 
उल्लेख थ्वर'पौ' मा प्राप्त 


अन्त्यअन्त्यतिर गोरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाह 


छँदा भक्तपुरमा आएर रणजीत मल्लका युवराजसँग मितेरी लाएर पहका तिरे 
पहिले यी राज्यहरूको सम्बन्ध राम्रो भए तापनि पछि गएर नराम्रो ए। 


कायम भयो । यसको अलावा कान्तिपुर र भक्तपुरमा स्थानीय जात्राहरू बा 


चाडपर्व हुँदा त्यस अवसरमा भाग लिन एक राज्यका जनताहरू अर्को राज्यमा 
जान्थे । कहिलेकाहीँ राजा-राजाहरूको आपसी वबैमनस्यले गर्दा यसरी जात्रा र 
पर्वमा भाग लिन गएका जनताहरूले समेत दुःख भोग्नुपर्दथ्यो । जे होस्‌ यस 
घ्ररपो र अरू त्यसबेलाका स्रोतबाट अन्तर्राज्य सम्बन्धबारे अध्ययन गर्न निकै 
सजिलो हुने अनुमान गर्न सकिन्छ । 

प्रशासनिक पद र अधिकारी- चौतरा, काजी, पलमान । 


अधिकारी पद 

श्रेष्ठ- प्रशासनसम्बन्धी काम गर्ने अधिकारी; (भारदार) । 
भंसारी- पैसाको आयव्ययसम्बन्धी काम गर्ने अधिकारी 
तकासारी- पैसा छाप्ने । । 


कोथा मचा- दरबारभित्रको अधिकारी । 

चौक्बाठ भादिल- चारै क्वाठको रेखदेख गर्ने अधिकारी (भण्डारी) । 

छे भंदिल- राज्यभित्रको घरसम्बन्धी रेखदेख गर्ने अधिकारी । 
धरी भंदिल- दहीको रेखदेख गर्ने अधिकारी । 

माघे भंदिल- रोटीको रेखदेख गर्ने अधिकारी । 

तालचा भंदिल- बिभिन्न ठाउँठाउँको ताल्चा रेखदेख गर्ने अधिकारी । 
ति भादिल- पेयपदार्थको रेखदेख गर्ने मुख्य अधिकारी । 
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बजि भादिल- चिउरासम्बन्धी रेखदेख गर्ने अधिकारी । 
भादिल- भाँडाकुँडासम्बन्धी रेखदेख गर्ने अधिकारी । 

स्वाने छेलि भलि- छेली र भन्याङ्गको रेखदेख गर्ने अधिकारी । 

दुवनेया भलि- भित्रिया भण्डारी । 

मा भादिल- मासुसम्बन्धरी रेखदेख गर्ने अधिकारी । 

साखर भादिल- सखरसम्बन्धी रेखदेख गर्ने अधिकारी । 

सेसा भादिल- फलफूलसम्बन्धी रेखदेख गर्ने अधिकारी 

ढेवया भरि- देवदेवालय रेखदेख गर्ने अधिकारी । 


भनि राँगोको मासुसम्बन्धी रेखदेख गर्ने अधिकारी । 


पापु- 
टर अरू पदहरूमा- 


अटमल- अटमल दुई किसिमको छ । एक साधारण अटमलमात्र, अर्को भित्रको 
अटमल हो । 

बैध सुवार, माहान, कालक, पूजावारी, माउत, जोशी, सुवाल, चित्रकार, दुवाल, 
अहल्या, जोकर, मूल चोकको वापुक, भलि । 

यी पदहरूमा पेशाअनुसारको जाति पनि हुन्छ । 


खलकको रूपमा देखापरेका 
दाफा खलक 
पंगलेश्वरका खलक 
खलक 

देश बाजन (देशभरिको बाजा) 
देश कतक(न) 
वाला खलक 

थाक्रजुको विवाहमा देश कतकसँग ६ परिकारको 'धासा' लिइएको 
थियो । बिवाहको भोज बाँड्दा यिनीहरूलाई पनि बाँडेको थियो । श्री श्री जय 
जितामित्र मल्ल राजाको थाकुरजुको फलप्राशनमा सुपारी दिएर मान्नेमा 
अधिकारीहरूमा श्रेष्ठ, चक्वाठ भंदिल, भंसारी, छेँ भदिल, पाप, अटमल, सबै 
भित्रको अटमल, कोथा मचा, भलि, सुवार आदि थिए । 

श्री २ जितामित्र मल्लको थाकरजुको विवाह, दीक्षा, बुदानको भोजमा 
माथिका अधिकारीहरूले एकएक कामको अभिभारा लिएर भोज गरेका थिए । 

माथि उल्लिखित अधिकारीहरूको चयन राज्यको सम्भार र सुव्यवस्थित 
रूपले राज्य सञ्चालन गर्न भएको हो । त्यस्तै भोजमा सुव्यवस्थित रूपले 
सञ्चालन होस्‌ भन्नाका लागि बिभिन्न भण्डारीहरू राखिएका हुन्थे । 
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७. भौगोलिक पक्ष 


मल्ल राजाहरूको राज्य उपत्यकाभित्र कान्तिपुर, भक्तप्र 
मात्र सीमित भए तापनि यिनीहरूको सम्बन्ध नेपाल उपत्यकाबाहिर चतितपर 


समेत कायम भएको देखिन्छ । जस्तो भक्तप्रको 


नुरका सम्बन्ध गोरखा हु राज्यहरूको 
फैलिएको पाइन्छ (पौ ल्या: २९३ ख। । आवतजावतको गुवाकोटसाम 


लागि 
व्यवस्था पनि भएको देखिन्छ । लिच्छविकालदेखि नै लक खपत 
बस्तीअनुसार ठाउँहरूको नाउँ रहँदै आएको थियो भने रर 
कायमै रहेको देखिन्छ । मल्लकालमा पनि सो 


ग्रन्थमा उल्लेख भएका ठाउँहरू 


ग्रन्यमा उल्लेख भएका ठाउँहरूबाट त्यसवेला कुनकुन राज्यसँग 
थियो भन्ने क्रा थाहा पाउनुको साथै एउटै राज्यभित्र पनि गाउँगाउँको भरै 
त्यसभित्रका टोलहरूको कस्तो थियो भन्ने क्रा स्पष्ट हुन्छ । यसको लागि यहा 
ग्रन्यमा उल्लेख भएका ठाउँहरूको नाउँ सङ्लन गरिएको छ- 
१. भोत (बनेपा) [२४० क] १२. चागु (चाँगुनारायण) [२६ क] 
. पनाति (पनौती) [२४० क] १३ 


र - तोखा (टोखा) [३१६ क] 
३. घरिखेल (धुरीखेल) [२४१ कक १४. चपलिगाम (चपली गाउँ) 
४. नाला [२४१ क] 

१ 


क] 
: खनपु (खड्पु)-श्रीखण्डपुर। [२४१ १५. वुदे (वोडे) [३१७ क] 


[२१७ 


क] १६. साजाक्वाथ [३६२ क] 
६. यं (कान्तिपुर) [२४२ क] १७. सोमथान [३६२ क] 
७. यला (ललितपुर) [२४२ ख] १५. साको (साँखु) [३६२ क] 
5. खपो (भक्तपुर) [३८१ क] १९. गोकर्ण [३६२ क] 
९. थेमि (ठिमी) [२९१ क] २०. शिलामोगर (सिनामंगल) [३६८ 


१०. नगदेश [२९१ क] 


ख] 
११. चौक्वाथ (चौकोट) [२९१ क] २१ 


. पूलवाहाल (पूवाहा) [३६८ ख] 
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साडा ।(सांगा) [२५९ ख। 

थे छै [३७४ ख| 

क्बछे [२७४ ख] 

गोलो [३७४ ख] 

किन्ह [३२७४ ख] 

काद्याकोट [३७४ ख] 
साजाकोट [२७४ ख] 

तेमाल कोट [३७४ ख] 
फुलवालि (फूलबारी) [२६१ क] 
कामल्या क्वाठ [३६१ ख] 
व्याहावल [२६१ ख] 

नमवुधा (नमोबुद्ध) [२६० ख] 
धुदोल [३०८५ क] 

गारखारि (गोरखा) [२९२ ख] 
नक्वाकोट (नुवाकोट) [२९३ ख] 
गादेश [२९३ ख] 

पाङ [३५४ ख] 

वाभु [३५७ ख] 

पासिखाल [३६८ ख] 

जिम छदोल [३८३ क] 


५७. 


क्वाछै [३९१ क] 
पृपालाछै [३९१ क] 
चोछे [३९१ क] 

दुवा त्वाल [२९२ क] 
थकलाछे 

दत्तलाछे [३९१ क] 


 तुपलाछे [३९१ क] 


कपलाछे [२९१ ख] 


_ तेषाचो [३९२ क] 
- यकलाछे [३९२ क] 
. तबलाछे [३९२ ख] 


त्रीपले म्वछे [३९२ ख] 


. एताछे [३९२ ख] 


यंछे [३९२ ख] 
यामलाछे [३९२ ख] 
लंक्वलाछे [३९३ क] 


. गलछे [३९२ क] 


ईपलाछे [३९२३ क] 


. चोछे [३९१ क] 
. वालाखु [३९२ ख] 
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